
 
 
 

▶ΣΕΛ. 24

ΠΟΛΑΚΗΣ – ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Δύο παράξενοι
«συνέταιροι» 

▶ΣΕΛ. 26

ΕΛΛηνοτουρΚιΚα:
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ΕιΔιΚη ΕΚΔοΣη τηΣ «α»

Το… μαρούλι
«ένωσε»

Στίγκα και
Κασιδιάρη 

▶ΣΕΛ. 10

ΔοΛοφονια ΜιχαΛη απο τουΣ ΚροατΕΣ χουΛιγΚανΣ:

Η θεομηνία
αλλάζει 

την ατζέντα
• Μοντέλο βόρειας Εύβοιας α-
ναμένεται ότι θα υπάρξει και για
την ανάκαμψη της Θεσσαλίας

Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ 
ΑΠΟΨΗ

Ο κακός μας 
ο καιρός…

▶ΣΕΛ. 2


ΑΡ. ΦΥΛ. 1112

• Ασύλληπτο το μέγεθος της καταστροφής
που προκάλεσε η κακοκαιρία 
• Εξωπραγματικό το εκτιμώμενο 
κόστος αποκατάστασης των ζημιών   ▶ΣΕΛ. 3

1,5€

  







• Ένας από του κα-
ρατομηθένετες αξιω-
ματικούς της ΕΛ.ΑΣ.
κατέθεσε μήνυση κα-
τά του αρχηγού Λαζ.
Μαυρόπουλου και
του αντιστράτηγου
Γκαρίλα που διεξα-
γάγει την ΕΔΕ, παρα-
θέτοντας έγγραφα
που αποδεικνύεται ό-
τι είχαν ενημερωθεί
δύο ημέρες νωρίτερα
για την κάθοδο των
Κροατών 
• «Ήξερε τα πάντα
για τους Bad Blue
Boys ο αρχηγός»
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οιμούς, σεισμούς και καταποντισμούς περιείχε το μίνι αφιέρωμα που κατά διαβολική σύμπτωση δημοσίευσε
την προηγούμενη εβδομάδα η «Α» με θέμα τα τραγικά συμβάντα που ιστορικά συμβαίνουν κάθε Σεπτέμβρη εί-
τε στην Ελλάδα είτε στο εξωτερικό. Και αν της πρώτες ημέρες του ένατου μήνα του 2023 η χώρα μας έχει γλυ-

τώσει τον Εγκέλαδο και την πανδημία δεν συνέβη το ίδιο με τους καταποντισμούς που επιφύλασσε το πέρασμα της
κακοκαιρίας Daniel. Τρία εικοσιτετράωρα ήταν αρκετά για να αποδειχτεί ότι ο κακός μας ο καιρός είναι κυριολεκτι-
κά πολύ κακός και επικίνδυνος, καθώς η Μαγνησία –κυρίως η περιοχή του Πηλίου–, η Θεσσαλία, η Εύβοια, οι Σπο-
ράδες η Φθιώτιδα και άλλες περιοχές της χώρας έζησαν στιγμές Αποκάλυψης με 10 ανθρώπους να χάνουν τη ζωή
τους και πολλούς να αγνοούνται, τουλάχιστον μέχρι το μεσημέρι της Παρασκευής. Για το μέγεθος των υλικών κατα-
στροφών ούτε λόγος: η ιστορικών διαστάσεων νεροποντή κατάπιε δρόμους και γέφυρες, δέντρα και κολώνες της

ΔΕΗ δεν κατάφεραν να σταθούν όρθια, αυτοκίνητα θάφτηκαν
από τόνους λάσπης και ξεβράστηκαν στη θάλασσα, ολόκλη-
ρες δομές όπως η παλιά πτέρυγα του Γηροκομείου του Βό-
λου κατέρρευσαν.

Δεν χωρά αμφιβολία ότι το ξέσπασμα του καιρικού φαι-
νομένου που είδαμε να εξελίσσεται είναι πρωτόγνωρο σε έ-
νταση και όγκο. Αρκεί να σκεφτούμε ότι με βάση τα στοιχεία
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών το ύψος βροχής που
έπεσε στη Ζαγορά του Πηλίου ήταν της τάξης των 754 χιλιο-
στών. Σε απλά ελληνικά, αυτό σημαίνει ότι στην πληγείσα
περιοχή οι ουρανοί έριχναν 754 λίτρα νερού ανά τετραγωνι-
κό μέτρο ή 754 τόνοι νερού σε έκταση ενός στρέμματος!!! Για
την σφοδρότητα της κακοκαιρίας υπερθεμάτισε εξάλλου και ο
καθηγητής Ζερεφός λέγοντας ότι η «Daniel» είχε την ισχύ

τριών «Ιανών»  κι ότι το πιθανότερο όλων είναι να κάνουμε να ξαναδούμε τέτοια πλημμύρα μετά από τρεις αιώνες!
Και μόνο αυτά τα στοιχεία εξηγούν γιατί ισοπεδώθηκαν ολόκληρα χωρία στο βουνό των Κενταύρων και γιατί οι κά-
τοικοι της πρωτεύουσας της Μαγνησίας έμειναν επί δύο και πλέον ημέρες χωρίς ηλεκτρικό ρεύμα, πόσιμο νερό και
τηλεπικοινωνίες. Επιβεβαιώνουν επίσης όσους λένε αυτό που κάποτε ορίζαμε ως ορατή κλιματική αλλαγή έχει πε-
ράσει προ πολλού στο στάδιο της κλιματικής κρίσης και πλέον μετεξελίσσεται σε «κλιματική κατάρρευση».

Η δυσοίωνη εκτίμηση περί κατάρρευσης ανήκει στον γενικό γραμματέα του ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτέρες, και σε μία
τέτοια διαμορφούμενη συνθήκη είναι τουλάχιστον αστείο να προσπαθούν κάποιοι να χρεώσουν ευθύνες και ανα-
ποτελεσματικότητα στην κυβέρνηση. Είναι οι ίδιοι άνθρωποι που ενώ κατηγορούν τον Κυριάκο Μητσοτάκη ότι έ-
χει δομήσει το «Κράτος 112» την ίδια ώρα παραδέχονται στο Πήλιο έπεσε σε 48 ώρες όσο νερό πέφτει στην Αττική
σε ενάμιση χρόνο. Δεν αναλογίζονται δε ότι επί της ουσίας δεν ειρωνεύονται τον πολιτικό τους αντίπαλο αλλά απα-
ξιώνουν έναν μηχανισμό που αν ήταν λειτουργικός τον καιρό που η Ελλάδα βίωνε πολύ μικρότερης έντασης πλημ-
μυρικά φαινόμενα όπως αυτά της Μάνδρας τον Νοέμβρη του 2017, ίσως σήμερα να μην θρηνούσαμε 24 νεκρούς.

Για να είμαστε ακριβοδίκαιοι, η αντιπολιτευτική μικρόνοια δεν αναιρεί την ανάγκη για συντονισμένη και μετρήσιμη
κρατική δουλειά στο «πριν» ώστε η κοινωνική και οικονομική ζημία του «μετά» να είναι η μικρότερη δυνατή. Αυτός εί-
ναι και ο λόγος που θα πρέπει να υπάρξει λογοδοσία σχετικά με το εάν οι ανά τη χώρα τοπικοί άρχοντες ήταν επαρκώς
προετοιμασμένοι για τον επερχόμενο κίνδυνο. Καθαρίστηκαν άραγε όπως έπρεπε τα φρεάτια απορροής; Διανοίχθηκαν
οι κοίτες των επικίνδυνων χείμαρρων; Είναι αποτελεσματικά τα αντιπλημμυρικές «ασπίδες» και τα αποχετευτικά δίκτυα;
Ή μήπως όλη η φαιά αυτοδιοικητική ουσία αναλώθηκε σε έργα βιτρίνας που φέρνουν ψηφαλάκια; 

Θα πρέπει να τα δούμε όλα αυτά και να τα αξιολογήσουμε με ψυχραιμία γιατί σε τελευταία ανάλυση, μπορεί σε έ-
να μέγεθος βροχόπτωσης όπως το τελευταίο ακόμη και προηγμένα έργα υποδομής να μην άντεχαν το «χτύπημα» της
συγκεκριμένης θεομηνίας, αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι δεν πρέπει να γίνει προσπάθεια για κάτι καλύτερο…

Ο (πολύ) 
κακός μας 
ο καιρός… 

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023
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Το «Σοκ και Δέος» που έ-
ζησε το Ιράκ το 2003 από
την ομώνυμη στρατιωτι-
κή επιχείρηση των ΗΠΑ
και τους σαρωτικούς αε-
ροπορικούς βομβαρδι-
σμούς της Βαγδάτης ζει
κατά κάποιο τρόπο η Ελ-
λάδα που ένα μεγάλο μέ-
ρος της κυριολεκτικά
βούλιαξε από τον άγριο
υδάτινο βομβαρδισμό της
κακοκαιρίας Daniel. Ο
μέχρι στιγμής απολογι-
σμός μετράει 10 νεκρούς,
άγνωστο αριθμό ανθρώ-
πων των οποίων η τύχη
αγνοείται, αλλά και ανυ-
πολόγιστες υλικές κατα-
στροφές.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Μ
ία εθνική τρα-
γωδία που ενδε-
χομένως όμοιά
της να μην έχει
ξαναζήσει η χώ-

ρα αφήνει πίσω της η κακοκαιρία
Daniel που χτύπησε την Ελλάδα
από την περασμένη Τρίτη και για
72 ώρες σκορπούσε την κατα-
στροφή στο πέρασμά της. Από τις
απογευματινές ώρες της Πέμπτης
τα φαινόμενα άρχισαν να εξα-
σθενούν και να περιορίζονται ση-
μαντικά, ωστόσο η κατάσταση
παραμένει εξαιρετικά δύσκολη,
αφού υπολογίζονται σε αρκετές
δεκάδες οι άνθρωποι που είναι
εγκλωβισμένοι σε διάφορες πε-
ριοχές –κυρίως της Καρδίτσας
και των Τρικάλων– και στην προ-
σπάθειά τους να σωθούν έχουν
ανέβει σε ταράτσες και κεραμο-
σκεπές περιμένοντας τις εξ ουρα-
νού επιχειρήσεις διάσωσης.

Δεδομένης της πρακτικής α-
δυναμίας να γίνουν χερσαίες επι-
χειρήσεις απεγκλωβισμού, στο
πολεμικής φύσης έργο ρίχτηκαν
10 ελικόπτερα (εκ των οποίων τα
τρία του στρατού), την ίδια ώρα
που άνδρες των Ενόπλων Δυνά-
μεων και της Πολιτικής Προστα-
σίας διένειμαν περισσότερες χι-
λιάδες μερίδες φαγητού και νερό
σε αρκετούς πληγέντες οικισμούς
της Θεσσαλίας και του νομού Μα-
γνησίας. 

Σύμφωνα με τα διαθέσιμα
στοιχεία, από την Τρίτη της 5ης

Σεπτεμβρίου μέχρι πολύ νωρίς
το πρωί της Παρασκευής είχαν
πραγματοποιηθεί συνολικά
1.881 διασώσεις και απομα-
κρύνσεις ανθρώπων που μετα-
φέρθηκαν σε ασφαλή σημεία.
Στο ίδιο διάστημα, το Κέντρο Ε-
πιχειρήσεων του Πυροσβεστικού
Σώματος είχε λάβει 6.406 κλή-
σεις για απομακρύνσεις ατόμων,
αντλήσεις υδάτων, κοπές δέ-

ντρων και άλλα παρόμοια συμβά-
ντα, με τις 4.427 κλήσεις να
«έρχονται» από την Περιφέ-
ρεια Θεσσαλίας (2.260 κλήσεις
από τη Μαγνησία, 1.110 κλήσεις
από την Καρδίτσα, 605 κλήσεις
από τα Τρίκαλα, 332 κλήσεις α-
πό τη Λάρισα, 120 κλήσεις από
τη Σκιάθο) και τις 850 από την
Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας. 

Ακόμη και από περιοχές της
σχετικά οχυρωμένης Αττικής οι
κλήσεις που δέχτηκε η Πυροσβε-
στική δεν ήταν λίγες. Συγκεκρι-
μένα, από την περασμένη Τρίτη
μέχρι και χθες το πρωί οι υπηρε-
σίες απάντησαν σε 826 κλήσεις
από γειτονιές του λεκανοπεδίου,
πραγματοποιώντας στη συνέχεια
44 μεταφορές ατόμων σε ασφα-
λή σημεία, 583 αντλήσεις υδά-
των και 45 κοπές δέντρων.

Ο φόβος για αύξηση 
της λίστας των νεκρών
Όπως προαναφέρθηκε, μέχρι την
ώρα που γράφονταν αυτές οι
γραμμές οι βιβλική νεροποντή
και τα πλημμυρικά φαινόμενα
που ακολούθησαν έχουν κοστί-

σει τη ζωή σε 10 ανθρώπους, ε-
νώ όσο περνούν οι ώρες λιγο-
στεύουν και οι ελπίδες να βρε-
θούν ζωντανοί οι αγνοούμενοι.

Ωστόσο ο μεγάλος φόβος είναι
ότι οι αριθμοί των ανθρώπινων
απωλειών θα αυξηθεί. Η απαι-
σιοδοξία πυροδοτείται από τις ει-
κόνες αποκάλυψης που παρου-
σιάζουν οι πληγείσες περιοχές
και από τις μαρτυρίες εγκλωβι-
σμένων ότι συχνά-πυκνά ακούν
ήχους κατάρρευσης παλιών πλί-
θινων σπιτιών δίχως να είναι
γνωστό πόσα αυτά κατοικούνταν.

Αυτό που επίσης τρομάζει εί-
ναι το πόσο θα αντέξουν οι επι-
ζώντες στα πιο ορεινά και απο-
κομμένα χωριά της Θεσσαλίας οι
οποίοι μη έχοντας πιο άμεση α-
νταπόκριση επικοινωνούν με
τους τηλεοπτικούς σταθμούς ζη-
τώντας απεγνωσμένα μία χείρα
βοηθείας. 

Πολλοί εξ αυτών περιγράφουν
ότι μεταξύ τους βρίσκονται μωρά
παιδιά και ηλικιωμένοι που πά-
σχουν από σοβαρές ασθένειες
(καρδιοπαθείς, ογκολογικοί α-
σθενείς, αιμοκαθαρόμενοι) ή έ-

χουν μειωμένη κινητικότητα. Γί-
νεται εύκολα αντιληπτό ότι πρό-
κειται για έναν πληθυσμό που εί-
ναι ανθρωπίνως αδύνατο να α-
ντέξει για πολύ χρόνο ακόμη την
ασιτία, την υποθερμία (σ.σ. λό-
γω της υγρασίας στις πλημμυρι-
σμένες κατοικίες) ή την έλλειψη
φαρμάκων που πρέπει να λά-
βουν. Υπάρχουν, μάλιστα, μαρτυ-
ρίες εθελοντών που ισχυρίζονται
ότι φαρμακοποιοί των περιοχών
όπου βρίσκονται οι αποκλεισμέ-
νοι τους έδωσαν το ελεύθερο να
σπάσουν τις βιτρίνες των φαρμα-
κείων τους και να πάρουν φάρ-
μακα και ό,τι άλλο χρειάζεται και
να τα προσφέρουν στους ανθρώ-
πους που τα χρειάζονται.

Χαρακτηριστικό της κατάστα-
σης και της αγωνίας που επικρα-
τεί είναι το στιγμιότυπο που κυ-
κλοφορεί τις τελευταίες ώρες τα
social media και απεικονίζει έναν
80χρονο άνδρα στην βυθισμένη
σε 4 και πλέον μέτρα νερό Μετα-
μόρφωση της Καρδίτσας να ανα-
ζητά συγχωριανούς τους στις σκε-
πές των σπιτιών, πλέοντας με μια
παλιά σιδερένια ποταμόβαρκα!

Απόγνωση για 
την επόμενη ημέρα
Όσο υπάρχουν πολίτες που τε-
λούν υπό κατάσταση επικίνδυνης
ομηρείας αποκλεισμένοι στα
«πνιγμένα» της Θεσσαλίας και της
Μαγνησίας μοιάζει πρώιμη η συ-
ζήτηση για την επόμενη ημέρα.
Είναι όμως μια κουβέντα που υ-
ποχρεούται η κυβέρνηση να την
κάνει καθώς ο χρόνος δεν περισ-
σεύει. Ήδη ο καιρός καλυτερεύει
αισθητά με τους μετεωρολόγους
να λένε ότι η ηλιοφάνεια και οι
βόρειοι άνεμοι που δημιουργούν
ξηρότητα στην ατμόσφαιρα θα
λειτουργήσουν υποβοηθητικά
στην αποστράγγιση των περιοχών
που πλημμύρισαν. Ωστόσο αυτό
σημαίνει ότι όσο θα υποχωρούν
τα νερά τόσο θα αποκαλύπτεται το
πραγματικό μέγεθος της κατα-
στροφής τόσο σε επίπεδο δημό-
σιων υποδομών (γέφυρες, οδικό
δίκτυο, ύδρευση, ηλεκτροδότηση)
όσο και σε επίπεδο ιδιωτικών πε-
ριουσιών (κατοικίες-οικοσκευές,
αυτοκίνητα, επιχειρήσεις, καλ-
λιέργειες, ζωικό κεφάλαιο).

Σύμφωνα με το «σκανάρισμα»
που έκανε το απόγευμα της Πέ-
μπτης στον ελλαδικό χώρο ο ευ-
ρωπαϊκός δορυφόρος Sentinel-
1 το μεγαλύτερο μέρος των νο-
μών Τρικάλων και Καρδίτσας έ-
χει κατακλυστεί από τα νερά χει-
μάρρων και παραποτάμων του
Πηνειού, ο οποίος από τα ξημε-
ρώματα της Παρασκευής είχε υ-
περχειλίσει με τα νερά στην εσω-
τερική και την εξωτερική κοίτη
του να έχουν ανέβει σε πολύ υ-
ψηλά επίπεδα καλύπτοντας ακό-
μη και δρόμους στην πόλη της
Λάρισας. Ενδεικτικό του μεγέ-
θους της καταστροφής είναι επί-
σης το δορυφορικό δεδομένο
που δείχνει ότι η λίμνη Κάρλα
στην ανατολική Θεσσαλία προ-
σέγγισε μετά από τις πλημμύρες
σχεδόν την ίδια έκταση που είχε
πριν αποξηρανθεί το 1962. Σε α-
ριθμούς, τα παραπάνω μεταφρά-
ζονται σε καταστροφές περίπου
720.000 στρεμμάτων κι αυτός εί-
ναι ο πρώτος πρόχειρος υπολο-
γισμός!!! Υπό αυτές τις συνθήκες
η αποκατάσταση των ζημιών εκτι-
μάται ότι θα ανέλθει σε εξωπραγ-
ματικά ύψη, με τους αισιόδοξους
να την κοστολογούν σε περίπου
2 δισ. ευρώ και τους να απαισιό-
δοξους να ανεβάζουν τον πήχη
μέχρι και τα 5 δισεκατομμύρια.
Για την ιστορία να πούμε ότι το
κόστος αποκατάστασης των ζη-
μιών που είχε προκαλέσει ο «Ια-
νός» τον Σεπτέμβριο του 2020 εί-
χε ανέλθει σε περίπου 800 εκατ.
ευρώ. Δια στόματος πρωθυπουρ-
γού, πάντως, δηλώθηκε ότι η κυ-
βέρνηση θα ενεργοποιήσει κάθε
διαθέσιμο πόρο, εγχώριο και κοι-
νοτικό, ώστε να στηριχθούν το
γρηγορότερο δυνατό οι πληγέ-
ντες.

• Ασύλληπτο το μέγεθος της καταστροφής που προκάλεσε 
η κακοκαιρία Daniel, εξωπραγματικό το εκτιμώμενο κόστος 

αποκατάστασης των ζημιών 

Σοκ και δέος…

Χρήστος Ζερεφός: «Τρεις φορές ισχυρότερη
του “Ιανού” η κακοκαιρία Daniel»
Ένας άνθρωπος που ξέρει από καταστροφές και «σπουδάζει» χρόνια τώρα την κλι-
ματική αλλαγή και τις συνέπειές της, ο Χρήστος Ζερεφός έδωσε με ελάχιστες λέξεις
το μέγεθος και τη σφοδρότητα της κακοκαιρίας Daniel που τραυμάτισε την Ελλάδα.
Όπως είπε μιλώντας στον ΣΚΑΪ το μέλος της επιτροπής για την Κλιματική Αλλαγή και
ομότιμος καθηγητής Φυσικής Ατμόσφαιρας, η φονική νεροποντή είχε τις προδιαγραφές ενός μι-
κρού κυκλώνα, ήταν τρείς φορές ισχυρότερός από τον «Ιανό». Συμπλήρωσε, μάλιστα ότι αν δεν α-
ποσταθεροποιηθεί εντελώς το κλίμα, «τέτοια πλημμύρα θα ξαναγίνει μετά από 300 χρόνια». Τι ση-
μαίνει πρακτικά η παραδοχή του διακεκριμένου ακαδημαϊκού; Ότι υπό τέτοια σφοδρότητα φαινο-
μένου οποιοδήποτε έργο δεν θα ήταν δυνατόν να περιορίσει τις συνέπειες της θεομηνίας.



Η πρωτοφανής κακοκαιρία και η
βιβλική καταστροφή στην Θεσ-
σαλία με επίκεντρο το Βόλο και
το νομό Μαγνησίας έκανε τον
πρωθυπουργό να αναβάλει την
καθιερωμένη επίσκεψη του στην
ΔΕΘ και την αποψινή ομιλία του
στους παραγωγικούς φορείς στο
Βελλίδειο Συνεδριακό Κέντρο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Κ
άτι πολύ λογικό, καθώς θα ή-
ταν άτοπο την ώρα που οι κά-
τοικοι της Θεσσαλίας μετρούν
τις πληγές τους, οι κυβερνητι-
κοί παράγοντες να σουλατσά-

ρουν στην ΔΕΘ. Έτσι ο κ. Μητσοτάκης έ-
λαβε την απόφαση να  μεταβεί το Σαββα-
τοκύριακο αντί στην Θεσσαλονίκη σε Βό-
λο, Καρδίτσα, Λάρισα, να ενημερωθεί επί
τόπου για τις καταστροφές, να δει μόνος
του τα σοβαρά προβλήματα που προέκυ-
ψαν από την κακοκαιρία «daniel» και φυ-
σικά να νιώσουν οι πληγέντες ότι η πολι-
τεία θα είναι δίπλα τους και η αρωγή της
θα είναι πολυεπίπεδη. Όχι μόνο στις απο-
ζημιώσεις.

Είναι χαρακτηριστικό ότι πριν ληφθεί
η απόφαση για αναβολή της επίσκεψης του
Κυριάκου Μητσοτάκη στην ΔΕΘ, το Μα-
ξίμου είχε αποστείλει οδηγία σε υπουρ-
γούς και κυβερνητικά στελέχη να περικό-
ψουν τις παρουσίες τους σε διάφορες εκ-
δηλώσεις στο πλαίσιο της ΔΕΘ στις απο-
λύτως απαραίτητες. 

Όμως η εξέλιξη της κακοκαιρίας που

κράτησε περισσότερο από τις προβλέψεις
των μετεωρολόγων και οι βιβλικές κατα-
στροφές στην Ελλάδα, έκανε τον πρωθυ-
πουργό να περάσει σε δεύτερη μοίρα τα ε-
γκαίνια της ΔΕΘ και να μεταβεί στις θεσ-
σαλικές πόλεις. Όπως ήταν λογικό ανα-
βλήθηκε για λίγες ημέρες και η επίσκεψη
του πρωθυπουργού στον Έβρο, που ήταν
προγραμματισμένη για χθες Παρασκευή. 

Η ομιλία του πρωθυπουργού στην Θεσ-
σαλονίκη στους παραγωγικούς φορείς θα
διεξαχθεί μεσοβδόμαδα, καθώς από την
Πέμπτη το πρωί γίνονται συνεννοήσεις και
με την διοίκηση της ΔΕΘ, αλλά και με τα
άλλα κόμματα για να αλλάξει συνολικά το
πρόγραμμα επισκέψεων. 

Με βάση τις τελευταίες εξελίξεις και τις
ζημιές από την κακοκαιρία, τόσο στο Μα-
ξίμου, όσο και στο υπουργείο Οικονομι-
κών γίνεται ένας νέος σχεδιασμός και με
την ομιλία του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Ναι μεν ο πρωθυπουργός στην ΔΕΘ ήθελε
να αναπτύξει το όραμα του, αλλά και τον ο-
δικό χάρτη της οικονομίας για τα επόμενα
χρόνια με βάση τις μεταρρυθμίσεις, αλλά
και την αναβάθμιση της επενδυτικής βαθ-
μίδας, την οποία αναμένουμε, όμως πλέ-
ον όλα θα κινηθούν με βάση τα νέα δεδο-
μένα.

Ήδη ο υπουργός Οικονομικών, Κω-
στής Χατζηδάκης, αναφέρθηκε στην κρα-
τική δράση και τις κυβερνητικές αποφά-

σεις: «Το κράτος σε αυτή τη φάση δρα πολυε-
πίπεδα. Το υπουργείο Πολιτικής Προστασίας,
ο ΔΕΔΗΕ, οι υπόλοιποι φορείς που χειρίζο-
νται άμεσα την κρίση και εμείς ως υπουργείο
Οικοδομικών είμαστε παγίως σε επαφή με το υ-
πουργείο Πολιτικής Προστασίας και με το υ-
πουργείο Υποδομών για να δούμε τόσο τα θέ-
ματα της αποκατάστασης των υποδομών και τι
απαιτείται όσο και το θέμα της αντιμετώπισης
των άμεσων αναγκών και των αποζημιώσεων
των αγροτών και των Ελλήνων πολιτών που έ-
χουν πληγεί».

Μάλιστα ο υπουργός Οικονομικών ή-
ταν πιο συγκεκριμένος στο θέμα των απο-
ζημιώσεων: «Είναι σε συνεχή επαφή οι αρ-
μόδιοι υπουργοί που χειρίζονται τα θέματα της
κρατικής αρωγής. Υπάρχουν διαδικασίες που
ακολουθούνται. Δίνεται μία πρώτη βοήθεια ε-
άν έχει καταστραφεί σπίτι, μία προκαταβολή
20.000 ευρώ και 6.000 ευρώ για τις οικοσυ-
σκευές, αυτό το μοντέλο θα εφαρμοστεί και ε-
δώ. Θα επιχειρήσουμε να πάμε με ταχύτητα
και ορθή καταγραφή των ζημιών. Τα τελευταία
χρόνια λόγω των αλλεπάλληλων φαινομένων
έχει διαμορφωθεί μία σχετική «τεχνογνωσία»
γι’ αυτά τα θέματα συνεπώς αυτά τα θέματα
πάνε γρήγορα».

Σε ό, τι αφορά τους αγρότες που είδαν
την περιουσία τους είτε να καίγεται, είτε να
βουλιάζει είπε: «Θα κάνουμε καταγραφή, ε-
κεί βασικό ρόλο έχει ο ΕΛΓΑ, με τον επικεφα-
λής του ΕΛΓΑ, κ. Λυκουρέτζο. Από την ΕΕ υ-
πάρχει το Ταμείο Ανάκαμψης, που υπάρχουν
κατανεμημένοι πόροι. Υπάρχει το Ταμείο Αλ-
ληλεγγύης για τις φυσικές καταστροφές που
δεν φημίζεται για την γενναιοδωρία του και υ-
πάρχει και το ΕΣΠΑ. Ειδικά για το ΕΣΠΑ, μπο-
ρεί να γίνουν εσωτερικές ανακατανομές πόρων
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Η θεομηνία
αλλάζει 
την ατζέντα
• Εντός της εβδομάδας θα μεταβεί 
στην Θεσσαλονίκη ο Κυριάκος
Μητσοτάκης για την ομιλία και 
τη συνέντευξη Τύπου 
στο πλαίσιο της ΔΕΘ
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σε συνεννόηση με την Ευρωπαϊκή Ε-
πιτροπή. Η ΕΕ με δεδομένο ότι όλες οι
χώρες βιώνουν το φαινόμενο της κλι-
ματικής αλλαγής η Ευρώπη πρέπει να
ανακατανείμει τον προϋπολογισμό της
και να δώσει μεγαλύτερη βαρύτητα
στην κλιματική κρίση».

Αυτή η βάση
Στα νέα δεδομένα που φέρνει πλέον
στην οικονομία και η κλιματική κρί-
ση αναμένεται ότι θα αποτελέσει έ-
νας από τους βασικούς άξονες της
ομιλίας του πρωθυπουργού. Οι κα-
ταστροφές από τις πυρκαγιές και
τώρα από τις πλημμύρες δημιουρ-
γούν νέες ανάγκες στην οικονομία
και γι’ αυτό το λόγο δεν αποκλείε-
ται να κατατεθεί και νέος συμπλη-
ρωματικός προϋπολογισμός για να
υπολογιστούν και τα νέα έξοδα από
τις καταστροφές στην Θεσσαλία (πε-
ρισσότερο) και στην Αργολίδα (λι-
γότερες εκεί). 

Εκτός από τις αποζημιώσεις που
θα ανακοινωθούν για τους πληγέντες ο
Κυριάκος Μητσοτάκης αναμένεται ότι θα
μιλήσει για ένα νέο αναπτυξιακό σχέδιο
για τις περιοχές που υπέστησαν τεράστιες
καταστροφές ακόμη και σε μεγάλες υποδο-
μές, όπως οι λεκάνες περισυλλογής νερού
στην Μαγνησία. Το πιθανότερο είναι να α-
κολουθηθεί το μοντέλο της Εύβοιας, δηλα-
δή να μεταφερθεί το συγκεκριμένο ανα-
πτυξιακό μοντέλο και στην Θεσσαλία, η ο-
ποία επλήγη για δεύτερη φορά μέσα σε
τρία χρόνια, καθώς δεν ξεχνάμε τι είχε γί-
νει στην περιοχή και με το πέρασμα του
«Ιανού» το φθινόπωρο του 2020. 

Φυσικά από την ομιλία του ο πρωθυ-
πουργός δεν πρόκειται να μην αναφερθεί
και στις παροχές που είχε ετοιμάσει το κυ-
βερνητικό επιτελείο και τις οποίες θα πα-
ρουσίαζε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. «Σε
καμία περίπτωση δεν ξεχνάμε τους ευάλωτους
συμπολίτες μας και η κυβέρνηση θα τους στη-
ρίξει», μας έλεγε κυβερνητική πηγή. «Η μό-
νη διαφοροποίηση είναι ότι πλέον εκτός από
τους πληγέντες από τις πυρκαγιές, οφείλουμε
να περιθάλψουμε και να στηρίξουμε και τους
πληγέντες από τις πλημμύρες», συμπλήρωσε
ο συνομιλητής μας.

Αν σε όλα αυτά συνυπολογίσουμε και
την ακρίβεια που επιμένει κι έχει εξελιχθεί
στο υπ’ αριθμόν ένα πονοκέφαλο για το
σύνολο των νοικοκυριών, τότε μπορεί και
ο πλέον αδαής να κατανοήσει για ποιο λό-
γο η κοινωνία αναμένει την αποψινή ομι-
λία κι ελπίζει ότι στο τέλος θα βγει κάποιος
λαγός από το καπέλο του πρωθυπουργού.
Σε αυτό συντείνουν και οι διαβεβαιώσεις
αρκετών από τους συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού, ότι «όποια επιπλέον έσοδα προκύ-
ψουν εξαιτίας της θετικής πορείας της οικονο-
μίας, όπως τουλάχιστον αυτή έχει πιστοποιη-
θεί τους πρώτους επτά μήνες του έτους, θα επι-
στρέψουν στην ελληνική κοινωνία».

Η αλήθεια είναι ότι και στο Μαξίμου υ-
πάρχει ανησυχία ότι οι καταστροφές στις
γεωργικές καλλιέργειες που έγιναν από την
κακοκαιρία «daniel» να φέρει άμεσες ανα-
τιμήσεις και στα κηπευτικά και φρούτα.
Δηλαδή οι επιτήδειοι να προσπαθήσουν
να εκμεταλλευθούν τις βιβλικές καταστρο-
φές για να κερδοσκοπήσουν. Ήδη από το
Μαξίμου έχει δοθεί εντολή στο υπουργείο

Ανάπτυξης για ελέγχους, ώστε να αποφευ-
χθούν νέες ανατιμήσεις. 

Αναμφίβολα η αναβάθμιση της επενδυ-
τικής βαθμίδας που αναμένει η χώρα είναι
ένας ξεχωριστός άξονας στην ομιλία του κ.
Μητσοτάκη. Μπορεί ο πολύς κόσμος να
μην καταλαβαίνει τη σημασία της, διότι
δεν μετατρέπεται άμεσα σε παροχές. Όμως
επειδή και στο Μαξίμου και στο υπουργείο
Οικονομικών μπορούν να καταλάβουν το
τι σημαίνει επενδυτική βαθμίδα δεν έχουν
καμία διάθεση να ρισκάρουν. Στο πλαίσιο
αυτό οι αποφάσεις που ελήφθησαν κινού-
νται εντός των πλαισίων της δημοσιονομι-
κής σταθερότητας και της επίτευξης των
στόχων σε συνδυασμό με τη συνέχιση των
μεταρρυθμίσεων. Η κυβέρνηση δεν θέλει
σε καμία περίπτωση να στείλει λάθος μή-
νυμα προς τις αγορές και τους επενδυτές
που θα λειτουργήσει ανασταλτικά στην πο-
ρεία απόκτησης της πολυπόθητης επενδυ-
τικής βαθμίδας.

Ένας επιπλέον σημαντικός λόγος, ό-
μως, που η κυβέρνηση είναι εξόχως προ-
σεκτική είναι, όπως αναφέρθηκε, η επεν-
δυτική βαθμίδα. Χθες ο οίκος αξιολόγη-
σης DBRS έδωσε στη δημοσιότητα την έκ-
θεση για την πιστοληπτική ικανότητα της
Ελλάδας, ο οποίος είναι ο πρώτος στη σει-
ρά από τους τέσσερις μεγάλους διεθνείς οί-
κους που θα κρίνουν αν η χώρα μας θα α-
ποκτήσει την πολυπόθητη επενδυτική
βαθμίδα.

Στην κυβέρνηση θεωρούν ότι η Ελλάδα
δικαιούται την αναβάθμιση, καθώς ήταν
και παραμένει πρωταγωνίστρια στον δρό-
μο της ανάπτυξης, έχει τη μικρότερη εδώ
και πολλά χρόνια ανεργία, ενώ, παρά τον
επίμονο πληθωρισμό στα τρόφιμα, διαθέ-
τει τον τέταρτο χαμηλότερο πληθωρισμό
στην Ευρώπη. Λίαν προσεχώς, άλλωστε,
αναμένονται και οι αξιολογήσεις των υπό-
λοιπων οίκων αξιολόγησης και συγκεκρι-
μένα: Moody’s στις 15 Σεπτεμβρίου, S&P
στις 20 Οκτωβρίου και Fitch την 1η Δε-
κεμβρίου.

Με λογική τα μέτρα
Έτσι τα μέτρα στήριξης προς τα νοικοκυ-
ριά θα είναι με βάση τις αντοχές της οικο-
νομίας και τη λογική. Εξάλλου τα περισσό-

τερα από τα μέτρα ήταν στο προεκλογικό
πρόγραμμα της Νέας Δημοκρατία και ήδη
έχουν ψηφιστεί από την Βουλή με το πρώ-
το οικονομικό νομοσχέδιο του Κωστή Χα-
τζηδάκη πριν από τις καλοκαιρινές δια-
κοπές. Η εφαρμογή των ψηφισμένων μέ-
τρων, όπως έχουν ψηφιστεί θα ξεκινή-
σουν να υλοποιούνται άμεσα έχοντας ως
άμεσο στόχο την άμβλυνση των επιπτώσε-
ων από τις συνεχείς πληθωριστικές πιέ-
σεις.

Στα μέτρα που έχουν «κλειδώσει» και α-
ναμένεται να ανακοινωθούν από τον κ.
Μητσοτάκη στην ομιλία του στην ΔΕΘ τις
επόμενες ημέρες είναι μεταξύ των άλλων:

• Επέκταση του Market Pass μέχρι το
τέλος το έτους.

• Ενίσχυση και διεύρυνση του επιδό-
ματος θέρμανσης.

• Διατήρηση των επιδοτήσεων στους
λογαριασμούς ρεύματος για τους ευάλω-
τους.

• Παράταση του μειωμένου ΦΠΑ για
άλλους 6 μήνες στο τουριστικό πακέτο, στις
μεταφορές, στην εστίαση (καφές, μη αλκο-
ολούχα ποτά) και στον πολιτισμό.

• Επίδομα στους συνταξιούχους εκεί-
νους που δεν έλαβαν αυξήσεις αποδοχών.

• Ανάλογα με την πορεία των εσόδων,
ίσως να υπάρξει και νέα επιταγή ακρίβειας
τα Χριστούγεννα, σε χαμηλοσυνταξιού-
χους, μακροχρόνια άνεργους κ.α.

Και αυτοκριτική
«Στην ομιλία του ο κ. Μητσοτάκης θα αναδεί-
ξει και τα στοιχεία αυτοκριτικής για το θέμα
των πυρκαγιών», μας έλεγε συνομιλητής
του πρωθυπουργού. Όλες οι πληροφορίες
συγκλίνουν ότι ο πρωθυπουργός δεν προ-
τίθεται να κρύψει τις αδυναμίες που διαπι-
στώθηκαν στον τομέα της πρόληψης και
του έγκαιρου εντοπισμού των πυρκαγιών.

Ο πρωθυπουργός από την μία θα
αναγνωρίσει και τα πιθανά λάθη και
τις αστοχίες, αλλά για μία ακόμη φο-
ρά θα αποκρούσει τις κατηγορίες εκ
μέρους της αντιπολίτευσης, τις οποί-
ες τις κρίνει ως άδικες έχοντας ως
στόχο την δημιουργία αρνητικού
κλίματος. «Με εύκολους μύθους που
καλλιεργούν εσκεμμένα συχνά μια σύγ-
χυση γύρω από την κλιματική κρίση,
χωρίς να αντιπαραθέτει τεκμηριωμένη
και κοστολογημένη αντιπρόταση ή κά-
ποια ουσιαστική και ρεαλιστική εισή-
γηση», έχει πει τις προηγούμενες η-
μέρες ο κ. Μητσοτάκης και στην
Βουλή (στη συζήτηση σε επίπεδο
πολιτικών αρχηγών) και στη συνε-
δρίαση του Υπουργικού Συμβουλί-
ου. Η κυβέρνηση, αντιθέτως, όπως
υποστηρίζουν συνεργάτες του κ.
Μητσοτάκη, προχωρά σε «σειρά α-
πό πρωτοβουλίες προκειμένου η αρ-
νητική συγκυρία τού σήμερα να με-
τατραπεί σε μια καλύτερη άμυνα για
το αύριο». Πρωτοβουλίες οι οποίες

περιλαμβάνουν την άμεση προμήθεια νέ-
ου τεχνολογικού εξοπλισμού, στο πλαίσιο
της γρήγορης υλοποίησης του προγράμμα-
τος «Αιγίς», νέες διαδικασίες πρόληψης και
πρόσθετες προσλήψεις 1.200 πυροσβε-
στών και δασικών υπαλλήλων.

Πλέον μετά και την βιβλική καταστρο-
φή στην Θεσσαλία, όπου όπως φαίνεται α-
πό τις πρώτες αποτυπώσεις δεν άντεξαν
ούτε βασικές υποδομές δεν είναι απίθανο
να ακούσουμε από τον πρωθυπουργό κι έ-
να νέο μοντέλο σε ό,τι αφορά την Πολιτική
Προστασία. Ένα μοντέλο, που δεν θα είναι
μόνο με την παρέμβαση μετά τα φαινόμε-
να, αλλά και οχύρωση πριν από αυτά. Δεν
είναι απίθανο να αναφερθεί και στο νέο
τρόπο που πρέπει να κατασκευάζονται οι
υποδομές, όπως καις την ανάγκη του νο-
μοθετικού πλαισίου, προκειμένου να μην
είναι χρονοβόρα η κατασκευή σημαντικών
υποδομών, ή ακόμη και η επιδιόρθωση
τους. 

Οι σταθερές επιδιώξεις
Φυσικά ο πρωθυπουργός δεν πρόκειται να
ξεχάσει και δύο σημαντικές μεταρρυθμί-
σεις για τις οποίες έχει μιλήσει ουκ ολίγες
φορές και προεκλογικά. Η πρώτη είναι η
Δημόσια Υγεία. Η ενδυνάμωση του ΕΣΥ
μέσω της αναδιοργάνωσης του ΕΚΑΒ και
των Τμημάτων Επειγόντων Περιστατικών
(ΤΕΠ) στα δημόσια νοσοκομεία, καθώς
και της αλλαγής στο μοντέλο διοίκησης των
νοσοκομείων, με καθιέρωση διαδικασιών
επιλογής διοικήσεων με αντικειμενικά και
αξιοκρατικά κριτήρια είναι η σημαντικότε-
ρη μεταρρυθμιστική πρωτοβουλία στον
χώρο της Υγείας που θα τρέξει άμεσα.

Επίσης προτεραιότητα στον κυβερνητι-
κό προγραμματισμό έχει το νομοσχέδιο για
τις θετικές αλλαγές στις εργασιακές σχέσεις
που ετοίμασε ο Άδωνις Γεωργιάδης και
έχει δοθεί ήδη για δημόσια διαβούλευση.
Η βασικότερη ρύθμιση του νομοσχεδίου
προβλέπει ότι οι εργαζόμενοι θα μπορούν
να αυξάνουν το εισόδημά τους και με μια
δεύτερη δουλειά, η οποία θα είναι πια νό-
μιμη και ασφαλισμένη. Και, όπως διευκρι-
νίζεται ρητώς, χωρίς να υπονομεύεται το
οκτάωρο, ούτε όμως και η υποχρέωση της
ενδεκάωρης ανάπαυσης.

Μοντέλο Βόρειας
Εύβοιας αναμένεται 

ότι θα υπάρξει και για την
ανάκαμψη της Θεσσαλίας 



Αυξημένα τα έξοδα
λόγω καταστροφών

Θα κατατεθεί νέος συμπληρωμα-
τικός προϋπολογισμός, καθώς το
κονδύλι του ενός δισεκατομμυ-
ρίου ευρώ ως αποθεματικό δεν
αρκεί

Του Νεκτάριου Χρήστου

Π
ριν καλά-καλά σβήσουν οι
πυρκαγιές και ειδικά αυτή
στον Έβρο, όπου προξένησε
τεράστια οικολογική ζημιά
στο δάσος της Δαδιάς στον

Έβρο, ήρθε η κακοκαιρία «daniel» για να
αποδείξει σε όλους ότι πλέον η ανθρωπό-
τητα είναι έρμαιο στην κλιματική κρίση. Ά-
ρα οποιαδήποτε συζήτηση γίνεται για την
περαιτέρω θωράκιση της Πολιτικής Προ-
στασίας έχουν πρόσθετη αξία.

Το κυβερνητικό επιτελείο, όπως ανα-
κοίνωσε κι από το βήμα του Κοινοβουλί-
ου ο Κυριάκος Μητσοτάκης επεξεργάζεται
ένα σχέδιο εκσυγχρονισμού της Πολιτικής
Προστασίας. Όπως αναφέρουν καλά πλη-
ροφορημένες πηγές ο πρωθυπουργός α-
κόμη και απόψε στο Βελλίδιο Συνεδριακό
Κέντρο αναμένεται να αναφερθεί στο σχέ-
διο του για την πιο αποτελεσματικότερη
λειτουργία της Πολιτικής Προστασίας.

Παρότι οι τελικές αποφάσεις για τις με-
ταβολές στο σχέδιο πυροπροστασίας της
χώρας δεν έχουν ευλόγως ληφθεί, καθώς
ακόμη η χώρα είναι σε περίοδο «μάχης»
με τις φλόγες, στον πυρήνα του σχεδια-
σμού του Μεγάρου Μαξίμου βρίσκεται η
ενίσχυση των πολιτικών που απέδωσαν το
φετινό καλοκαίρι και η τροποποίηση άλ-
λων στις οποίες καταγράφηκαν «κενά». Ει-
δικότερα, δε, στο τραπέζι βρίσκεται η σχε-
τική μετατόπιση του κέντρου βάρους του
σχεδιασμού της Πολιτικής Προστασίας, ώ-
στε πλέον πέραν της «καταστολής» –δηλα-
δή των μέσων κατάσβεσης– να υπάρξει ου-
σιαστική βελτίωση και στον τομέα της πρό-
ληψης. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, στη φαρέ-
τρα των μέτρων που εξετάζει το κυβερνητι-
κό επιτελείο περιλαμβάνονται:

• Περαιτέρω ενίσχυση των μέσων πυ-
ρόσβεσης και του προσωπικού της Πυρο-
σβεστικής, αν και η Ελλάδα πλέον βρίσκε-
ται πολύ ψηλά στον σχετικό «δείκτη». Πα-
ρότι στην ατζέντα περιλαμβάνεται η προ-
μήθεια και νέων Καναντέρ, έμφαση θα δο-
θεί στην εξασφάλιση περισσότερων ελικο-
πτέρων που φαίνεται από την εμπειρία των
τελευταίων χρόνων ότι λειτουργούν απο-
τελεσματικότερα στο ελληνικό περιβάλλον.

• Βελτίωση στον τομέα πρόληψης των
πυρκαγιών, όχι μόνο με την «προεργασία»
κατά τους χειμερινούς μήνες –αποψιλώ-
σεις, αντιπυρικές ζώνες– αλλά και με νέ-
ους μηχανισμούς περιφρούρησης των δα-
σών με την ενίσχυση του προσωπικού, αλ-
λά και την αύξηση των εκεί δραστηριοτή-
των. Ρόλο στον συγκεκριμένο σχεδιασμό
θα αναλάβει ο Γ. Αμυράς που προ ημερών
ανέλαβε σύμβουλος του πρωθυπουργού
και θα λειτουργήσει ως «σύνδεσμος» μετα-
ξύ των υπουργείων Πολιτικής Προστασίας
και Περιβάλλοντος.

• Ενεργοποίηση των δήμων, των πε-
ριφερειών, αλλά και της κοινωνίας των πο-
λιτών, καθώς, όπως λέγεται, λόγω της κλι-
ματικής κρίσης τα καλοκαίρια, αλλά και οι

χειμώνες με τις πλημμύρες θα γίνονται ο-
λοένα και πιο δύσκολα και για τη χώρα
μας. Ειδικότερα, θα ενθαρρυνθούν πρω-
τοβουλίες όπως η συνεργασία των γειτονι-
κών δήμων για την προστασία του Υμητ-
τού που έχουν δημιουργήσει δεξαμενές νε-
ρού για άμεση πυρόσβεση, αλλά και σύ-
στημα με drones, καθώς και εθελοντών,
που μπορούν να συμβάλουν ουσιαστικά
στην επιτήρηση δασικών εκτάσεων. Πά-
ντως, ειδικά για τους δήμους θα αυστηρο-
ποιηθεί και ο μηχανισμός ελέγχου και ε-
πιβολής κυρώσεων, καθώς παρότι ενι-
σχύονται με σημαντικά κονδύλια δεν α-
νταποκρίνονται όλοι επαρκώς στις υπο-
χρεώσεις τους στο μέτωπο της προετοιμα-
σίας ενόψει της αντιπυρικής περιόδου.

Οι αποζημιώσεις
Το αποθεματικό του προϋπολογισμού, ύ-
ψους ενός δισεκατομμυρίου ευρώ, για την
κάλυψη των ζημιών από φυσικές κατα-
στροφές εκτιμάται ότι δεν είναι αρκετό κα-
θώς από αυτό θα πρέπει να καλυφθούν και
τα αντιπλημμυρικά έργα τα οποία πρέπει να
πραγματοποιηθούν το μικροσκόπιο των
ευρωπαϊκών θεσμών βρίσκεται το δημο-
σιονομικό αποτύπωμα των πυρκαγιών αλ-
λά και οι δυνητικές επιπτώσεις στα δάνεια
στις χώρες του νότου και ιδιαίτερα στις  πε-
ριοχές που επλήγησαν περισσότερο.

Ειδικά για την Ελλάδα, η Κομισιόν ε-
στιάζει τόσο στις άμεσες όσο και στις μα-

κροπρόθεσμες συνέπειες των καταστροφι-
κών πυρκαγιών, ξεκινώντας από το κόστος
των αποζημιώσεων και των μέτρων στήρι-
ξης για τους πληγέντες και προχωρώντας
στην αρνητική επίδρασή τους στην ανά-
πτυξη και το χρέος.

Παράλληλα, η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα επιχειρεί να αποτυπώσει τυχόν
παρενέργειες στην αποπληρωμή υφιστά-
μενων δανειακών υποχρεώσεων αλλά και
τη διόγκωση των «κόκκινων» δανείων, κυ-
ρίως από τις επιχειρήσεις, ζητώντας ανα-
λυτικά στοιχεία για τις περιοχές που βρέ-
θηκαν στο επίκεντρο της πύρινης λαίλα-
πας. Ταυτόχρονα, το κόστος από την κατα-
στροφή εγκαταστάσεων και παραγωγικών
επενδύσεων μπορεί να μεταφερθεί στον

τραπεζικό τομέα, γεγονός που απασχολεί
την ΕΚΤ. Δεν είναι τυχαίο ότι από το 2020
η Τράπεζα της Ελλάδος έχει προχωρήσει
στη χαρτογράφηση της έκθεσης των ελλη-
νικών τραπεζών σε περιβαλλοντικούς κιν-
δύνους. Τα στοιχεία που θα συγκεντρω-
θούν θα αποσταλούν τόσο στην Κομισιόν,
όσο και στην ΕΚΤ, ενώ θα εξεταστούν εν-
δελεχώς στις αρχές Οκτωβρίου κατά την
τρίτη μεταπρογραμματική αξιολόγηση της
ελληνικής οικονομίας. Το βασικότερο ό-
μως είναι ότι θα ληφθούν υπόψη στο προ-
σχέδιο του προϋπολογισμού για το 2024
που πρόκειται να κατατεθεί την πρώτη ε-
βδομάδα του Οκτωβρίου στη Βουλή.

Οι αυξημένες έκτακτες ανάγκες από τις
καταστροφικές πυρκαγιές, που δεν έχουν
σβήσει ακόμη, όπως στην περίπτωση του
Έβρου απαιτούν δαπάνες για αποζημιώ-
σεις, αλλά και δαπάνες για θωράκιση και
ανάπλαση. Το αποθεματικό του προϋπο-
λογισμού, ύψους 1 δις ευρώ, για την κά-
λυψη των ζημιών από φυσικές καταστρο-
φές εκτιμάται ότι δεν είναι αρκετό, καθώς
από αυτό θα πρέπει να καλυφθούν και τα
αντιπλημμυρικά έργα τα οποία πρέπει να
πραγματοποιηθούν.

Συμπληρωματικός
προϋπολογισμός
Να σημειωθεί ότι με τις αναστολές πληρω-
μών πλήττονται και τα φορολογικά έσοδα,
καθώς αφορούν στις πληρωμές πολλών
φόρων (εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ, ΦΠΑ κ.ά.)

Ήδη στο τραπέζι υπάρχει σενάριο, χω-
ρίς να έχει ληφθεί οριστική απόφαση, για
την κατάθεση ενός νέου συμπληρωματι-
κού προϋπολογισμού (του τρίτου κατά σει-
ρά εφέτος), ώστε να καλυφθούν όλες αυ-
τές οι έκτακτες δαπάνες, όπως έγινε και για
την κάλυψη των μέτρων στήριξης των α-
δύναμων εισοδηματικά κοινωνικών ομά-
δων και των επερχόμενων αυτοδιοικητι-
κών εκλογών.

Ο δεύτερος συμπληρωματικός προϋπο-
λογισμός, που κατατέθηκε στη Βουλή στις
αρχές Ιουλίου, με επιπρόσθετες δαπάνες
περίπου 700 εκατ. ευρώ, αφορούσε τη διε-
ξαγωγή των αυτοδιοικητικών εκλογών του
Οκτωβρίου, καθώς το αρχικό κονδύλι χρη-
σιμοποιήθηκε για τη διεξαγωγή των διπλών
βουλευτικών εκλογών, την κάλυψη δαπα-
νών Υγείας και αυξημένων ενεργειακών α-
ναγκών κρατικών φορέων το 2023 (200 ε-
κατ. ευρώ) και τις δράσεις για market pass,
youth pass κ.ά. (355 εκατ. ευρώ).
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Στο ΠΑΣΟΚ απέφυγαν τις
ώρες της καταστροφής
και τις τιτάνιας μάχης
που έδιναν οι διασώστες
απέναντι στο ακραίο και-
ρικό φαινόμενο που προ-
κάλεσε βιβλικές κατα-
στροφές, εκτεταμένες
πλημμύρες, αλλά και θα-
νάτους, να ασκήσουν
κριτική. Όμως η στάση
της Χαριλάου Τρικούπη
θα αλλάξει τις επόμενες
ημέρες, όταν σταματή-
σουν τα καιρικά φαινόμε-
να , θα καθίσουν τα νερά
και θα φανεί τότε το μέ-
γεθος των καταστροφών.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Δ
ιότι όλοι κατανοού-
με, ότι οι καταστρο-
φές είναι πολύ μεγά-
λες. Και στις υποδο-
μές των περιοχών

της Θεσσαλίας και σε δεκάδες
σπίτια, αλλά και στις αγροτικές
καλλιέργειες, όπου οι ζημιές εί-
ναι ολοκληρωτικές. Όμως ήδη α-
πό το ΠΑΣΟΚ θα αναζητηθούν
ευθύνες για ποιο λόγο δεν προ-
χώρησαν τα αντιπλημμυρικά έρ-
γα που είχε υποσχεθεί ο ίδιος ο
Κυριάκος Μητσοτάκης κατά τις
επισκέψεις του στους νομούς της
Θεσσαλίας, πριν από τρία χρό-
νια, μετά τις καταστροφές από
τον Ιανό. 

«Τρία χρόνια μετά είμαστε στο ί-
διο έργο θεατές. Από τις εικόνες βι-
βλικής καταστροφής είναι προφανές
ότι οι υποδομές και η πρόληψη εί-
ναι ανεπαρκείς. Κι έχουμε μια κυ-
βέρνηση που προσπαθεί να αποδώ-
σει όλη αυτή την κατάσταση στην
κλιματική κρίση. Προσπαθεί να μας
πείσει ότι αυτό που συμβαίνει είναι
μοιραίο και αναπόφευκτο και επομέ-
νως ότι δεν υπάρχει ευθύνη του κρά-
τους. Όταν η Μεσόγειος μεταμορφώ-
νεται σε μία τροπική ζώνη, όπου τα
ακραία φαινόμενα, οι έντονες βρο-
χές, οι ακραίοι καύσωνες και χιονο-
πτώσεις θα συνεχιστούν, δεν μπορεί
μοναδικό μας εργαλείο να είναι το
«112» και οι αποζημιώσεις. Χρειάζε-
ται σοβαρότητα, τεχνογνωσία, αξιο-
ποίηση των ειδικών. Πρέπει να δού-
με αν είχαν γίνει τα έργα ανάσχεσης
της ορμής των υδάτων, τα οποία μπο-
ρούν να περιορίσουν τα φαινόμενα,
αν σε περιοχές που κινδυνεύουν από
πλημμύρες κοντά σε βουνά με κλί-
σεις και πάνω από την πόλη έχουν
γίνει οι απαραίτητες εργασίες προε-
τοιμασίας». Πάνω σε αυτό το μοτί-
βο θα είναι η κριτική που θα α-
σκήσει το ΠΑΣΟΚ, το οποίο επα-
ναφέρει την πρόταση του για ε-
θνικό διάλογο στον τομέα της
πρόληψης των ακραίων καιρι-
κών φαινομένων, λόγω φυσικά

της νέας κλιματικής πραγματικό-
τητας. Μάλιστα ο Νίκος Αν-
δρουλάκης σε τηλεοπτική του
συνέντευξη επισήμανε πως «κα-
νείς δεν μπορεί πατώντας ένα κουμπί
να σταματήσει ένα φυσικό φαινόμε-
νο, όμως το κράτος οφείλει να προε-
τοιμάζεται, να κάνει πρόληψη, να
προστατεύει κρίσιμες υποδομές, να
επενδύει σε ενεργειακά δίκτυα, δί-
κτυα μεταφορών, νοσοκομεία».  Ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ υπενθύμι-
σε πως από εποχή που ήταν Ευ-
ρωβουλευτής έχει επιστήσει την
προσοχή στο γεγονός ότι «η χώρα
μας δεν έχει δημιουργήσει ένα πλαί-
σιο ισχυρής πρόληψης απέναντι σε
φυσικά φαινόμενα, με αποτέλεσμα
όσο επεκτείνεται και κλιμακώνεται το
φαινόμενο της κλιματικής κρίσης, τό-
σο πιο ευάλωτη να γίνεται. Η κρίσι-
μη λέξη είναι η ανθεκτικότητα».

Μάλιστα ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ χθες μετέβη στις πληγείσες
περιοχές της Θεσσαλίας, αναβάλ-

λοντας την προγραμματισμένη
περιοδεία του σε Ρόδο και Καστε-
λόριζο. 

Αλλαγή πλάνων
Αυτή την εποχή, όπου ο ΣΥΡΙΖΑ
βρίσκεται στη δίνη της προεκλο-
γικής περιόδου, αλλά και του τυ-
φώνα Κασσελάκη. Έτσι το ΠΑ-
ΣΟΚ έχει ελεύθερο πεδίο για α-
ναδειχθεί ως η κύρια δύναμη της
αντιπολίτευσης. 

Μία φράση που χρησιμοποι-
ούν κατά κόρον τα στελέχη του
ΠΑΣΟΚ αποφεύγοντας τις ατάκες
του στυλ «εμείς είμαστε η αξιωμα-
τική αντιπολίτευση», προκειμένου
να μην κατηγορηθούν για μικρο-
μεγαλισμό.

Σύμφωνα με τον προγραμμα-
τισμό της Χαριλάου Τρικούπη
στην ΔΕΘ ο Νίκος Ανδρουλά-
κης είχε προγραμματίσει να βρί-
σκεται μεσοβδόμαδα στην Θεσ-
σαλονίκη για τρεις ημέρες, όπου

θα εγκαινίαζε και το πολιτικό του
γραφείο ως βουλευτής Θεσσαλο-
νίκης, το οποίο θα έχει το ρόλο
του «πράσινου επιτελείου» στην
Βόρεια Ελλάδα. Επίσης με βάση
τον προγραμματισμό ο Νίκος
Ανδρουλάκης στην ομιλία του
στην ΔΕΘ θα απαντούσε στον
πρωθυπουργό, αναλύοντας το
σχέδιο του ΠΑΣΟΚ για την ανά-
καμψη της οικονομίας τα επόμε-
να χρόνια. Τώρα πλέον η επίσκε-
ψη του κ. Ανδρουλάκη θα συ-
μπιεστεί, καθώς τις ίδιες ημέρες
θα βρίσκεται στην Θεσσαλονίκη
και ο πρωθυπουργός. Οπότε εί-

Στην Χαριλάου
Τρικούπη θα

ισχυριστούν ότι τα
έργα που εξήγγειλε
ο πρωθυπουργός 
το 2020 είτε δεν
κατασκευάστηκαν,
είτε ήταν ελλιπή 
για να αντέξουν 
την κακοκαιρία 

Ο «Dianel» πήρε
σβάρνα τα έργα
του «Ιανού»

• Eτοιμάζουν σκληρή κριτική στην
κυβέρνηση όταν περάσει το ακραίο
καιρικό φαινόμενο

ΠΑΣΟΚ ναι πολύ λογικό τα φώτα της δη-
μοσιότητας να πέσουν στην επί-
σκεψη του πρωθυπουργού και λι-
γότερο σε αυτή του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ. Στελέχη της Χαριλάου
Τρικούπη τονίζουν ότι δεν απο-
κλείεται να τροποποιηθεί και το
πλάνο της περιοδείας του στην
Κεντρική Μακεδονία με αφορμή
τη ΔΕΘ- αυτό σημαίνει ότι μετά
την ομιλία του στο Βελλίδειο στις
15 Σεπτέμβρη (την επόμενη Πα-
ρασκευή) μπορεί αντί της περιο-
δείας στους γύρω νομούς να πα-
ραχωρήσει τελικά συνέντευξη
Τύπου στη Θεσσαλονίκη.

Πάντως ο ίδιος ο Νίκος Αν-
δρουλάκης και στην εκδήλωση
για τα 49 χρόνια από την ίδρυση
του ΠΑΣΟΚ, αλλά και στη συνε-
δρίαση του Πολιτικού Συμβουλί-
ου του Κινήματος υποστήριξε το
αφήγημα ότι το ΠΑΣΟΚ είναι ο
κύριος εκφραστής της σύγχρονης
Κεντροαριστεράς. 

«Δεν μπορεί τον ρόλο αυτό να τον
παίξει ένα κόμμα που ηττήθηκε από
τη Νέα Δημοκρατία και ως κυβέρνη-
ση αλλά και ως αντιπολίτευση. Ε-
μείς πρέπει να παίξουμε τον ρόλο
αυτό, ανανεωμένοι, ισχυροί, με προ-
οδευτικό λόγο, χωρίς ισορροπίες,
χωρίς πελατειακές νοοτροπίες. Αυ-
τό θα είναι το νέο που πρέπει να
προσφέρουμε, ιδιαίτερα στις γενιές
που έρχονται», υπογράμμισε ο κ.
Ανδρουλάκης, θέτοντας ταυτό-
χρονα διαχωριστικές γραμμές τό-
σο από τη Νέα Δημοκρατία όσο
και από τον ΣΥΡΙΖΑ.

Έθεσε ως κεντρικό διακύβευ-
μα και στόχο τη συνέχιση αυτής
της ανοδικής πορείας, αρχικά
στις αυτοδιοικητικές εκλογές του
Οκτωβρίου και στη συνέχεια στις
ευρωεκλογές του Ιουνίου 2024.

Και ως βασικά συστατικά για
να επιτευχθεί αυτός ο στόχος υ-
πογράμμισε τη διαχρονικότητα
των αξιών του κόμματος, την α-
νανέωση του πολιτικού λόγου, το
σύγχρονο 



Την Πέμπτη γύρω στις 10 το
πρωί έγινε γνωστό ότι Κυριάκος
Μητσοτάκης ανέβαλε την επί-
σκεψη του στην Θεσσαλονίκη
και την ομιλία του στην ΔΕΘ, λό-
γω των βιβλικών καταστροφών
στην Θεσσαλία. Μάλιστα από το
Μαξίμου έγινε γνωστό ότι ο
πρωθυπουργός θα μεταβεί στις
θεσσαλικές πόλεις για να ενημε-
ρωθεί από πρώτο χέρι για τις κα-
ταστροφές που προκάλεσε η κα-
κοκαιρία «Daniel».

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ετά τις 11 το πρωί της Πέ-
μπτης ο Νίκος Παππάς
ζήτησε να αναβληθούν οι
εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ, λό-
γω της κακοκαιρίας, των

τεράστιων καταστροφών, αλλά κι επειδή
οι αξιωματούχοι του ΣΥΡΙΖΑ στην Θεσσα-
λία εξηγούσαν πως είναι αδύνατον να στη-
θούν κάλπες για μία εσωκομματική διαδι-
κασία σε πόλεις και χωριά που είναι βυθι-
σμένα είτε στο νερό, είτε στην λάσπη. Λίγο
αργότερα ανάλογο αίτημα αναβολής των ε-
κλογών υπέβαλλε και ο Στέφανος Τζου-
μάκας. Μέχρι το μεσημέρι συμφώνησαν
για την αναβολή και οι υπόλοιποι υποψή-
φιοι πρόεδροι του ΣΥΡΙΖΑ.

Και τι έγινε στο τέλος της ημέρας. Για
μία τυπική αναβολή, για την οποία συμ-
φωνούσαν όλοι οι εμπλεκόμενοι στην ε-
κλογική διαδικασία του κόμματος της χρει-
άστηκε να περιμένουν μέχρι νωρίς το από-
γευμα για να αποφασίσουν να συγκληθεί
η Πολιτική Γραμματεία κι αυτή με τη σειρά
της να αποφασίσει και να ανακοινώσει το
αυτονόητο λίγο μετά τις εννέα το βράδυ.
Δηλαδή την αναβολή των εκλογών. Έτσι,
λοιπόν, οι εκλογές θα διεξαχθούν την Κυ-
ριακή 17 Σεπτεμβρίου και ένα χρειαστεί ε-
παναληπτικός γύρος αυτός θα διεξαχθεί
στις 24 Σεπτεμβρίου.

Για κάτι αυτονόητο η Πολιτική Γραμμα-
τεία χρειάστηκε να περάσουν τόσες ώρες
προκειμένου να καταλήξει σε μία επιβε-
βλημένη απόφαση. 

Είπαμε ΣΥΡΙΖΑ είναι αυτός, τίποτα δεν
είναι δεδομένο. Πάντως οι μετέχοντες στην
Πολιτική Γραμματεία όχι μόνο συμφώνη-
σαν για αναβολή εκλογών, αλλά εξέδωσαν
και ανακοίνωση, όπου με την ευκαιρία ε-
πιτέθηκαν και στην κυβέρνηση. Μεταξύ
άλλων η Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ
υποστηρίζει:

«Οι ευθύνες της κυβέρνησης Μητσοτάκη εί-
ναι δεδομένες και είναι εγκληματικές. Και δεν
υπάρχουν πλέον δικαιολογίες. Δεν απορροφή-
θηκαν τα ευρωπαϊκά κονδύλια. Δεν προχώρη-
σαν ώριμες αντιπλημμυρικές μελέτες και έργα.
Δεν κατανεμήθηκαν όπως έπρεπε οι υλικοί και
οι ανθρώπινοι πόροι. Μετά τις καταστροφικές
πυρκαγιές, το δήθεν επιτελικό κράτος απέτυ-
χε και στην πρόληψη και την αντιμετώπιση των
πλημμυρών, παρά τις έγκαιρες προειδοποιή-
σεις, παραβλέποντας ακόμα και τις σχετικές
προειδοποιήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για την καθυστέρηση στην υλοποίηση των
Σχεδίων Κινδύνου Πλημμύρας, που παρέλα-
βε η κυβέρνηση Μητσοτάκη το 2019. Για άλλη
μια φορά, τονίζουμε την ανάγκη της ουσιαστι-

κής ενίσχυσης της πολιτείας, προκειμένου να
είναι ανθεκτική απέναντι στις συνέπειες της
κλιματικής κρίσης. Ο ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική
Συμμαχία από την πρώτη στιγμή βρίσκεται
στις πληγείσες περιοχές, δίπλα στους πολίτες
που δοκιμάζονται. Ήδη έχει οργανωθεί επιχεί-
ρηση αλληλεγγύης από την “Αλληλεγγύη για
όλους” με αποστολή μιας πρώτης βοήθειας, η
οποία βρίσκεται σε εξέλιξη και θα υπάρξει ε-
νημέρωση τις αμέσως επόμενες ημέρες για τα
είδη πρώτης ανάγκης και τα σημεία συγκέ-
ντρωσης. Παράλληλα, καλούμε όλα τα μέλη
του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμμαχία και της
Νεολαίας ΣΥΡΙΖΑ να συμβάλουν με όλες τους
δυνάμεις στις δράσεις αλληλεγγύης».

Ποιοι βολεύονται
Από την αναβολή των εκλογών συνήθως
χαμένος βγαίνει αυτός που είναι φαβορί
και στην συγκεκριμένη περίπτωση αυτή εί-
ναι η Έφη Αχτσιόγλου, για την οποία
πολλοί έχουν προβλέψει ότι μπορεί να ε-
κλεγεί από τον πρώτο γύρο. Από την ανα-
βολή κερδισμένος βγαίνει ο Στέφανος
Κασσελάκης που με την επικοινωνιακή
καταιγίδα που επιχειρεί κερδίζει ολοένα
πόντους. 

Και πλέον έχει άλλη μία εβδομάδα
μπροστά του να κερδίσει ψήφους. Είναι
χαρακτηριστικό ότι την Πέμπτη βρέθηκε
στον Βόλο η Έφη Αχτσιόγλου και η προ-
βολή που είχε ήταν ελάχιστη. 

Τουναντίον Τη δήλωση του Κασσελά-
κη στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης για

την βιβλική καταστροφή την αναμετέδω-
σαν σχεδόν όλα τα ΜΜΕ. Όλοι οι αναλυτές
και οι γνωρίζοντες την ΣΥΡΙΖΑική κοινω-
νία ισχυρίζονται ότι ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος θα δώσει μάχη με τον Στέφανο
Κασσελάκη για την πρόκριση στον δεύτε-
ρο γύρο. Όμως η αναβολή βολεύει και το
Νίκο Παππά που κερδίζει μία εβδομάδα
σε μία προσπάθεια να επανακτήσει τις δυ-
νάμεις του, καθώς εκτιμάται ότι ο Κασσε-
λάκης κερδίζει περισσότερους ψήφους α-
πό την προεδρική πτέρυγα. Πλέον ο πρώ-
ην υπουργός έχει την ευκαιρία να απαξιώ-
σει το ανύπαρκτο πολιτικό λόγο του Κασ-
σελάκη. 

Αναμφίβολα όποιος και εάν εκλεγεί θα
έχει απίστευτα δύσκολο έργο να οδηγήσει
ένα πολιτικό οργανισμό, ο οποίος από το
2019 αρνείται να κάνει αυτοκριτική κι α-
κόμη χρεώνει σε άλλους τις αλλεπάλληλες
βαριές ήττες σε όλες τις κάλπες. Πως θα
μπορέσει ο νέος αρχηγός να βάλει σε τάξη

ένα κόμμα, το οποίο ποτέ δεν κατάλαβε ότι
έγινε δύναμη εξουσίας; Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι οι υπουργοί του ΣΥΡΙΖΑ έτρεχαν
πρώτοι από όλους στις δεξιώσεις και τις
άλλες εκδηλώσεις της αμερικάνικης πρε-
σβείας, αλλά με κάθε ευκαιρία διαδήλω-
σαν έξω από την Πρεσβεία επί της Βασι-
λίσσης Σοφίας φωνάζοντας τα γνωστά συν-
θήματα «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο συνδικάτο»,
το «φονιάδες των λαών αμερικάνοι» και τέλος
το «έξω οι βάσεις του θανάτου», παρά το γε-
γονός ότι οι ίδιοι είχαν επεκτείνει μέσω
της ελληνοαμερικάνικης συνεργασίας την
χρονική επέκταση της λειτουργίας των α-
μερικανικών βάσεων. Τέλος πάντων, αυ-
τά είναι θέματα της επόμενης ημέρα, τα ο-
ποία θα απασχολήσουν το νέο ηγέτη. 

Τέλος η αναβολή δεν είναι σίγουρο ότι
θα κινητοποιήσει περισσότερο κόσμο να
προσέλθει και να ψηφίσει στις κάλπες της
17ης Σεπτεμβρίου. Και αυτό επειδή στην
Θεσσαλία δεν θα έχουν επουλωθεί οι πλη-
γές, οπότε ποιος έχει το μυαλό του σε εσω-
κομματικές εκλογές. Επίσης η παρουσία
του Κυριάκου Μητσοτάκη μεσοβδόμαδα
στην ΔΕΘ σε συνδυασμό με αυτές του Νί-
κου Ανδρουλάκη και του Δημήτρη Κου-
τσούμπα πιέζει έτι περαιτέρω τον ΣΥΡΙΖΑ,
ο οποίος επί της ουσίας θα απέχει από την
ΔΕΘ, καθώς ο Σωκράτης Φάμελος θα
μπορεί να τον εκπροσωπήσει το Σάββατο
και όχι την Κυριακή. Κάτι που σημαίνει ό-
τι ΣΥΡΙΖΑ χάνει άλλη μία ευκαιρία να ανα-
λύσει το όποιο σχέδιο υπάρχει.
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Ο Κασσελάκης και 
ο Παππάς θεωρητικά

είναι οι δύο κερδισμένοι
από την παράταση κατά
μία εβδομάδα των
εσωκομματικών εκλογών

• Ο ΣΥΡΙΖΑ για μία ακόμη φορά απέδειξε ότι αδυνατεί
να κάνει με νορμάλ ταχύτητες το αυτονόητο 

«Τα ζώα μου αργά»
και στην αναβολή…
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Ένας από του καρατομηθένετες
αξιωματικούς της ΕΛ.αΣ. κατέθε-
σε μήνυση κατά του αρχηγού
Λαζ. Μαυρόπουλου και του αντι-
στράτηγου Γκαρίλα που διεξαγά-
γει την ΕΔΕ, παραθέτοντας έγ-
γραφα που αποδεικνύεται ότι εί-
χαν ενημερωθεί δύο ημέρες νω-
ρίτερα για την κάθοδο των Κρο-
ατών  

Α
μέσως με τα την δολοφονία
του Μιχάλη Κουτσουρή έξω
από το γήπεδο της ΑΕΚ μετά
από έφοδο τουλάχιστον 150
κροατών χούλιγκανς, οι ο-

ποίοι ταξίδευσαν από το Ζάγκρεμπ κι έ-
φθασαν ανενόχλητοι στην Αθήνα  από την
ΕΛ.ΑΣ. άρχισαν καθαιρέσεις. Μεταξύ αυ-
τών που καρατομήθηκαν ήταν ο Διευθυ-
ντής γενικής αστυνόμευσης, Ματθαίος
Γιαννούλης.

Σχεδόν αμέσως από κύκλους του
Μαξίμου διέρρεαν, ότι ο αρχηγός της α-
στυνομίας θα παραμείνει ακλόνητος στη
θέση του. Χωρίς καν να έχει δημοσιοποιη-
θεί οποιαδήποτε σχετικό έγγραφο. 

Η «Α» τότε είχε εκφράσει την απορία τι
θα συμβεί εάν κατά την διάρκεια της ΕΔΕ-
που είναι ακόμη σε εξέλιξη- κάποιους από
τους καρατομηθέντες παρουσίαζε έγγραφα
που απεδείκνυαν ότι Αρχηγός και ενδεχο-
μένως και άλλοι ανώτατοι αξιωματικοί ή-
ταν ενήμεροι και απλά δεν έδειξαν την α-
παιτούμενη προσοχή, για να μην πούμε ό-
τι κοιμήθηκαν όρθιοι.

Τώρα τα πράγματα περιπλέχθησαν. Και
αυτό επειδή ο Ματθαίος Γιαννούλης κα-
τέθεσε μηνυτήρια αναφορά κατά του αρχη-
γού της ΕΛ.ΑΣ. Λάζαρου Μαυρόπουλου
και δύο ακόμα ανώτατων αξιωματικών,
θεωρώντας τους υπεύθυνους για τα αιμα-
τηρά επεισόδια έξω από το γήπεδο της Νέ-
ας Φιλαδέλφειας με τους Κροάτες χούλι-
γκανς που κατέληξαν στη δολοφονία του
Μιχάλη Κατσουρή. 

Η μήνυση, εκτός από τον αρχηγό της
ΕΛ.ΑΣ, στρέφεται εναντίον του προϊσταμέ-
νου του Επιτελείου Αρχηγείου, αντιστρά-
τηγου Ελευθέριου Γκαρίλα και του Γενι-
κού Επιθεωρητή Ν. Ελλάδος, Αντιστράτη-
γου Νικόλαου Σπανουδάκη.

Το σχέδιο
Σημειώνεται, ότι ο μηνυτής την ημέρα των
αιματηρών επεισοδίων υπηρετούσε ως δι-
ευθυντής στη Διεύθυνση Γενικής Αστυνό-
μευσης και θεωρήθηκε ότι μαζί με άλλους
αξιωματικούς δεν έλαβαν τα απαραίτητα
μέτρα για την αποτροπή τους, με αποτέλε-
σμα να διαταχθεί σε βάρος τους Ένορκη
Διοικητική Εξέταση και να μετακινηθούν
από τη θέση τους σε άλλες υπηρεσίες.

Ωστόσο, ο αστυνομικός Διευθυντής,
Ματθαίος Γιανούλης-προφανώς – αμυ-
νόμενος στις ποινικές, αστικές και διοι-
κητικές ευθύνες. 

Για να υποστηρίξει τον εαυτό του παρα-
θέτει όλα τα αποδεικτικά στοιχεία επιση-
μαίνοντας ότι οι μηνυόμενοι «… καταχρώ-
μενοι των ιδιοτήτων τους κατέστρωσαν,
κατά παράβαση των υπηρεσιακών κα-
θηκόντων τους, σχέδιο δράσης προ-
κειμένου να αποσείσουν και δολίως
να αποκρύψουν βαρύτατα πειθαρχικά

παραπτώματα στα οποία παρέπεσαν
και τα οποία αποτελούν τη μοναδική
γενεσιουργό αιτία επί όσων θλιβερών
γεγονότων διαδραματίστηκαν την 7-8-
2023 στη Νέα Φιλαδέλφεια…».

Ο κ. Γιαννούλης στην μήνυση του πα-
ραθέτει στοιχεία και για την επικοινωνία
του με το αντίστοιχο γραφείο της Κροατίας
μέσω της Europol. 

Στις 4-8-2023, όπως ο ίδιος υποστηρί-
ζει στη μήνυση την οποία κατέθεσε με δι-
κηγόρο τον γνωστό ποινικολόγο Γιάγκο
Λαμπίρη, οι κροατικές αρχές ενημέρωσαν

για την ιδιαίτερη επικινδυνότητα των ορ-
γανωμένων φιλάθλων «Bad Blue Boys»
της Ντιναμό Ζάγκρεμπ. Το συγκεκριμέ-
νο έγγραφο απεστάλη και στους και ειδι-
κότερα ο αρχηγός της ΕΛ.ΑΣ έλαβε γνώση
στις 5-8-2023 και ώρα 08:59:02. Όμως,
ο αρχηγός κ. Μαυρόπουλος σύμφωνα
με τα αναφερόμενα στη μήνυση του κ.
Γιαννούλη δεν συγκάλεσε το Συμβού-
λιο Επιτελικού Σχεδιασμού και Διαχεί-
ρισης Κρίσεων, ως όφειλε και ούτε ε-
νημέρωσε την πολιτική ηγεσία Προ-
στασίας του Πολίτη.

Τα έγγραφα
Το μεσημέρι της 7ης Αυγούστου υπήρξε
ενημέρωση του Τμήματος Επιχειρησια-
κού Σχεδιασμού της ΕΛ.ΑΣ από την
Interpol του Μαυροβουνίου, το οποίο
ανέφερε τους αριθμούς κυκλοφορίας όλων
των οχημάτων, με τα οποία περίπου 120
Κροάτες χούλιγκαν είχαν εισέλθει στην Ελ-
λάδα. Αμέσως, όπως υποστηρίζει ο κ.
Γιανούλης, ενημέρωσε για το σοβαρό
αυτό στοιχείο εγγράφως τους μηνυό-
μενους καθώς και τις αρμόδιες Γενι-
κές Περιφερειακές Αστυνομικές Διευ-
θύνσεις. Ο αρχηγός της ΕΛ.ΑΣ έλαβε
γνώση του εγγράφου στις 7-8-2023
και ώρα 15:45:09, ο προϊστάμενος του
επιτελείου και υπαρχηγός της ΕΛ.ΑΣ
στις 15:45:53, ενώ ο Γενικός Επιθεω-
ρητής Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος
στις 16:14:42 της ίδια ημέρας.

Παρόλα αυτά – σύμφωνα με τη μηνυτή-
ρια αναφορά – δεν έθεσαν το σύνολο του
Σώματος «σε κατάσταση συναγερμού
για την αποτροπή γεγονότων που ε-
γκυμονούσαν σοβαρότατους κινδύ-
νους για τη δημόσια τάξη και ασφά-
λεια». Αντιθέτως, επέδειξαν «εκκωφα-
ντική αδράνεια και αδιαφορία», η ο-
ποία είναι και «η μοναδική αιτία των
θλιβερών γεγονότων που εξελίχθηκαν
το βράδυ της ίδια ημέρας και οδήγη-
σαν στον οδυνηρό θανάσιμο τραυματι-
σμό ενός νεαρού φιλάθλου της ΑΕΚ.»

Να σημειωθεί ότι ο κ. Γιαννούλης-
σύμφωνα με τη μηνυτήρια αναφορά που
κατέθεσε-αναφέρει ότι είχε ενημερωθεί και
ο κ. Γκαρίλας, ο οποίος διεξαγάγει την
ΕΔΕ με στόχο να βγει λάδι ο αρχηγός.
Το εντυπωσιακό είναι πως ο ελεγχόμενος
(Γκαρίλας) να είναι και ελεγκτής μέσω της
ΕΔΕ… Δηλαδή ο ελεγχόμενος ερευνά κατά
πόσο ευθύνεται ο ίδιος! Πραγματικά απί-
στευτες ιστορίες αστυνομικής τρέλας. 

Η «Α» στο φύλλο 1109 στις 19 Αυγού-
στου είχε εκφράσει τις επιφυλάξεις της
σχετικά με τις διαρροές ότι δεν γνώριζαν
οι ανώτατοι αξιωματικοί και ευθύνονται οι
πιο κάτω. Μάλιστα είχε και τον χαρακτη-
ριστικό τίτλο «ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΜΙΧΑΛΗ:
ΘΑ ΤΑ ΡΙΞΟΥΝ ΣΤΟΥΣ ΤΡΟΧΟΝΟ-
ΜΥΟΣ;».

Το τότε κείμενο της «Α» μπορείτε να
το διαβάσετε στην ιστοσελίδα
www.iapopsi.gr.

• Δολοφονία Μιχάλη από τους Κροάτες χούλιγκανς:

Όταν οι «ακλόνητοι»,
«κλονίζονται»…
• «Ήξερε τα πάντα για τους Bad Blue Boys ο αρχηγός»

1 Χαµηλόβαθµα
στελέχη της ΕΛ.ΑΣ.

µπήκαν σε
διαθεσιµότητα, 

ενώ παρατηρείται 
το παράδοξο πριν
ολοκληρωθούν 

οι έρευνες να υπάρχουν
διαρροές από «ψηλά»

ώστε εµπλεκόµενα
µεγαλοστελέχη να

εµφανίζονται 
ως «ακλόνητα»       
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Μπροστά στα εκατομμύρια οι
Σπαρτιάτες δεν έχουν κανένα
πρόβλημα να αυτογελοιοποιη-
θούν  και να αποτελέσουν πρω-
τόλεια ύλη για σενάριο σε επιθε-
ώρηση του Σεφερλή

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«T
ον πλούτον πολλοί εμίση-
σαν, την δόξαν ουδείς», έ-
λεγαν οι αρχαίοι ημών
πρόγονοι, όμως στη ση-
μερινή εποχή ποιος α-

σχολείται με την δόξα; Εξάλλου ο Κικέ-
ρων (Ρωμαίος ρήτορας και πολιτικός) είχε
πει την περίφημη φράση «Pecunia nervus
rerum» (η ψυχή των πραγμάτων είναι τα λε-
φτά». Αλλά και οι «φίλοι» μας οι Ρώσοι έ-
χουν μία παροιμία που υποστηρίζει πως
«η αλήθεια σιωπά όταν μιλάνε τα λεφτά».

Η πλειοψηφία του κόμματος των Σπαρ-
τιατών είναι αμφίβολο εάν γνωρίζει τα διά-
φορα αποφθέγματα αρχαίων σοφών, φρά-
σεις σύγχρονων διανοητών, ρήσεις συγ-
γραφέων, ή λαϊκές εκφράσεις που χρησι-
μοποιούν οι πολίτες άλλων χωρών. Σί-
γουρα οι νομικοί του κόμματος γνωρίζουν
τους κανονισμούς λειτουργίας που διέπουν
το κοινοβούλιο. 

Ίσως κάποιοι από αυτούς (τους νομι-
κούς) να έχουν υπόψη και μία ρήση που
είχε πει αμερικανός ρεπουμπλικάνος γε-
ρουσιαστής Μαρκ Χάνα (1837-1904) ότι
«στην πολιτική, δύο πράγματα έχουν σημα-
σία: το πρώτο είναι τα λεφτά και δεν μπορώ
να θυμηθώ ποιο είναι το δεύτερο». Έτι φαί-
νεται ότι ισχύει και στην περίπτωση των
Σπαρτιατών. Όταν είδαν ότι με τους τσα-
κωμούς, τις διαγραφές, τις αποχωρήσεις,
τις καταγγελίες για μαφία χάνεται η επιχο-
ρήγηση τότε πήραν μία γόμα κι έσβησαν
τα πάντα. Το «μαρούλι» (χρήματα) εκτός α-
πό πρώτη ύλη σε μία νόστιμη σαλάτα απο-
τελεί και το καλύτερο συνδετικό υλικό. Τύ-
φλα να έχει το τσιμέντο.   

Η πίπα της ειρήνης
Στίγκας και Κασιδιάρης αποφάσισαν
να… καπνίσουν εξ αποστάσεως την πίπα
της ειρήνης και να μοιράσουν το «μαρού-
λι». Διότι εάν χώριζαν οριστικά τα τσανά-
κια τους, ο Στίγκας θα ήταν ένας αρχηγός
χωρίς βουλευτές και θα λάμβανε μόνο την
βουλευτική αποζημίωση, ενώ οι βουλευ-
τές των Σπαρτιατών που είναι ταγμένοι ψυ-
χή και σώματι στον Κασιδιάρη θα αποτε-
λούσαν ένα συντεταγμένο ασκέρι ανεξαρ-
τήτων βουλευτών, που ούτε όνομα δεν θα
είχαν δικαίωμα να προσθέσουν στην μαρ-
κίζα. Και φυσικά η επιχορήγηση θα ήταν
όνειρο απατηλό. Και ο Κασιδιάρης από
τον πρότερο βίο του στην Χρυσή Αυγή
γνώριζει ότι χωρίς… βενζίνη (κρατική ε-
πιχορήγηση) δεν μπορεί να κινηθεί το ό-

χημα. Η πτώση
της Χρυσής Αυ-
γής ξεκίνησε
μεν από την δι-
καστική διερεύ-
νηση επί κυβέρ-
νησης Σαμαρά,
όμως η αρχή
του τέλους ήταν
η διακοπή της

κρατικής επιχορήγησης (πάλι επί κυβέρ-
νησης Σαμαρά-Βενιζέλου). «Διότι χωρίς
τάλαρα δεν τραγουδάει η ορχήστρα», όπως
έλεγαν και οι παλιοί ρεμπέτες. 

Οπότε όλοι μαζί οι Σπαρτιάτες προτίμη-
σαν την κωλοτούμπα αδιαφορώντας εάν
αυτογελοιοποιηθούν. 

Αδιαφόρησαν ότι πλέον οι λογικοί πο-
λίτες δεν τους θεωρούν κόμμα κόμμα, αλ-
λά σκετς στη χειμερινή επιθεώρηση του
Μάρκου Σεφερλή. Ο Στίγκας είπε ότι
ποτέ δεν μίλησε για «Greek Mafia και... Δον
Κορλεόνε», αδιαφορώντας ότι όλα όσα έχει
πει έχουν καταγραφεί και στα πρακτικά της
Βουλής, αλλά και από τις τηλεοπτικές κά-
μερες. Αυτή ήταν η αφορμή για την έρευνα
που διεξαγάγει η ίδια η Εισαγγελέας του Α-
ρείου Πάγου, Γεωργία Αδειλίνη.

Οι δε έντεκα βουλευτές που τον κατηγο-
ρούσαν σφυρίζουν κλέφτικα. Ο δε Χάρης
Κατσιβαρδάς, ένας από τους οκτώ νομι-
κούς εκπροσώπους του Ηλία Κασιδιάρη,
ξέχασε το εξώδικο που απέστειλε στον Στί-
γκα και όλα μέλι γάλα. Είπαμε το «κρατικό
μαρούλι» είναι η συγκολλητική ουσία των
Σπαρτιατών. Όσο για τη δήλωση των στα-
σιαστών βουλευτών προκαλεί αν μη τι άλ-
λο θυμηδία και αναδεικνύει την κοινοβου-
λευτική παρακμή.

Συνεχίζεται η έρευνα
Σε ό, τι αναφορά την έρευνα που διεξαγά-
γει η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου θα ε-

ξελιχθεί, όπως διαβεβαιώνουν δικαστικοί
κύκλοι. Οι σοβαρές αναφορές Στίγκα, ότι
οι Σπαρτιάτες ελέγχονται από εξωθεσμικά
κέντρα δεν θα μπορούσαν, σύμφωνα με το
σκεπτικό κυβερνητικών κύκλων, να περά-
σουν χωρίς επιπτώσεις και δίχως να απα-
ντηθούν τα ερωτήματα που εγείρονται. Ι-
δίως εκείνο περί πραγματικής ηγεσίας, με
δεδομένο ότι προεκλογικά η κοινοβουλευ-
τική πλειοψηφία πέρασε διάταξη με την ο-
ποία ο Άρειος Πάγος μπλόκαρε τη συμμε-
τοχή στις εκλογές του κόμματος Κασιδιά-
ρη «Έλληνες».

Το Ανώτατο Δικαστήριο ερευνά αν από
τις δηλώσεις Στίγκα προκύπτει σαφώς πα-
ραβίαση της νομοθεσίας και αν ο αφανής
επικεφαλής του κόμματος είναι ο καταδι-
κασμένος Ηλίας Κασιδιάρης και κακώς
συνεπώς δόθηκε άδεια στο κόμμα από το
πρώτο τμήμα του Αρείου Πάγου να κατέ-
βει στις εκλογές. 

Υπενθυμίζεται ότι σύμφωνα με την ε-
κλογική νομοθεσία, απαγορεύεται σε κα-
ταδικασμένο έστω και πρωτόδικα για συμ-
μετοχή σε εγκληματική οργάνωση, να εί-
ναι επικεφαλής κόμματος, όπως απαγο-
ρεύεται να ασκεί ατύπως και κρυφίως την
καθοδήγηση του κόμματος, να είναι δηλα-
δή ο αφανής ηγέτης.

Αν το δικαστήριο κρίνει ότι όντως ο Η-
λίας Κασιδιάρης είναι ο άτυπος ηγέτης
του κόμματος και συνεπώς η κάθοδος του
κόμματος στις εκλογές ήταν παράνομη, ό-

πως κατήγγειλε ο Βασίλης Στίγκας, τότε
τα σενάρια είναι τα εξής:

Πρώτον, να ξαναγίνουν εκλογές, μια α-
πόφαση τελείως απίθανη γιατί δεν θα ανα-
λάβει κανένας δικαστής μια τέτοια ευθύνη. 

Δεύτερον, να ξαναγίνουν εκλογές στις
περιφέρειες όπου έχουν εκλεγεί οι 12 βου-
λευτές των Σπαρτιατών, επίσης απίθανο
για τους ίδιους λόγους. 

Υπάρχει όμως και μια τρίτη εκδοχή: Το
εκλογοδικείο να αποφασίσει ότι οι 12
Σπαρτιάτες εκπίπτουν του αξιώματος, α-
φού κακώς συμμετείχαν στις εκλογές και
να κατανείμει στα άλλα κόμματα τις έδρες,
ανάλογα με τα υπόλοιπα που έχουν από το
αποτέλεσμα των τελευταίων εκλογών.

Για το σενάριο αυτό, μίλησε στην ΕΡΤ ο
συνταγματολόγος Νίκος Αλιβιζάτος. Ό-
πως είπε, «στο Εκλογοδικείο υπάρχουν αυτή
τη στιγμή αρκετές προσφυγές υποψήφιων βου-
λευτών, πολιτών σε εκλογικές περιφέρειες ό-
που εξελέγησαν κάποιοι από τους 12. Το Ε-
κλογοδικείο τους αμέσως προσεχείς μήνες θα
εξετάσει αυτές τις ενστάσεις και αν κρίνει ότι
πράγματι πίσω και από τους Σπαρτιάτες, όπως
πριν πίσω από τους Έλληνες, κρύβεται ο ίδιος
ο καταδικασμένος Ηλίας Κασιδιάρης, τότε εί-
ναι προφανές ότι θα εκπέσουν».

Όμως όλοι περιμένουν ότι η ανακωχή
μεταξύ Στίγκα και Κασιδιάρη θα είναι
προσωρινή. Κι αυτό διότι εάν δεν υπάρ-
ξει απόφαση για αναστολή της χρηματοδό-
τησης των Σπαρτιατών θα τεθεί ζήτημα το
ποιος θα διαχειριστεί την επιχορήγηση. 

Εξάλλου ο Χάρης Κατσιβαρδάς εξακο-
λουθεί να μιλά για συνέδριο του κόμματος
με προφανή στόχο να αρπάξουν το κόμμα
από τον Στίγκα. 

Από την πλευρά του ο Στίγκας δεν εί-
ναι τόσο κορόιδο να δώσει το ταμείο σε άλ-
λον. Είπαμε δέχθηκε το ρόλο του αχυράν-
θρωπου στο σίριαλ, αλλά κορόιδο δεν εί-
ναι. 

Οπότε σύντομα η σαπουνόπερα, θα έ-
χει και νέα επεισόδια. Διότι όπως είχε πει
και ο και Σπύρος Καλογήρου στο Νίκο
Κούρκουλο στην ταινία «Λόλα» πριν τον
μαχαιρώσει «είναι πολλά τα λεφτά Άρη». Και
ας μην ξεχνάμε ότι ο θεμελιωτής του ρεα-
λισμού στην παγκόσμια λογοτεχνία ο Ο-
νόρε ντε Μπαλζάκ είχε πει ότι «η δόξα εί-
ναι ο ήλιος των νεκρών».  

Ή όπως τραγουδάει ο Αντύπας «Για τα
λεφτά τα κάνεις όλα». 
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• Στίγκας και Κασιδιάρης «κάπνισαν την πίπα της ειρήνης» και 
οι βουλευτές των Σπαρτιατών επέστρεψαν στα έδρανα τους για 
να μην χαθεί η κρατική επιχορήγηση που επί πρωθυπουργίας
Αντώνη Σαμαρά χάθηκε για τους νοσταλγούς του «Χάι Χίτλερ»

Το… μαρούλι «ενώνει»
και φτιάχνει σαλάτα



Του Νίκου Συνοδινού

Tο καλοκαίρι του 2021 ο Πα-
ναθηναϊκός αποφάσιζε να κι-
νηθεί για την απόκτηση του
Αλμπέρτο Μπρινιόλι. O Ιταλός

δεν ήθελε να μείνει σε δεύτερο ρόλο πίσω
από τον 24χρονο Γκουλιέλμο Βικάριο,
στον οποίο είχε επιλέξει τότε να επενδύσει
η Έμπολι και έτσι, δέχτηκε σχεδόν αμέσως
την πρόταση του «τριφυλλιού».

Έκανε ντεμπούτο σε ντέρμπι με τον Ολυ-
μπιακό στο Φάληρο, το οποίο ολοκληρώθηκε
χωρίς σκορ (0-0). Η συνέχεια του ήταν εντυπω-
σιακή και ο ίδιος επιβραβεύθηκε με την κατά-
κτηση του Κυπέλλου το 2022. Η ανοδική πο-
ρεία του Παναθηναϊκού συνοδεύτηκε από την
παρουσία του Μπρινιόλι στα γκολπόστ του. Έ-
νας τερματοφύλακας πλέον… βιονικός που δεν
χάνει λεπτό συμμετοχής. 

Σε όλα τα ευρωπαϊκά ματς του καλοκαιριού
με Ντνίπρο, Μαρσέιγ και Μπράγκα, άκουσε
τους φίλους του «τριφυλλιού» να φωνάζουν
ρυθμικά το όνομά του κι εκείνος υποκλίθηκε ιπ-
ποτικά. Γνωρίζει καλά από καυτές ατμόσφαιρες
στα γήπεδα, αλλά στην Ελλάδα υπάρχουν κά-
ποιες φορές ειδικές συνθήκες

«Ήμασταν στην έδρα του Ολυμπιακού, υπάρ-
χει θερμή ατμόσφαιρα κάθε φορά. Πέταξαν με-
ρικά καρότα στο γήπεδο. Εκτίμησα πάντως τα κα-
ρότα αν λάβεις υπόψη ότι στο άλλο ντέρμπι, κό-
ντρα στην ΑΕΚ, έπεσαν βόμβες κοντά στην εστία
μου», είχε πει χαρακτηριστικά ο 32χρονος Ιτα-
λός (γεν. 9 Αυγούστου 1991).

Ο Παναθηναϊκός στο πρόσωπο του Μπρινιό-
λι έχει βρει ξανά έναν φύλακα-άγγελο υπερα-
σπιστή της εστίας του. Ήρθε ελεύθερος από την
Έμπολι και είναι μια πολύ ψαγμένη επιλογή. Α-
ξίζει και με το παραπάνω ένα νέο συμβόλαιο
και όσο πιο γρήγορα το κλείσει ο Παναθηναϊ-
κός τόσο το καλύτερο και για τις δύο πλευρές. 

Είναι εξαιρετικός τερματοφύλακας, ειδικά με
την μπάλα στα πόδια, έχει προσωπικότητα. Tην
τρέχουσα σεζόν σε 8 αγώνες -6 για τα προκρι-
ματικά του Champions League και δύο για τη
Super League 1- ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς χρησιμο-
ποίησε 23 ποδοσφαιριστές. Μοίρασε κατάλλη-
λα τις συμμετοχές και τον χρόνο σε όλη την ο-
μάδα, έχοντας να διαχειριστεί απρόοπτα με
τραυματισμούς και ιώσεις. Ο μοναδικός παίκτης
που δεν έχασε ούτε… δευτερόλεπτο σ’ αυτή την
πρώτη σειρά αγώνων ήταν ο Αλμπέρτο Μπρι-
νιόλι (8/8 ματς, 826 λεπτά συμμετοχής). Είναι
ο… σούπερμαν του Παναθηναϊκού.

Πρόκειται για έναν τερματοφύλακα που στην
διαδρομή του αντιμετώπισε και την αμφισβή-
τηση. Στις 2 Ιουλίου 2015, υπέγραψε στη Σα-
μπντόρια.  Έκανε το ντεμπούτο του στη Serie A
στις 14 Μαΐου 2016, παίζοντας για 90 λεπτά
στην εκτός έδρας αναμέτρηση με τη Γιουβέ-
ντους, της ομάδας στην οποία άνηκε. 

Το 5-0 ήταν καταδικαστικό για τη συνέχεια.
Ο Μπρινιόλι δεν έκανε άλλη συμμετοχή. Πήγε
δανεικός στη Λεγανές, όπου επίσης έκανε μια
συμμετοχή κι έφυγε. 

Στις 11 Ιανουαρίου 2017, ο Μπρινιόλι επέ-
στρεψε στην Ιταλία, και δόθηκε δανεικός στην
Περούτζια. Εκεί άρχισε να κάνει παιχνίδια και

να παίρνει τα πάνω του. Ακολούθησε ο δανει-
σμός στην Μπενεβέντο. Στις 25 Ιουλίου 2018,
ο Μπρινιόλι υπέγραψε στην Παλέρμο ομάδα
της Serie B και άρχισε να κάνει γεμάτες σεζόν.
Επόμενος σταθμός; Η Έμπολι. Υπέγραψε στις
18 Ιουλίου 2019 κι έμεινε μέχρι τις 30 Ιουνίου
2021. Στις 20 Σεπτεμβρίου 2021, ο Αλμπέρτο
Μπρινιόλι βραβεύτηκε ως καλύτερος τερμα-
τοφύλακας της Serie B καθώς βοήθησε την ο-
μάδα του, να ανέβει στη Serie A. «Ήταν μεγάλη
χαρά και τιμή να λάβω το βραβείο του καλύτε-
ρου τερματοφύλακα της περασμένης σεζόν. Θέ-
λω να ευχαριστήσω τους συμπαίκτες μου, τους
προπονητές μου και το επιτελείο που μου έδω-
σαν την ευκαιρία να πιάσω αυτή την απόδοση»,
είχε πει. Οι συγκυρίες ανανέωσης του δυναμι-
κού της Έμπολι οδήγησαν τον Μπρινιόλι στον
Παναθηναϊκό. 

Σφραγίδα επιτυχίας
Ο Ιταλός πορτιέρε έβαλε τη σφραγίδα του στις
πράσινες επιτυχίες. Ο Παναθηναϊκός εξασφά-
λισε την είσοδό του στους ομίλους του Europa
League πριν καν μπει ο Αύγουστος απ’ την προ-
κριματική σειρά με την Ντνίπρο και στη συνέ-
χεια κατάφερε -με την επική πρόκρισή τους α-
πέναντι στη Μαρσέιγ που έχει μπάτζετ άνω των
240 εκατ. ευρώ- να εξαντλήσει τα περιθώριά
του για να μπει και στους ομίλους του Cham-
pions League. Έμεινε μία μεγάλη πικρία για τη
μεγάλη ευκαιρία που χάθηκε στα δύο ματς με
την Μπράγκα, όμως στο τέλος της ημέρας ο
πρώτος στόχος είχε τσεκαριστεί κι ο Παναθη-

ναϊκός επέστρεψε μετά από 7 χρόνια σε όμιλο
ευρωπαϊκής διοργάνωσης. Αντίστοιχα εξαιρε-
τική ήταν και η εκκίνηση των «πρασίνων» στη
λίγκα. Αν κι αναβλήθηκε το ματς της πρεμιέρας
τους με τον Ατρόμητο, το «τριφύλλι» νίκησε 3-0
τον Βόλο στη Λεωφόρο και πέρασε με νίκη κι
απ’ το «Ζωσιμάδες» (1-0 τον ΠΑΣ), σε μία απ’
τις έδρες που παραδοσιακά είχαν θέματα, κά-
νοντας το «2 στα 2» και στο πρωτάθλημα.

Πλέον ο Παναθηναϊκός έφυγε απ’ τη σειρά
της πρώτης διετίας, όπου δεν είχε ευρωπαϊκές
υποχρεώσεις μεσοβδόμαδα κι οι απαιτήσεις αυ-
ξήθηκαν σε όλα τα επίπεδα. Με τον Ιβάν Γιοβά-
νοβιτς να προσαρμόζεται κι ο ίδιος στη νέα
πραγματικότητα και να μη διστάζει πλέον να κά-
νει ακόμη κι επτά αλλαγές από αγώνα σε αγώ-
να, απ’ τη στιγμή που έχει πλέον το δυναμικό
και το υλικό για να το πράξει. Όλοι αντικαθί-
στανται εκτός απ’ τον Μπρινιόλι.

Ο Παναθηναϊκός έχει σημαντικές Ευρωπαϊ-
κές υποχρεώσεις στον 6ο όμιλο του Europa
League, όπου συμμετέχει με την ισπανική Βι-
γιαρεάλ, τη γαλλική Ρεν και την ισραηλινή Μα-
κάμπι Χάιφα.

Οι αγώνες της φάσης των ομίλων αρχίζουν
στις 21 Σεπτεμβρίου και θα ολοκληρωθούν στις
14 Δεκεμβρίου. Ο πρώτος κάθε ομίλου προκρί-
νεται απευθείας στη φάση των «16», ενώ οι ο-
κτώ δεύτεροι θα δώσουν αγώνες πλέι-οφ με
τις ομάδες που θα τερματίσουν τρίτες στους ο-
μίλους του Champions League. Οι τρίτοι των
ομίλων του Europa League συνεχίζουν στα
πλέι-οφ του Europa Conference League

Το… γκολ
του
Μπρινιόλι
Στις 30 Ιουλίου 2017,
ο Μπρινιόλι
εντάχθηκε στην
νεοφώτιστη ομάδα
της Serie A
Μπενεβέντο. 
Του δόθηκε η φανέλα
με το νούμερο 22.
Στις 3 Δεκεμβρίου
2017, σημείωσε 
το 2–2 στο 95ο λεπτό
με κεφαλιά σε μια
εντός έδρας
αναμέτρηση 
εναντίον της Μίλαν,
για να κερδίσει 
η Μπενεβέντο τον
πρώτο της βαθμό στη
Serie A μετά από 
14 συνεχόμενες
ήττες. Με το γκολ, 
ο Μπρινιόλι 
ήταν ο τρίτος
τερματοφύλακας που
σκόραρε στην
ιστορία της Serie A
μετά τον
Μικελάντζελο
Ραμπούλια το 1992
και τον Μάσιμο
Ταιμπί το 2001. 

Από το καλοκαίρι του 2021 ο Παναθηναϊκός έχει τον… Ιταλό του. 
Ο Μπρινιόλι έμεινε ελεύθερος από την Έμπολι μετά από σεζόν που
ήταν ο κορυφαίος πορτιέρε της Serie B και ο Γιοβάνοβιτς που τον
παρακολουθούσε τον… άρπαξε και τον εμπιστεύεται όσο κανέναν

άλλο. Μαζί με αυτόν εξάλλου άνθισε το «τριφύλλι»

Αλμπέρτο Μπρινιόλι
Ο σούπερμαν 

του Παναθηναϊκού
δεν βγαίνει.. ποτέ
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Του Νίκου Συνοδινού

Το ταμείο της εθνι-
κής στο Μουντο-
μπάσκετ παραή-
ταν… μείον. Οι ελ-

ληνικές προσδοκίες για μια
καλή πορεία εξαρχής ήταν πε-
ριορισμένες, λόγω των πολ-
λών απουσιών που είχε η ομά-
δα του Δημήτρη Ιτούδη.

Απολογισμός του τουρνουά
που φιλοξενήθηκε σε Ιαπωνία, Φι-
λιππίνες και Ινδονησία; 15η θέση
και τρεις ήττες σε πέντε αγώνες,
με το αντίο πικρό καθώς συνοδεύ-
τηκε από ήττα που δεν ήταν στο…
πρόγραμμα (69-73) από το Μαυ-
ροβούνιο  του Νίκολα Βούτσεβιτς.

Το αντιπροσωπευτικό μας συ-
γκρότημα αναγκάστηκε να παρου-
σιαστεί αποδεκατισμένο, καθώς
στο τελευταίο του παιχνίδι την πε-
ρασμένη Κυριακή (3/9) πήγε χω-
ρίς τον Θανάση Αντετοκούνμπο
που έπαιξε τραυματίας στα προη-
γούμενα δύο ματς. Μόλις 10 παί-
κτες είχε στη διάθεσή του ο προ-
πονητής καθώς λίγο πριν την έ-
ναρξη του MundoBasket 2023 α-
ποχαιρέτησε και ο Ντίνος Μήτο-
γλου. Το μήνυμα της κακοδαιμο-
νίας ήταν ξεκάθαρο, καθώς ανα-
δείχθηκε η γύμνια του έμψυχου
δυναμικού. Μια μέρα πριν το πρώ-
το της ματς στο Παγκόσμιο (26/8)
κόντρα στην Ιορδανία, ο Δημήτρης
Ιτούδης είδε τον Μήτογλου να
τραυματίζεται στη διάρκεια των
προπονήσεων στη Μανίλα και να
επιστρέφει στην Αθήνα.

Οι ομάδες μπορούσαν να κά-
νουν αντικατάσταση παίκτη, 24 ώ-
ρες πριν το τζάμπολ της διοργά-
νωσης. Ο Μήτογλου ήταν εκτός
προθεσμίας και η Ελλάδα μπήκε
στη διοργάνωση με …11.

Η απώλεια ενός ακόμη παίκτη,
ανέδειξε τα χτυπητά προβλήματα
της Εθνικής. Αξίζουν συγχαρητή-
ρια σε όσους συμμετείχαν στην
προσπάθεια κι έδωσαν κάθε ικμά-
δα της δύναμής τους. Αλλά ήταν
ανέφικτο να κατακτήσουν έναν με-
γάλο στόχο με τις συνθήκες που
είχαν δημιουργηθεί.

Ο Ιτούδης τους δικαιολογούσε
Ο Δημήτρης Ιτούδης φέρει με-

γάλη ευθύνη για την κατάσταση
που δημιουργήθηκε. Άνοιξε η πόρ-
τα και ο ένας μετά τον άλλον, οι
παίκτες κατέβαιναν από το τρένο
της εθνικής, δίχως ουσιαστικά α-
ντίδραση. Με το ζόρι στην εθνική
δεν παίζει κανείς, αλλά όχι και να
τους χαϊδεύει ο προπονητής με την
ελπίδα πως… κάποτε θα παίξουν
και θα προσφέρουν.

μπο, δεν μπορείς να περιμένεις και
πολλά. Αν προστεθεί στις απουσίες
και ο Μήτογλου τότε το μέλλον
φάνταζε προδιαγεγραμμένο.

Η γαλανόλευκη έκανε τα άκρως
απαραίτητα και πέρασε στη δεύτε-
ρη φάση (νίκες με Ιορδανία και
Νέα Ζηλανδία). Εκεί όμως στους
16, δεν μπόρεσε να πετύχει μία με-
γάλη νίκη για να βρεθεί στην οκτά-
δα και να θεωρηθεί επιτυχημένη.
Αντίθετα έχασε και από το Μαυρο-
βούνιο

Η κακή μέρα των απουσιών φά-
νηκε από νωρίς, καθώς ο Νικ Κα-
λάθης και ο Κώστας Σλούκας, α-
ποφάσισαν να ξεκουραστούν. Θα
σκεφτόταν κάποιος αντίστοιχα στο
ποδόσφαιρο, πόσοι παίκτες θα γύ-
ριζαν την πλάτη στην εθνική, αρ-
νούμενοι να παίξουν σε ένα Πα-
γκόσμιο κύπελλο; Σχεδόν κανείς.
Το όνειρο κάθε ποδοσφαιριστή εί-
ναι να συμμετάσχει στην παγκό-
σμια γιορτή που προσελκύει τα

Οι Σλούκας, Καλάθης αντί να ματώσουν για το εθνόσημο
πήγαν διακοπές. Ο Γιάννης λόγω επέμβασης στο γόνατο

βολτάριζε στη Μύκονο αντί να εμψυχώνει την ομάδα με την
παρουσία του. Ο Ιτούδης τους… δικαιολογούσε λες κι

εκπροσωπούσε τις ΚΑΕ και ο Λιόλιος «άλλα γι άλλα» μιλούσε
για ποιοτικό στόχο που επιτεύχθηκε… 

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
9/10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023

Δεν θέλετε 
την Εθνική;

Δεν σας
θέλει 

η Εθνική
πουν οι σπουδαίοι Γιάννης Αντετο-
κούνμπο, Κώστας Σλούκας και Νικ
Καλάθης, αλλά και οι Δημήτρης Α-
γραβάνης, Κώστας Αντετοκούν-

Η ελληνική αρμάδα έχασε την
ποιότητα του περσινού EuroBas-
ket, καθώς πήγε στο Παγκόσμιο
χωρίς τον κορμό της. Όταν λεί-

Όλα καλά,
αλλά….
έρχεται
διαζύγιο 
με Ιτούδη
Σε φιλικό διαζύγιο
οδεύουν ΕΟΚ και
Δημήτρης Ιτούδης. Ο
πρόεδρος της
ομοσπονδίας,
Βαγγέλης Λιόλιος,
συναντήθηκε χθες
Παρασκευή με τον
προπονητή Δημήτρη
Ιτούδη, κάνοντας έναν
απολογισμό για την
πορεία της Εθνικής
ομάδας.
Έγινε σαφές παρότι
ακόμη δεν υπάρχει
κάτι ανακοινώσιμο
πως οι δύο πλευρές θα
τραβήξουν χωριστούς
δρόμους. Η εκτίμηση
της ομοσπονδίας στο
πρόσωπο του
προπονητή είναι
δεδομένη, αφού μετά
την περσινή εξαιρετική
προσπάθεια που
σταμάτησε πάνω στην
πανίσχυρη (όπως
έδειξε και φέτος)
Γερμανία στον
προημιτελικό του
Βερολίνου, φέτος το
διαθέσιμο ρόστερ δεν
άφηνε πολλά
περιθώρια για
υπερβάσεις.
Όλα δείχνουν πως το
αμέσως προσεχές
διάστημα θα υπάρξει η
επισημοποίηση της
λύσης της συνεργασίας
των δύο πλευρών, με
φιλικό τρόπο. Άλλωστε
στόχος της ΕΟΚ είναι
να γυρίσει άμεσα
σελίδα και ο Βασίλης
Σπανούλης είναι προ
των πυλών. Μάλιστα, ο
νέος προπονητής θα
είναι στο τιμόνι της
ομάδας στα τέλη
Φεβρουαρίου, στα δύο
πρώτα παιχνίδια για τα
προκριματικά του
Ευρωμπάσκετ απέναντι
σε Τσεχία (εντός) και
Ολλανδία (εκτός). 
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μπαίκτες του ακόμα κι όταν δεν έ-
παιζε), αλλά ν’ αφήνεις να πλανά-
ται η υποψία ότι μπορεί ν’ αγωνι-
στείς, είναι κάτι που ενοχλεί το
μυαλό των υπολοίπων παιδιών και
του προπονητικού επιτελείου.

Το να μην υπάρχει ενημέρωση
του ιατρικού σταφ για το ποια είναι
η πορεία της αποκατάστασής σου
και να περιμένουν να διαβάσουν
στα social media ότι δε θα παίξεις
τελικά, δείχνει μια… απόσταση α-
πό την εθνική.

Το να ισχυρίζεται ο Θανάσης
πως «Ο Γιάννης δεν κοιμάται τα
βράδια» αναφορικά με το πόσο
πολύ σε στενοχωρεί το ότι δεν εί-
σαι στο 100% για να βρίσκεσαι α-
πό την πρώτη μέρα με την ομάδα,
κι εσύ, την ίδια στιγμή, στα social
να ασχολείσαι για το πού θα βρεις
παπούτσια στο Λ.Α. και για τις προ-
πονητικές σου ικανότητες κάπου
στην Άπω Ανατολή δημιουργούν
αντικρουόμενες εικόνες.

Για έναν σοβαρό επαγγελματία
του διαμετρήματος του Αντετο-
κούνμπο η όλη διαχείριση της κα-
τάστασης ήταν λανθασμένη.

Άραγε θα ξαναδούμε τον Γιάν-
νη με τα χρώματα της Ελλάδος; Ο
ίδιος ήταν κατηγορηματικός: ναι,
θα ξαναπαίξει. Μια διάκριση με
την εθνική είναι το κερασάκι στην
ήδη γευστικότατη τούρτα της κα-
ριέρας του σούπερ σταρ των
Μπακς.

Ο Αντετοκούνμπο, όπως και ό-
λα τα μεγάλα ονόματα του ΝΒΑ, έ-
χει κυκλωμένους τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες του Παρισιού το
2024, όμως υπάρχει ένα κολοσσι-
αίο πρόβλημα: για να φτάσει εκεί
η Ελλάδα πρέπει πρώτα να προ-
κριθεί μέσω του προολυμπιακού
τουρνουά που θα γίνει τον άλλο Ι-
ούνιο, καθώς ήταν ανέφικτο αυτό
να γίνει μέσω Μουντομπάσκετ.  Ό-
ταν, δηλαδή, είναι πάρα πολύ πι-
θανό ο 30χρονος, τότε, Γιάννης να
κουβαλάει την καταπόνηση μιας
«βαθιάς» πορείας στα playoffs με
ενδεχόμενη ακόμα και την συμμε-
τοχή στους τελικούς του ΝΒΑ και
όταν τα ευρωπαϊκά πρωταθλήμα-
τα μάλλον θα παίζονται ακόμα.

Το να κατεβάσουμε σύνθεση α-
νάγκης ή το προπαιδικό μας δεν
πρέπει ν’ αποκλειστεί, κάτι που ση-
μαίνει πως η εθνική μάλλον θ’ α-
ποκλειστεί. Άρα, αν μείνουμε εκτός
Ολυμπιακών, υπάρχει περίπτωση

φώτα όλου του πλανήτη.
Κι όμως στο μπάσκετ οι… μισοί

βρέθηκαν εκτός. Από επιλογή
τους. Είτε για να ξεκουραστούν, εί-
τε αποφάσισαν να κάνουν επεμβά-
σεις ώστε να είναι έτοιμοι να προ-
σφέρουν στους συλλόγους τους.
Κι αν οι απουσίες είναι αριθμητικά
πολλές, αυτή που… πόνεσε περισ-
σότερο είναι του Γιάννη Αντετο-
κούνμπο.

Στην περίπτωση του σούπερ
σταρ των Μπακς, έγιναν λάθη στη
διαχείριση. Δεν ήταν λίγοι αυτοί
που περίμεναν πως τελικά ο Γιάν-
νης θα κάνει την υπέρβαση, καθώς
ήθελε να είναι κοντά στην εθνική
ομάδα και θα προσέφερε τις υπη-
ρεσίες του.

Στην πραγματικότητα, ήξερε: ό-
ταν η τελευταία σου παρουσία ε-
ντός των τεσσάρων γραμμών έχει
καταγραφεί στα τέλη Απριλίου, σ’
εκείνο το παιχνίδι Μπακς-Χιτ όπου,
συμπωματικά, αγωνιζόταν τραυ-
ματίας και μπήκε Αύγουστος χω-
ρίς να έχει παίξει έστω κι ένα 5 on
5, ήταν αδύνατο να μπορέσει να
παίξει στο Παγκόσμιο. 

Λείπουν ο ρυθμός, οι ανάσες, η
αυτοπεποίθηση, τα πάντα. Κι όταν
είσαι ένας από τους καλύτερους
παίκτες στον κόσμο, δεν ρισκάρεις
όχι μόνο να τραυματιστείς, αλλά
να διασυρθείς αγωνιστικά, καθώς
θα είσαι εκτός κλίματος.

Ο Γιάννης δεν υπήρχε περίπτω-
ση να ενισχύσει την Ελλάδα στο
Μουντομπάσκετ. Το χρόνιο θέμα
που έχει στα γόνατά του ήταν ηλί-
ου φαεινότερο πως τον ταλαιπω-
ρούσε σε μεγάλο βαθμό και φέτος,
κάτι που επιβεβαιώθηκε και από το
γεγονός πως ήταν απαραίτητη η
διορθωτική αρθροσκόπηση.

Ο Greek Freak δεν προσποιή-
θηκε ότι πονάει, δεν ήταν ότι δεν
ήθελε να παίξει, αλλά πράγματι α-
ντιμετώπιζε ανυπέρβλητο πρόβλη-
μα που τον οδήγησε, μοιρολατρι-
κά, εκτός αποστολής.

Ο Αντετοκούνμπο μόνο για
τους τύπους το πάλεψε. Διέψευσε
τις λάθος προσδοκίες που είχαν
δημιουργηθεί και αυτή τη φορά έ-
δωσε δικαιώματα με τη συμπερι-
φορά και τους χειρισμούς του.

Το να έχει μαζευτεί η ομάδα ε-
δώ κι εσύ να μη δίνεις ποτέ και
πουθενά το «παρών» (εν αντιθέσει
με ό,τι έκανε τα προηγούμενα χρό-
νια που βρισκόταν μαζί με τους συ-

να ξαναβάλει ο Αντετοκούνμπο το
άσπρο-μπλε νούμερο 34; Ο Γιάν-
νης είναι ένα αδιαμφισβήτητο
μπασκετικό θαύμα της φύσης. Ένα
Freak. Το κατά πόσο θα τον συνο-
δεύσει στη συνέχεια το “Greek”,
μένει να το δούμε στους αγωνιστι-
κούς χώρους.

Πέρα όμως από τη σχέση με τον
Γιάννη, η εθνική θα πρέπει να δού-
με αν θα έχει κοντά της στο μέλ-
λον και τ’ άλλα μεγάλα αστέρια
της. Γιατί εύκολα κατεβαίνουν από
το τρένο, ειδικά όταν οι σύλλογοι
έχουν προσδοκίες για μεγάλες διε-
θνείς επιτυχίες.

Κι έρχεται ο Ιτούδης και δηλώ-
νει πως θέλει να συνεχίσει στο τι-
μόνι της ομάδας, στο Προολυ-
μπιακό. Δεν έχει αντιληφθεί προ-
φανώς τις συνθήκες που δημιουρ-
γούνται. Ακόμη και μετά το στρα-
πάτσο της Ασίας δηλώνει πως:

«Οι απουσίες ήταν δικαιολογη-
μένες όλων των παικτών και ο κα-
θένας το τεκμηρίωσε. Όταν κάποι-
ος αθλητής κάνει επέμβαση ή
τραυματίζεται δεν μπορεί να γίνει
διαφορετικά.

Μεγάλος σεβασμός για τους α-
θλητές που δεν ήταν εδώ και θα
είναι σε άλλα τουρνουά. Δεν υ-
πάρχει αφορισμός. Οι απουσίες ή-
ταν δικαιολογημένες, απλώς έτυ-
χαν όλες μαζί σε μία σεζόν. Και ο
Σλούκας ήθελε να φτιάξει το κορμί
του για τον Παναθηναϊκό και οι
Καλάθης και Ντόρσεϊ για την Φε-
νέρ, ενώ στον Κασελάκη το απα-
γόρευσαν οι γιατροί…  Είναι τιμή
να είναι ο Γιάννης στην Εθνική και
να είναι ένας υπεραθλητής Έλλη-
νας που τιμά τα χρώματα και γου-
στάρει να είναι εδώ, απλώς δεν
μπορούσε αυτή τη φορά.», μας εί-
πε ο προπονητής.

Ο Ομοσπονδιακός τεχνικός δη-
λώνει: «Είμαι περήφανος επειδή ό-
λοι θέλουν να προσφέρουν στην
Εθνική, ανεξαρτήτως προσώπων».

Ποιοι όλοι; Αυτή την αίσθηση έ-
χει; Δεν βλέπει πως η εθνική πλέον
δεν αποτελεί βασική προτεραιότη-
τα πολλών αθλητών και δεν τους
αγγίζει ακόμη κι ένα Μουντομπά-
σκετ; Γιατί αν δεν το βλέπει όπως
φαίνεται δεν είναι σε θέση να πά-
ρει τα κατάλληλα μέτρα. Και το οι-
κογενειακό κλίμα πάει περίπατο,
όταν η μισή οικογένεια έχει φύγει
απ’ το τραπέζι.

Κι όμως. Ο προπονητής θα μπο-
ρούσε έγκαιρα να τρίξει τα δόντια
σε κάποιος και να ξεκαθαρίσει πως
η εθνική δεν είναι κέντρο διερχο-
μένων. Δεν παρακαλάει κανέναν.
Όποιος δεν θέλει πραγματικά να
προσφέρει, θ’ απομακρύνεται. Δεν
θα παίξει κατά το… δοκούν, ακόμη
και όταν τον έχουν ανάγκη. Με τις
συνθήκες που έχουν δημιουργηθεί
παρακαλάνε τους παίκτες να φο-
ρέσουν το εθνόσημο. Να είναι
πρωταγωνιστές και να συνδυά-
ζουν τις επιτυχίες της εθνικής με
προσωπικές τους επιτυχίες.

Ποιος θα πέσει στα πόδια του

Σλούκα και ποιος σε αυτά του Κα-
λάθη και του Αγραβάνη; Επιτέ-
λους… Και με ποια ψυχολογία θα
παίζουν αυτοί που τους επιστρα-
τεύουν να βγάλουν τα κάστανα απ’
τη φωτιά όταν χρειαστεί; 

Το σκηνικό που στήνεται δείχνει
κατήφορο. Και παρά το ταλέντο
που περισσεύει η Εθνική ομάδα
μπάσκετ δεν θα μπορέσει να ση-
κώσει κεφάλι.
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Δεν κατάλαβε τι έγινε 
ο Βαγγέλης Λιόλιος

Ο πρόεδρος της ΕΟΚ Βαγγέλης Λιόλιος έχει μεγάλο με-
ρίδιο ευθύνης γι’ αυτό που παρουσίασε η εθνική ομάδα
και κυρίως τα’ αποτελέσματα που είχε στο Παγκόσμιο
πρωτάθλημα. Η επίσημη αγαπημένη ΑΠΕΤΥΧΕ, όσο κι
αν οι ιθύνοντες θέλουν να εξωραϊσουν την κατάστα-
ση. Τα μικρά θετικά που βγήκαν, δεν αρμόζουν σε με-
γάλες ομάδες και είναι περιττό να μνημονεύονται. Ο
Βαγγέλης Λιόλιος είπε πως: 

«Ο αγωνιστικός στόχος του Παγκοσμίου ήταν μια διά-
κριση και να κατακτήσουμε θέση που θα μας οδηγούσε
στην Ολυμπιάδα και ο στόχος αυτός δεν επετεύχθη. Ο
ποιοτικός στόχος ήταν η ομάδα να δώσει το καλύτερο
της εαυτό. Να έχει μαχητικότητα, αυταπάρνηση και ενό-
τητα. Αυτό ζητήθηκε από τη πρώτη μέρα από όλους τους
παίκτες. Και αυτός ο στόχος επετεύχθη», είπε ο Βαγγέ-
λης Λιόλιος. Μα είναι δυνατό να έβγαλε αυτά τα συ-
μπεράσματα από την παρουσία της γαλανόλευκης στη
Μανίλα;

Έκανε μια τοποθέτηση που δεν μπορούσε να πείσει
ούτε τον εαυτό του: «Οι παίκτες έδωσαν το καλύτερο
τους εαυτό και ένα μήνυμα πάθους και αυτοθυσίας προς
την Ελληνική κοινωνία. Η Εθνική ομάδα είναι κάτι παρα-
πάνω από ομάδα. Εκπροσωπεί ένα ολόκληρο έθνος και ο-
φείλουμε να δώσουμε το παράδειγμα σε όλους τους Έλ-
ληνες τι σημαίνει να φοράς αυτή η φανέλα. Το προπονη-
τικό επιτελείο και οι παίκτες έκαναν το καλύτερο δυνατό
προς αυτή τη κατεύθυνση και τους δίνω συγχαρητήρια.
Για οποιαδήποτε μη αγωνιστική υπέρβαση και κατάκτηση
του στόχου της συμμετοχής μας στην Ολυμπιάδα την α-
ποκλειστική ευθύνη την έχουμε η Διοίκηση και εγώ προ-
σωπικά. Οι προπονητές και οι παίκτες έκαναν ακριβώς
αυτό που τους ζητήσαμε και είμαστε πραγματικά περή-
φανοι για αυτούς».

Τα λόγια αυτά δείχνουν πως ο πρόεδρος της ΕΟΚ δεν
κατάλαβε τι έγινε. Και όταν δεν έχεις στο μυαλό σου
την πραγματική εικόνα, δεν μπορείς να πάρεις τις κα-
τάλληλες αποφάσεις, ώστε να ξεπεράσει η εθνική την ε-
σωστρέφειά της.
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Που δεν κάλεσε τον Φορτούνη
τότε και που ο Φορτούνης τον έ-
γραψε στα παπάρια του τον Πογιέτ
και παραιτήθηκε, κουβέντα ο
Σταυράκης. Έτσι είναι. Άλλο είναι
να μην καλεί τον Φορτούνη που
μας συμφέρει, γιατί του σπάει τον
τσαμπουκά και το ηθικό κι άλλον

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Δεν ξέρεις από πού ν’
αρχίσεις και που να
τελειώσεις, ρε φίλε. Ο
Πογιέτ το πάει το

γράμμα από τα ματς της εθνικής
με την Ιρλανδία και την Γαλλία,
που άφησε έξω τον Φορτούνη.
Δεν ταίριαζε, λέι, στο σύστημα
Πιάσε το αυγό και κούρευτο.
Κάτι προσπάθησε να δικαιολο-
γηθεί, είπε τις παπαριές του, τε-
λείωσετο παραμύθι.

Και ποιος φώναζε ότι ο Πογιέτ
είναι για τα σίδερα και τα μπετά;
Μόνο η «Α» και η iapopsi.gr. Κα-
νένας άλλος. Το τι έγραψε το Μα-
ρινακέικο, δεν μετράει. Δεν το έ-
λαβαν υπ όψιν. Τα κάνει επίτηδες
σου λέει. Αλλού είναι το θέμα μου
εμένα. 

Τι έγραψαν τόσο στο Σαββιδο-
τεχνείο; Τίποτα απολύτως τα παι-
διά του Σαββίδη. Ξερά την είδηση
και δηλώσεις Πογιέτ με τις παπα-
ριές του. Δεν έγινε και τίποτα, δη-
λαδή, που απέκλισε τον Φορτού-
νη. Και μετά την νίκη 1-0 της εθνι-
κής επί της Ιρλανδίας , το Σαββι-
δοτεχείοδημοσίευσε και δηλώσεις
του Μπαλτάκο, ότι ο Πογιέτ δικαι-
ώθηκε που δεν κάλεσε τον Φορ-
τούνη. Όλα μέλι με αυγό ήταν τότε
οι σχέσεις του ΠΑΟΚ με τον Μπαλ-
τάκο και τον Πογιέτ. Ό,τι πει η προ-
εδράρα κι ό,τι αποφασίσει η προ-
πονητάραήταν το Σαββιδοτεχνείο.
Μάλιστα.

Κι έρχονται τα ματς με την Ολ-
λανδία και το Γιβραλτάρ και ο
Φορτούνης, επειδή κατάλαβε ότι
έχει να κάνει με φοβισμένο αν-
θρωπάκι, σταματάει από την εθνι-
κή. Κι ο Γουστάβο δεν καλεί τον
Κωνσταντέλια. Και τότε ανάβει
μπουρμπουνότα. Τι κάνει ο Ου-
ρουγουανός και τα ρέστα. Ο Κόλ-
κας, μάλιστα, το γράφει φόρα παρ-
τίδα, ότι ο Πογιέτ πρέπει να απο-
λυθεί, επειδή δεν κάλεσε τον Κων-
σταντέλια. 

τον Ντέλια. Ποια είναι η διαφορά;
Να στην πω, μάστορα.

Το Σαββιδοτεχνείο δεν τραβάει
κανένα ζόρι για την εθνική. Για τον
Ντέλια και τον ΠΑΟΚ, τραβάει. Ο
πιτσιρικάς δεν κλήθηκε στην εθνι-
κή και πώς θα τον πουλήσει τώρα
ο ΠΑΟΚ, που μειώνονται οι μετο-

χές του; Διότι είναι άλλο πράγμα,
ενισχυτικό, να παίζει στην εθνική ο
παίκτης.

Τώρα που πήρε φόρα ο Ιβάν
Σαββίδης και πουλάει αβέρτα και
Ίνγκασον και ΝτόγκλαςΑγκούστο
και Νάρεϊ, έρχεται ένας Ουρου-
γουανός που είναι επιλογή του

Το θέατρο του Ιβάν
με Κωνσταντέλια

και Φορτούνη
Όταν ο Πογιέτ είχε αποκλείσει τον αρχηγό του Ολυμπιακού,

τσιμουδιά, ενώ τώρα που έστειλε και τον «Ντέλια» αγρίεψε με τον
Ουρουγουανό ο Σαββίδης και αποκαλύφθηκε αν ενδιαφέρεται για

το καλό της εθνικής ή προχέει το καλό του ΠΑΟΚ, να πουλήσει
τον παίκτη. «Γλάστρες» Φύσσας και Κωνσταντινίδης
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Οι διεθνείς
ξέρουν τι
έπαιξε με
τον
Φορτούνη,
στο μεζέ
τον Πογιέτ
Αυτά τις παπαριές που
κάνει ο Πογιέτ με τον
αποκλεισμό του
Φορτούνη και του
Κωνσταντέλια και που
δεν παίρνει τον
Βαγιαννίδη και
προτιμάει τον Ρότα
που τρώει γκολ από
αράουτ, οι υπόλοιποι
διεθνείς, δεν τις
εισπράττουν; 
Με το παραπάνω σου
λέω εγώ. 
Δεν βλέπουν ότι ο
Φορτούνης είναι σε
τρομερή κατάσταση; 
Το βλέπουν. 
Δεν βλέπουν ότι ο
Κωνσταντέλιας μπορεί
να κάνει πράγματα στο
παιχνίδι που κανένας
άλλος δεν μπορεί; 
Κι αυτό το βλέπουν.
Δεν θα ήθελαν και
τους δυο να παίζουν;
Φυσικά. 
Κι από την στιγμή που
ο Πογιέτ λέει τις
παπαριές του, δεν του
έχουν εμπιστοσύνη.
Δεν μπορεί να καλεί
τον Ρότσα κι όχι τον
Βαγιαννίδη που και
στην Ίντερ έχει παίξει,
αλλά και είναι μακράν
ο καλύτερος δεξιός
μπακ; 
Ή, μήπως δεν ξέρουν
ότι ο Βαγιαννίδης με
τον Μανδά έχουν τον
ίδιο μάνατζερ; 
Όλα τα ξέρουν. 
Κι όταν παίζουν για
τους εαυτούς τους
παίζουν. Για κανέναν
Πογιέτ.
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Πάμε παρακάτω. Παίζει κι ένα,
ακόμα σενάριοστην πιάτσα. Ο α-
ποκλεισμός του Ντέλια ήρθε μετά
το δημοσίευμα του sdnaότι είναι
απαραίτητοι οι ξένοι διαιτητές
στην Ελλάδα. Όπως το ακούς. 

Η «Α» και η iapopsi.grτο’ καναν
ολόκληρο θέμα την περασμένη ε-
βδομάδα, με τίτλο «η διαιτησία χα-
λάει την συμμαχία;» Εκεί ακριβώς
αναφερότανε. Ότι είχανε συμφω-
νήσει ο Μελισσανίδης με τον Ιβάν
ότι θα την πάνε την βάρκα με Έλ-
ληνες διαιτητές. Γι αυτό κι έλεγε ο
Μπένετ τα τρελά του, ότι θα κάνει
συμφωνίες με ομοσπονδίες και τα
ρέστα. Παπαριές Ανθούλα μου,
δηλαδή. Και ξαφνικά, ο Ιβάν δίνει
εντολή στο Σαββιδοτεχνείο, θέ-
λουμε ξένους διαιτητές. Βγήκε α-
πό την γραμμή Μελισσανίδη, την
συμφωνία, δηλαδή.

Γι αυτό και τα χώνουν οι Σαββι-
δοτέχνες και στον Κωστάκη τον
Κωνσταντινίδη και τον Τάκη τον
Φύσσα. Εσείς, γιατί δεν μιλάτε,
σου λέει; Δεν είσαστε και οι δυο οι
προϊστάμενοι του Πογιέτ; Γιατί δεν
του ζητήσατε εξηγήσεις που απέ-
κλεισε τον Κωνσταντέλια, τον
Φορτούνη τον Βαγιαννίδη και τον
Μανδά; 

Πλάκα κάνουμε τώρα, ρε. Ποιος
Φύσσας και ποιος Κωνσταντινί-
δης, ρε. Θα βαρέσουνε αυτοί οι
δυο γροθιά στο μαχαίρι; Αυτοί
βρήκανε το μήνα που θρέφει τους

Μπαλτάκου, τον οποίο εμείς στη-
ρίξαμε για να γίνει πρόεδρος μαζί
με τον Μελισσανίδη και δεν καλεί
τον Ντέλια; Κάτι παίζει εδώ, σου
λέει ο Ιβάν. Κι έχει δίκαιο, δηλαδή.
Δεν είναι απλό πράγμα αυτό.

Να στο πω αλλιώς. Ο Ντέλιας
πόσο κοστίζει στην αγορά αυτή την
στιγμή; Ας πάρουμε τις τιμές του
tranfermarkt.deπου είναι γι αυτή
την δουλειά, έχει και τσιμπημένες
τις τιμές. Ο Γιαννάκης κοστίζει 6 ε-
κατ. ευρώ. Μάλιστα. Αυτό δεν ση-
μαίνει ότι όποιος δώσει αυτά τα
λεφτά τον παίρνει. Ο ΠΑΟΚ μπο-
ρεί να ζητήσει όσα θέλει. 

Αν ο Πογιέτ καλούσε στην εθνι-
κή τον Ντέλια και τον έβαζε να
παίξει με την Ολλανδία στο Αϊ-
ντχόφεν, η τιμή του θα πήγαινε πα-
ραπάνω. Μπορεί να μην έφτασε τα
30 μιλιόνια όπως θα έλεγε κι ο
Γιώργαρος ο Μίνος, όπως έλεγε
και για τον Τζόλη, αλλά ο ΠΑΟΚ με
μια μάγκικη μπαλιά του να βάλει
κανά δυο μιλιόνια παραπάνω στην
πλάτη του. Και πάει ο μέχρι τώρα
δικός μας και τον αποκλείει. Είναι
δυνατόν, να μην τα πάει στο κρανίο
ο Ιβάν; 

Και για να μην καρφωθούνε οι
Σαββιδοτέχνες ότι και καλά ενδια-
φέρονται για την εθνική και μετά-
τον ΠΑΟΚ, ποστάρουνε ένα κατε-
βατό κατά του Πογιέτ, όπου βά-
ζουνε μέσα εκτός από τον Κων-
σταντέλια, τον Φορτούνη, φυσικά,
τον Βαγιαννίδη και τον Μανδά, τον
πιτσιρικά. Ασχετα που ξεχάσαμε
τον Δουβίκα, να τον βάζαμε κι αυ-
τόν μέσα.

Και βγαίνεις στην πιάτσα, να
δεις τι παίζει με τον Πογιέτ και τον
αποκλεισμό του Κωνσταντέλια. Να
ακούσεις κανέναν σοβαρό άνθρω-
πο, να μάθεις πέντε πράγματα, για
το πώς έγινε αυτό το θαύμα, ο Πο-
γιέτ ν’ αφήσει παίκτη του ΠΑΟΚ ε-
κτός εθνικής. Πέσανε διάφορα τη-
λέφωνα στον Μπαλτάκο από τον
Μάκη, αλλά άκρη δεν βρέθηκε.
Διότι ο πρόεδρος Τάκις όπως δεν
ασχολείται με την διαιτησία, δεν α-
σχολείται και με τις κλήσεις στην
εθνική. Καμία σχέση. Γι αυτό και
δεν έμαθα τι ακριβώς είπε στον
Μάκη, όταν άρχισαν τα κλαρίνα
και τα νταούλια από τον Ιβάν.

υπόλοιπους ένδεκα. Μήνας βγαί-
νει, μήνας μπαίνει, πέφτει το πα-
ραδάκι κι από δω πήγαν κι άλλοι.
Σινιέ κουστουμάκι με μαντηλάκι
στο τσεπάκι, παπουτσάκι ψιλομυ-
τερό και φιγούρα όταν παίζει η Ελ-
λάδα μπροστά στις κάμερες για να
κάνουνε δηλώσεις ότι είναι πολύ
σημαντικό ματς και άλλα τέτοια
βαθυστόχαστα. Μια χαρά την βγά-
ζουνε ο Τάκης κι ο Κωστάκης.
Μπέικα. Ο ένας είναι το αστέρι του
βορρά και ο άλλο ο σταυρός του
νότου στην ΕΠΟ. Σιγά, μην ασχο-
ληθούνε με τον Πογιέτ. Άσε πουν
έχουν απαγορευτικό.

Έτσι είναι. Μην ο κουράζουμε
πολύ το πράγμα τώρα. Στο πρώτο
ντέρμπι ΑΕΚ – ΠΑΟΚ εκεί θα δείξει

κατά που πάει το πράγμα. Ποιος
θα είναι ο διαιτητής, κατ΄ αρχάς.
Θα συμφωνήσει ο ΠΑΟΚ να σφυ-
ρίξει κανένας Διαμαντόπουλος α-
πό την Μακεδονία ή κανένας Μα-
νούχος ή κανένας Τσαγκαράκης;
Αν συμφωνήσει, πάει να πει ότι ό-
ποιος κληρωθεί θα είναι πενηντα-
ρίσιος, που λέει κι ο Μπέος. Αν επι-
μείνει για ξένο διαιτητή, θα την
στήσουν οι Σαββιδοτέχνες στο αε-
ροδρόμιο για να δούνε ποιος θα
τους υποδεχτεί. Ή αν έχουν πιει
κάποιο ποτηράκι παραπάνω όπως
πέρυσι ο Πολωνός Πάβελ Ρα-
τσκόφσκι. Ξέφυγα, όμως. 

Για να τελειώνει το παραμύθι με
τον παραμυθά τον Πογιέτ. Ο Ου-
ρουγουανός είναι ένα φανταράκι
στον ελληνικό στρατό την δεκαε-
τία του ’70. Μονίμως ψαρωμένος,
δεν θα ξεψαρώσει ποτέ. Έτσι είναι.
Το βλέπεις στην φάτσα του ότι εί-
ναι τρομοκρατημένος ρε, μάστορα
και χωρίς πλάκα τώρα. Τον τρέμει
τον Μπαλτάκο. Τι μεροκάματο να
πέφτει κι από δω πήγαν κι άλλοι. 

Και δεν έχει καμία σημασία τι έ-
κανε η εθνική με την Ολλανδία με
την Γαλλία το Γιβραλτάρ, την Ιρ-
λανδία. Καμία απολύτως. Άλλο εί-
ναι αυτό και άλλο που επιδεικτικά
αγνοεί τους καλύτερους. Τα άλλα,
τα αποτελέσματα δηλαδή, είναι για
να κάνει δηλώσεις - παραμύθι ο
Μπαλτάκος ότι ο Πογιέτ δικαιώθη-
κε που δεν κάλεσε τον Φορτούνη. 
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Κωνσταντέλιας: 
ήταν
τιμωρημένος 
από τον 
Πογιέτ και
δεν το’ ξερε!
(Πόσο μούσι
αντέχεις;)
Καλά, ο Φύσσας με
τον Κωστάκη τον
Κωνσταντινίδη, πάνε
για Όσκαρ αλήθειας. Γι
αγαλματάκι κανονικό.
Άκου, να δει τι έγινε,
μάστορα, με τον
Κωνσταντέλια και τον
Φορτούνη. 
Μόλις έγινε η
ανακοίνωση του
Φορτούνη στο
instagram, απάντησαν
«σ’ ευχαριστούμε,
Κώστα». Λες και
σταμάτησε από την
εθνική κανένας
Λάζαρος Ρότα κι όχι ο
καλύτερος παίκτης της.
Και για τον
Κωνσταντέλια, αφού
τους ρίχνουν βελάκια
κάθε μέρα κυρίως από
το Σαββιδοτεχνείο,
άρχισαν να διαδίδουν
ότι ο Ντέλιας είναι…
τιμωρημένος για
πειθαρχικό παράπτωμα
από τις προηγούμενες
κλήσεις. 
Δεν υπάρχει αυτό το
πράγμα, ρε. Τον
τιμώρησε ο Πογιέτ,
αλλά δεν του το’ πε.
Το κρατούσε
αποκλειστικό. 
Για όλα αυτά ο
Μπαλτάκος δεν έχει
καμία ανάμειξη,
φυσικά. Κάνει κάθε
μέρα τον ορό της
αλήθειας και μετά πάει
στην ΕΠΟ. 
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Ο Ολυμπιακός
τα έχει… 14
Η απόκτηση μεγάλου αριθ-
μού παικτών από τον Ολυ-
μπιακό, δημιουργούσε προ-
βληματισμό καθώς η λογική
λέει πως για να δέσει σε σύ-
νολο μια ομάδα, ακόμη και
με πολύ καλές ομάδες, απαι-
τείται ένα διάστημα προσαρ-
μογής. Την… αρχή αυτή κα-
τέρριψε ο Ντιέγκο Μαρτί-
νεθ. Ο νέος προπονητής κα-
τάφερε σε χρόνο μηδέν να
δημιουργήσει ένα πολύ κα-
λό σύνολο και συνάμα να
προσδώσει σε αυτό τα στοι-
χεία που θέλει. Ο Ποντένσε
ήταν η 14η μεταγραφή (είτε
με αγορά είτε με δανεισμό)
των «ερυθρολεύκων». Οι
Φρανθίσκο Ορτέγκα, Σα-
ντιάγκο Έσε, Ολα Σολμπά-
κεν, Ιβάν Μπρίνιτς, Βιθέντε
Ιμπόρα, Κίνι, Αγιούμπ ελ Κα-
μπί, Νίκολας Φρέιρε, Τζάκ-
σον Πορόσο, Σωτήρης Αλε-
ξανδρόπουλος, Γκουστάβο
Σκάρπα, Ομάρ Ρίτσαρντς,
Στέφαν Γιόβετιτς, είχαν
προηγηθεί. Οι όποιες γκρί-
νιες της προετοιμασίας από
αυτούς που δεν έβλεπαν να
ρολάρει ο Ολυμπιακός, αλλά
και να μην έρχονται παίκτες
ενώ οι αγωνιστικές υποχρε-
ώσεις πλησίαζαν δραματικά,
μετατράπηκαν σε ικανοποίη-
ση κι ενθουσιασμό. Ο νέος α-
θλητικός διευθυντής της ο-
μάδας, Αντόνιο Κορδόν είχε
χαρακτηριστεί ως η μεγάλη
μεταγραφή της σεζόν. Και
αρχίζει πλέον να δικαιολο-
γεί τους χαρακτηρισμούς
του, καθώς έκανε πράγματα
και θαύματα απ’ όπου πέρα-
σε. Και στο μεταγραφικό
κομμάτι πέραν του ότι δικαι-
ώνεται από τους παίκτες που
παίρνει στη μεγάλη τους
πλειοψηφία, αυτούς που βά-
ζει στο στόχαστρο με τον ένα
ή τον άλλο τρόπο, καταφέρ-
νει να τους αποκτά. Η τελευ-
ταία μεταγραφική Πινελιά
του Ντάνιελ Ποντένσε, δεί-
χνει πως ο Ολυμπιακός έχει
όλα τα φόντα, όχι απλά να ε-
πιστρέψει στην κορυφή στην
Ελλάδα, αλλά κυρίως να
διαγράψει εντυπωσιακή πο-
ρεία στο Europa League. 

ΘΕΜΑ


Χτίζει ομάδα πολλών χρόνων ο Μαρτίνεθ
Η χρηματιστηριακή αξία των μεταγραφών του Ολυμπιακού, υπολογίζεται απ’ το α-
ξιόπιστο και αναγνωρίσιμο transfermarkt σε 66,2 εκατ. ευρώ. Οι 14 παίκτες που ε-
ντάχθηκαν στο δυναμικό της ομάδας του Πειραιά κατά την καλοκαιρινή μεταγραφική
περίοδο ήταν για τα ελληνικά δεδομένα πολύ μεγάλης αξίας. 
Για να γίνουν οι απαραίτητες συγκρίσεις, όλο το ρόστερ του Παναθηναϊκού αποτιμάται
στα 57,7 και της ΑΕΚ στα 59,6 εκατ. ευρώ ενώ του ΠΑΟΚ 60,8 εκατ. ευρώ.
Ο Ολυμπιακός έχει μακράν την πιο ακριβή ομάδα στο πρωτάθλημα με τους τρεις άλ-
λους του BIG-4 να είναι στην ίδια πάνω κάτω μοίρα. Και το σημαντικότερο; Ο μέσος ό-
ρος ηλικίας των νεοαποκτηθέντων είναι τα 27,2 χρόνια. Αν μάλιστα εξαιρεθεί η… τριά-
δα των μεγάλων Ιμπόρα, Κίνι και Γιόβετιτς, οι υπόλοιποι 11 παίκτες έχουν μέσο όρο η-
λικίας τα 25,1 χρόνια. Χτίζει ομάδα πολλών χρόνων ο Μαρτίνεθ δηλαδή.

Πρώτης γραμμής θέμα για τη Λίγκα 
η περικοπή χρημάτων προς την ΕΠΟ
Πρώτης γραμμής είναι για τη Super League 1 το θέμα της μείωσης του ποσο-
στού που εισπράττει η ΕΠΟ από τις μεταγραφές ποδοσφαιριστών και τα συμβό-
λαια των προπονητών. Πλέον ειδικά οι μεγάλες ομάδες έχουν ανεβάσει το μετα-
γραφικό πήχη και όταν πρέπει να δίνουν 5% στην Ομοσπονδία «ματώνουν». Για να
γίνει αντιληπτό το μέγεθος, το συνολικό ποσό που έδωσε η Λίγκα για το 2020-21
ήταν 4,25 εκατ. ευρώ και 5,8 εκατ. ευρώ για το 2021-22, με την πρόβλεψη για το
2022-23 να είναι πάνω από 6 εκατ. ευρώ.  
Μετά τη μείωση από τις τηλεοπτικές συμβάσεις των ΠΑΕ από 5% σε 1%, με τρο-
πολογία του τότε υφυπουργού αθλητισμού Λευτέρη Αυγενάκη, η Super League 1
θα επιδιώξει να μειωθεί το ποσοστό που καταβάλουν οι ομάδες στην ΕΠΟ για

την πώληση ποδοσφαιριστών από το 5% στο 1% και να εξαλειφθεί για την αγορά παικτών.
Στην Λίγκα ανεβάζουν το θέμα αυτό πόσο μάλλον όταν βλέπουν πως τα χρήματα που παίρνει η Ομοσπονδία δεν πηγαίνουν στο ερασιτεχνικό πο-
δόσφαιρο, αλλά σε… τρελές μισθοδοσίες προσωπικού, αποζημιώσεις για άκυρες απολύσεις και ταξίδια για… όλη την οικογένεια.
Ο Βαγγέλης Μαρινάκης επανέφερε δυνατά το θέμα στον Τάκη Μπαλτάκο πως: «Η Superleague 1 δεν θα χρηματοδοτεί ούτε το «ανελαστικό μι-
σθολογικό κόστος» των κηφήνων που τοποθετούνται κατά δεκάδες στις υπηρεσίες της ΕΠΟ ούτε ασφαλώς και τα «στελέχη» της. Η συνεισφορά
στην ΕΠΟ θα περιοριστεί στο ελάχιστο απαραίτητο ποσοστό». 

Ρε Βασίλη, 
ήσουν 8 χρόνια 

πρόεδρος της ΕΠΟ
αμισθί, είχες αφήσει 

και τη δικηγορία. Πώς 
την έβγαζες;

Τάκη μου, 
εγώ έκανα οικονομία. 

Το σπίτι στο Μαρκόπουλο 
και τη βίλα στην Εύβοια, τα
έφτιαξα με τον ιδρώτα μου.
Θυσιάστηκα στην ΕΠΟ γιατί

είμαι εραστής του
ποδοσφαίρου…
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Θύμα
ξενομανίας ο
Παναθηναϊκός
Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς
κάνει εξαιρετική
δουλειά στον
Παναθηναϊκό. Πλέον
χαίρεσαι να βλέπεις το
τριφύλλι. Δεν είναι
μόνο η αγωνιστική του
αξιοπιστία, η
μαχητικότητα, η
σταθερότητα, το
κυνήγι του
αποτελέσματος μέχρι
το τελευταίο λεπτό,
αλλά και η εικόνα των
πράσινων στα
παιχνίδια-σχεδόν στο
σύνολό τους.
Υπάρχει όμως και μια
παράμετρος που
προβληματίζει. Που
αμαυρώνει όλο αυτό
το υγιές οικοδόμημα
που χτίζει ο Σέρβος
τεχνικός. Η
υποβάθμιση των
Ελλήνων
ποδοσφαιριστών. Ο
Παναθηναϊκός έχει 21
ξένους παίκτες στο
ρόστερ του. Ο
Γιοβάνοβιτς
αναγκάστηκε να κόψει
απ’ την Ευρωπαϊκή
λίστα τέσσερις απ’
αυτούς με τελευταίο
θύμα τον Βέρμπιτς.
Είχαν προηγηθεί Ζέκα,
Κλεϊνχέισλερ και
Γερεμέγεφ.
Ο κανονισμός της
UEFΑ προβλέπει
παρουσία μάξιμουμ 17
ξένων παικτών στην
ευρωπαϊκή λίστα και 8
γηγενών. Οι δε
«πράσινοι» έχουν
μόλις 6 γηγενείς και
γι’ αυτό η ευρω-λίστα
τους περιλαμβάνει 23
ποδοσφαιριστές.
Απώλεσαν δυο παίκτες
δηλαδή, λόγω…
ξενομανίας.
Πέραν όλων των
άλλων ο αποκλεισμός
από την Ευρώπη,
φέρνει γκρίνιες, καθώς
κάθε παίκτης σε αυτά
τα ματς θέλει να
φανεί.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Και σαν τον Νεστορίδη 
κανένας δεν θα βγει

Ο αλησμόνητος Βαγγέλης Περπινιάδης είχε γράψει ένα
ιστορικό τραγούδι για την ΑΕΚ. Σε αυτό ανέφερε στο ρε-
φρέν του: «Και σαν τον Νεστορίδη κανένας δε θα βγει,
να λέει πως η μπάλα εκεί θα καρφωθεί». Ο λόγος; Στον

αγώνα της ΑΕΚ με
τον αντίπαλο τον Ο-
λυμπιακό στις 10 Ια-
νουαρίου 1960, ο Νε-
στορίδης είχε προ-
βλέψει ότι θα σκορά-
ρει. Μάλιστα είχε πει
στον αντίπαλο τερ-
ματοφύλακα Σάββα
Θεοδωρίδη σε ποια
γωνία και τα κατάφε-
ρε. Έτσι έγραψε το
τραγούδι ο Περπινιά-
δης, ο οποίος είχε
γεννηθεί στη Νίκαια
και ήταν φανατικός
φίλος του Ολυμπια-
κού. Άλλες εποχές…

O Πογέτ έμαθε στο στούντιο ότι απολύθηκε
Στις 23 Ιουνίου 2013, ο νυν ομοσπονδιακός προπονητής Γκου-
στάβο Πογέτ βρίσκεται στο στούντιο του BBC, καλεσμένος για
να σχολιάσει τον αγώνα της Ισπανίας με τη Νιγηρία, στο Κύ-

πελλο Συνομοσπονδιών. Ο τότε τεχνικός της Μπράιτον, από το
2009, μαθαίνει στον τηλεοπτικό «αέρα» της εκπομπής ότι απο-
λύεται από τη θέση του προπονητή. Η αγγλική ομάδα εξέδωσε
επίσημη δήλωση δηλώνοντας ότι ο Πογέτ είχε ενημερωθεί για
την απόλυσή του, ο ίδιος ο Πογέτ υπογράμμισε ότι ενημερώθη-
κε για την απόλυσή του μόνο όταν ένα μέλος του προσωπικού
παραγωγής του BBC του έδωσε μια εκτύπωση της δήλωσης

του συλλόγου… 

 

Το κόλπο γκρόσο του Ολυ-
μπιακού με της επιστροφή
του Ντάνιελ Ποντένσε δεν

έγινε στην… τύχη, αλλά σχεδιά-
στηκε κάτω από άκρα μυστικό-
τητα και είχε αποτελεσματικότη-
τα, καθώς οι ερυθρόλευκοι πα-
ραμόνευαν να χτυπήσουν την
κατάλληλη στιγμή.
Ο Ολυμπιακός γνώριζε καλά και
με το… παραπάνω πως η Γουλβς
ήταν στα σχοινιά, καθώς είχε τη
θηλιά του FFP στον λαιμό της. Ο
Αγγλικός σύλλογος αναγκάστη-
κε να δίνει τον ένα παίκτη μετά
τον άλλο προκειμένου να πατή-
σει οικονομικά στα πόδια του.
Χρειάστηκε το καλοκαίρι να πε-
ρικόψει 140 εκατομμύρια λίρες,
να αποχωριστεί 17 παίκτες (8 με πώληση και 9 με δανεισμό)
και να πάρει διαζύγιο με τον ακριβοπληρωμένο τεχνικό της
(8 εκατομμύρια συμβόλαιο ετησίως) Ζουλέν Λοπετέγκι, ο ο-
ποίος δεν άντεξε τη νέα πολιτική. Ποιος περίμενε όμως πως η
Γουλβς θα παραχωρούσε έναν βασικό παίκτη που την περα-
σμένη σεζόν είχε 37 παιχνίδια στην Premier League και βρί-
σκεται στην πιο παραγωγική του ηλικία;
Όταν έγινε γνωστό πως ο Στίβεν Τζέραρντ ενδιαφέρθηκε για

τον Ποντένσε, προκειμένου να τον πάρει στην Αλ-Ετιφάκ, ο Ο-
λυμπιακός έριξε τα δίχτυα του και τον άρπαξε έστω και ως
δανεικό πετυχαίνοντας μάλιστα να τον δηλώσει και στην Ευ-
ρώπη. Η Γουλβς από το πάρε δώσε του καλοκαιριού πήρε είχε
θετικό ισοζύγιο 130 εκατ. λίρες. Στην επιβεβλημένη πολιτική
που ακολούθησε ώστε να αποφύγει μελλοντική ποινή απα-
γόρευσης μεταγραφών ή ακόμα και αφαίρεσης βαθμών, «θυ-
σιάστηκε» και ο Ντάνιελ Ποντένσε.

Το κόλπο γκρόσο με Ποντένσε του Ολυμπιακού
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Ο Γουόκαπ
ξεφτίλισε
αυτούς 
που τον
χλεύαζαν
Αυτό το αμερικανάκι
ο Τόμας Γουόκαπ του
Ολυμπιακού, που τον
κάνανε Έλληνα μέσα
σε μια νύχτα, τους
ξεφτίλισε όλους στο
παγκόσμιο του
μπάσκετ. Μακράν ο
κορυφαίος, χωρίς
αυτόν θα είχε
διασυρθεί η εθνική.
Άσε, που δήλωσε ότι
είναι περήφανος που
μια ξένη χώρα του
εμπιστεύτηκε την
φανέλα της. Τον
έβριζαν και τον
χλεύαζαν τον
Γουόκαπ. Και τώρα,
μέσα τα κεφάλια. 

Για τα τρένα ο βοηθός Τριανταφύλλου στο Ηράκλειο, πήγε 
ν’ ακυρώσει το γκολ του ΟΦΗ

Μισό λεπτό, γιατί οι βοηθοί το’ χουν παρακάνει. Μετά τον Νικο-
λαΐδη, στο παιχνίδι ΑΕΚ – Πανσερραϊκός, ήρθε ένα ακόμα φυντάνι
από την Αρκαδία. Τριανταφύλλου με το όνομα. Τι έκανε το παλικά-
ρι στο γκολ του ΟΦΗ; Όταν έγινε η μπροστινή μπαλιά στον Αμπά-
ντα, που έβαλε και το γκολ, ο Τριανταφύλλου σήκωσε την σημαία
για οφσάιντ. Τόσο βέβαιος ήτανε. Καιρωτάω τώρα εγώ. Κι αν είχε
παρασύρει τον διαιτητή Διαμαντόπουλο και το σφύριζε, πάπαλα
το γκολ του ΟΦΗ, που ήταν πεντακάθαρο. Τι θα έκανε μετά ο διαι-
τητής; Το πάμε από την αρχή, γιατί έγινε λάθος; Δεν γίνονται αυτά.
Ο Τριανταφύλλου θα συνεχίσει να σφυράει κανονικά στα γήπεδα
να σηκώνει την σημαία, αντί τα ταμπελάκια για τα τρένα.

Τα τηλέφωνα έπεσαν 
για τον Διαμαντόπουλο
Στο Ηράκλειο σφύριξε ο Διαμαντόπουλος. Μια χαρά τα πή-
γε. Κανένα πέναλτι δεν ήταν στον Μπράντον Τόμας, όπως
διαμαρτυρήθηκαν χλιαρά από τον πάγκο του ΠΑΟΚ. Μάλι-
στα. Βαστάτε την ημερομηνία που σφύριξε τον ΠΑΟΚ ο Δια-
μαντόπουλος και πότε θα τον ξαναβάλει ο Μάνταλος με
τον Μπένετ να ξανασφυρίξει. Τα τηλέφωνα έπεσαν.

Απίστευτη ιστορία: Πως ο ΠΑΟΚ έκλεψε
τον Ντεσπόντοφ μέσα από τα γραφεία
της ΠΑΕ Ολυμπιακός!
(Mε ελικόπτερο στην ταράτσα;)
Πώς γκένενατό, που είπε και ο μέγιστος Ογκουνσότο; Ο Ολυμπιακός έδινε 6 εκατ. ευ-
ρώ για τον Βούλγαρο τον Ντεσπόντοφ και πήγε στον ΠΑΟΚ με 3, με τα μισά δηλαδή;
Και πανηγυρίζουνε στον ΠΑΟΚ ότι έκλεψαν τον Βούλγαρο μέσα από τα χέρια του Ο-
λυμπιακού. Μιλάμε για φοβερά και τρομερά πράγματα. Γιατί στο λέω αυτό; Διότι
από την πρώτη μέρα που έπαιξε το θέμα με τον Ντεσπόντοφ, κανένας δεν είπε ότι εν-
διαφέρεται ο Ολυμπιακός, σκέτο. Έλεγαν σύμφωνα με τον τουρκικό Τύπο. Οι Τούρ-
κοι το΄γραψαν μια φορά και το πήραν σερί κορδόνι εδώ. Κι επειδή είμαστε στην ε-
ποχή της επικοινωνίας, ο ΠΑΟΚ άρπαξε τον Βούλγαρο μέσα από τα γραφεία της
ΠΑΕ Ολυμπιακός. Λέτε να έστειλε ελικόπτερο στην ταράτσα και τον απήγαγε;

ΕΠΣ Γρεβενών: Πήρε επιχορήγηση
και δεν γίνονται πρωταθλήματα! 
Ο Μπαλτάκος τι να λέει;
Αυτό το καραγκιοζιλίκι με την ΕΠΣ Γρεβενά θα σταματήσει καμία φορά; Ο
Δημοσθένης Κουπτσίδης, όλα καλά; Μέχρι τέλος Αυγούστου έπρεπε να κα-
ταθέσουν δηλώσεις συμμετοχές οι ομάδες για το πρωτάθλημα και το κύ-
πελλο. Δεν δήλωσε καμία. Ούτε για δείγμα. Περσινή ιστορία. Μάλιστα. Και
την επιχορήγηση γιατί την πήρε η ΕΠΣ Γρεβενών, μέσω του Δημοσθένη της
Εκτελεστικής; Τι τα χρειάζεται τα λεφτά, αφού δεν θα γίνει πρωτάθλημα;
Που θα τα διαθέσει; Ο Μπαλτάκος τα ξέρει όλα αυτά ή ασχολείται με τις
κλήσεις του Πογιέτ στην εθνική;
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Όποιος στέλνει έγγραφα στην Μπιτζούνη,
απολύεται
Ο σύλλογος υπαλλήλων της ΕΠΟ έβγαλε μία οδηγία προς τα μέλη του, να μην δίνουν πληροφορίες
προς τρίτους. Επί ποινή απόλυσης. Μάλιστα. Ποιος τους απειλεί με απόλυση και γιατί; Γνωρίζει τί-
ποτα ο πρόεδρος Τάκις Μπαλτάκος; Κι όταν λέει «προς τρίτους», μπας και εννοεί την Μπιτζούνη και

την Επιτροπή Ελέγχου
Συμμόρφωσης και
Διακυβέρνησης της Ε-
ΠΟ; Και ποιοι είναι οι
υπάλληλοι και το ΔΣ
τους που πήραν τέτοια
απόφαση; Είχαν το δι-
καίωμα να το κάνουν;
Κανένα δικαίωμα δεν
είχαν. Όταν η Μπιτζού-
νη άρχισε να ψάχνει
κάτι συμβάσεις για αυ-
τοκίνητα και τα ρέστα,
έπεσε το σύνθημα. 

Ο Λουτσέσκου
χωρίς
παράπονα 
για την
διαιτησία!!!
Θαύμα, θαύμα
Ο ΠΑΟΚ τίναξε τα
πέταλα στο Ηράκλειο,
έχασε με κάτω τα
χέρια 1-0, ενώ θα
μπορούσε να φάει κι
άλλα γκολ και η
ερώτηση που έγινε
στον Λουτσέσκου,
από κάποιον του
Σαββιδοτεχνείου ήταν
αν είναι
ευχαριστημένος «με
το ντεμαράζ
μεταγραφών του Ιβάν
Σαββίδη». Θεέ και
Κύριε, δηλαδή. Κατά
τα άλλα, ο
Λουτσέσκου δεν
ξηγήθηκε καλά στο
λαό του ΠΑΟΚ. Δεν
διαμαρτυρήθηκε για
την διαιτησία. Καμία
σημασία που
Μπράντον ήταν εκτός
περιοχής. Να τον
βάφτιζε εντός
περιοχής.

Ο Σλούκας θα ξεκούραζε τον Γουόκαπ στο
Μουντομπάσκετ (θα συνεχίσει στην εθνική;)
Τώρα το πήραν χαμπάρι οι
μπασκετικοί και το γράφουν
όχι φόρα παρτίδα, αλλά δει-
λά – δειλά. Αν πήγαινε ο
Σλούκας στην εθνική θα έ-
παιρνε περισσότερο χρόνο
συμμετοχής από τον Γουό-
καπ; Τι ώρα; Ο Γουόκαπ ήταν
μακράν ο καλύτερος της ε-
θνικής στο παγκόσμιο του
μπάσκετ και ο Κωστάκης θα
έμπαινε μονάχα για να τον
ξεκουράσει. Κάτι ήξερε και
δεν πήγε ο Κωστάκης. Μπο-
ρεί να έπαιζε και λιγότερο απ ό,τι τον έβαζε ο Μπαρτζώκας. Ερώτηση: ο Σλούκας θα συνεχίσει στην
εθνική; Με τον Ιτούδης, αποκλείεται. Με τον Σπανούλη, ίσως. Και το κυριότερο. Αφού δεν ήθελε
την εθνική, γιατί να τον θέλει η εθνική;

SuperLeague 1:
Τρεις ομάδες
χωρίς γήπεδο,
μία χωρίς
προβολείς. Αλλά
έξω, πάμε καλά…
Για να ξέρουμε τι λέμε, μάστορα. Ό-
ταν λέμε ότι τέσσερις ομάδες της Su-
perLeague 1 είναι στους ομίλους του
EuropaLeagueκαι του Conference-
League, δεν σημαίνει ότι αυτοί και
μόνο εκπροσωπούν το ελληνικό πο-
δόσφαιρο γενικώς. Κι ο Πανσερραϊ-
κός που δεν έχει γήπεδο και έπαιξε
στην Τούμπα με τον Παναιτωλικό, κι
αυτός SuperLeagueείναι. Κι η Κηφι-
σιά που έπαιξε εντός έδρα στην Λα-
μία με ον Ατρόμητο, επίσης. Κι ο Α-
τρόμητος που δεν έχει έτοιμο το δικό
του και έπαιξε εκτός, αντί για εντός
με τον Ολυμπιακό, το ίδιο. Το ματς
ΠΑΣ Γιάννινα – Κηφισιά άρχισε Σάβ-
βατο και τελείωσε Κυριακή γιατί βγή-
κε οφ ο προβολέας. Κατά τα άλλα, έ-
ξω πάμε καλά.

Γιώργος και Νίκος Σαββίδης για κακούργημα.
Mαζί και η ΕΕΑ για προσωπικά δεδομένα;
Έπαιξε με πολύ ταρατατζούμ από το Σαββιδοτεχνείο. Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω-
πικού Χαρακτήρα ζητεί εξηγήσεις από την ΕΕΑ για την υπόθεση των υιών Σαββίδη. Γιατί μπορεί
να παραβίασε προσωπικά δεδομένα η ΕΕΑ για τον Γιώργο και τον Νίκο Σαββίδη. Κι ο Σπυρό-
πουλος διενεργεί κι αυτός έρευνα, σου λέει, μετά από μηνυτήριες αναφορές του Γιώργου, του Νί-
κου και του Μάκη Γκαγκάτση. «Για παράβασης καθήκοντος», κατηγορούν τον Τζουλάκη. Μέχρι ε-
κεί. Για ποια υπόθεση τα έκαναν όλα αυτά τα παιδιά του Ιβάν Σαββίδη και ο Μάκης; Δεν γράφουν
κουβέντα στο Σαββιδοτεχνείο, που κάνουν - και καλά - δημοσιογραφία. Οι γιοί του Ιβάν κατη-
γορούνται για ηθική αυτουργία και εκβιασμό σε βαθμό κακουργήματος, για τον ξυλοδαρμό του
μάνατζερ Γιάννη Ευαγγελόπουλου. Τότε για την υπόθεση Κάτσε που έκαψαν το αυτοκίνητο της
γυναίκας του κλπ. Αυτό το έθαψαν οι Σαββιδοτέχνες, ότι ο Νίκος κι ο Γιώργος παραπέμφθηκαν με
βούλευμα για το εδώλιο. Χαιρετίσματα.
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Του Νίκου Συνοδινού

Το ελληνικό ποδόσφαιρο έξυ-
σε τον πάτο της Ευρώπης, έ-
μεινε με τέσσερις ομάδες στις
διασυλλογικές διοργανώ-

σεις της UEFA, ωστόσο όλα δείχνουν
πως ήλθε το πλήρωμα του χρόνου για τη
μεγάλη αντεπίθεση.

Μπήκαμε στον Σεπτέμβριο και μόνο ο Άρης
από τους εκπροσώπους μας κατέβηκε από το
τρένο και αυτός αποκλείστηκε στα πέναλτι από
τη Ντιναμό Κιέβου που δεν ήταν καλύτερή του.
Το βαρύ πυροβολικό της Ελλάδας στο ποδό-
σφαιρο συνεχίζει. Και μπορεί να μην εκπροσω-
πείται στο χρυσοφόρο Champions League, αλ-
λά έχουμε τρεις ομάδες στους ομίλους του Eu-
ropa League και μια στους ομίλους του Con-
ference League.

H εικόνα της κλήρωσης δεν άφησε την κα-
λύτερη γεύση στους εκπροσώπους μας. Η ανά-
γκη για νίκες, προκρίσεις και βαθμούς είναι με-
γαλύτερη από ποτέ. Το Ευρωπαϊκό όνειρο είναι
πάντα ισχυρό, αλλά παράλληλα δημιουργεί και
άλλα δεδομένα στο ελληνικό πρωτάθλημα.

ΑΕΚ, Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός και ΠΑΟΚ
αποκτούν πολλά παιχνίδια με μεγάλα ταξίδια
στην πλάτη τους και ωθούνται σε μαραθώνιο
στον οποίο θ’ αντέξει όποιος έχει σημαντικές ε-
ναλλακτικές λύσεις. Στην πορεία θα προκύψουν
παίκτες που θα είναι ντεφορμέ, κουρασμένοι,
θα έχουμε τιμωρίες και τραυματισμούς που θα
περιορίζουν τις επιλογές του προπονητή.

Οι τέσσερις μεγάλοι έχουν την πολυτέλεια
να διατηρούν εξαιρετικούς τεχνικούς ηγέτες. Ο
Αλμέιδα, ο Γιοβάνοβιτς, ο Μαρτινεθ και ο Λου-
τσέσκου έχουν μεγάλες ικανότητες, αλλά θα
κριθούν και από την διαχείριση που θα κάνουν.

Οι ΑΕΚ, Παναθηναϊκός, Ολυμπιακός και ΠΑ-
ΟΚ καλούνται να δώσουν τον καλύτερο τους ε-
αυτό για τον πολύ δύσκολο στόχο της Ελλάδας
για τη 15η θέσης στη βαθμολογία της UEFA, ω-
στόσο η κάθε μια ξεχωριστά έχει μπροστά της έ-
να τεράστιο… Γολγοθά ν’ αντιμετωπίσει.

Αυτό συνεπάγεται πως θα δούμε απώλειες
βαθμών που δεν θα περιμένουμε, όσο και να έ-
χει μεγαλώσει η ψαλίδα μεταξύ μεγάλων και μι-
κρομεσαίων ομάδων. Τα δυο καρπούζια στις
δυο μασχάλες μπορούν να κουβαληθούν. Ω-
στόσο επειδή πλέον είναι πολύ βαριά, καθώς
στους ομίλους δεν υπάρχουν σύλλογοι της…
πλάκας, η γραμμή της επιτυχίας με αυτή της α-
ποτυχίας είναι δυσδιάκριτη.

ΑΕΚ
Η ΑΕΚ του Ματίας Αλμέιδα έχασε τεράστια ευ-
καιρία να προκριθεί στο Champions League, με
τον αποκλεισμό από την Ατνβέρπ να την στέλνει
στο Europa League, ενώ επέστρεψε σε όμιλο
ευρωπαϊκής διοργάνωσης μετά από δυο χρό-
νια. H κληρωτίδα της γύρισε την… πλάτη και
την τοποθέτησε στο χειρότερο όμιλο που θα
μπορούσε με τον Άγιαξ, τη Μαρσέιγ και τη
Μπράιτον.

Οι δυσκολίες βρίσκουν την Ένωση από πο-
λύ νωρίς, καθώς στην επανέναρξη θα αντιμε-
τωπίσει τον Ολυμπιακό στην OPAP Arena
(17/09), την Πέμπτη θα κάνει την ευρωπαϊκή
της πρεμιέρα εκτός έδρας και συγκεκριμένα στο

«Άμεξ» με την Μπράιτον και θα κλείσει αυτή
την… εφιαλτική εβδομάδα με ντέρμπι κόντρα
στον Παναθηναϊκό στη Λεωφόρο.

Στη 2η αγωνιστική και στο εντός έδρας παι-
χνίδι με τον Άγιαξ (05/10) τα πράγματα είναι
σαφώς πιο εύκολα για τους «κιτρινόμαυρους
καθώς ταξιδεύουν στην Κρήτη για αγώνα με
τον ΟΦΗ (30/09 ή 01/10) και στη συνέχεια θα
έχουμε διακοπή λόγω εκλογών στις 7-8 Οκτω-
βρίου. Παρ’ όλα αυτά, είναι πιθανό να οριστεί
το παιχνίδι απέναντι στον Παναιτωλικό για την
πρεμιέρα του πρωταθλήματος που δεν έχει δώ-

σει και να παίξει ένα ακόμη παιχνίδι.
Στην ολοκλήρωση του πρώτου γύρου η Έ-

νωση αγωνίζεται στην Γαλλία απέναντι στη
Μαρσέιγ (26/10) και νωρίτερα έχει ακόμη ένα
εκτός έδρας ματς με τον Αστέρα Τρίπολης (20 ή
21/10), ενώ ολοκληρώνει τη δύσκολη εβδομά-
δα με εντός ντέρμπι απέναντι στον ΠΑΟΚ (28 ή
29/10).

Η ευκολότερη περίοδος για την ΑΕΚ είναι το
διάστημα στις αρχές Νοεμβρίου καθώς στις 4
ή 5 του μήνα αντιμετωπίζει εκτός έδρας την Κη-
φισιά, στις 9 Νοεμβρίου παίζει ξανά με τη Μαρ-

Έρχεται Γολγοθάς για ΑΕΚ, Παναθηναϊκό, Ολυμπιακό και
ΠΑΟΚ, καθώς η παρουσία στους Ευρωπαϊκούς ομίλους

αποτελεί πρόκληση για την πορεία τους στο πρωτάθλημα.
Ποιος θα είναι δυνατός και ποιος ο αδύναμος κρίκος; Για

το ελληνικό ποδόσφαιρο που έξυσε πάτο, μπροστά
υπάρχει μια τεράστια ευκαιρία ανάκαμψης

Βαρύς
ποδοσφαιρικός
χειμώνας και

όποιος αντέξει
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Τα φαβορί
σε Europa
και
Conference
Το Europa League  θα
είναι η… διοργάνωση
των Ελλήνων τους
επόμενους μήνες με
την παρουσία ΑΕΚ,
Παναθηναϊκού και
Ολυμπιακού σε αυτήν
και μάλιστα στους…
ομίλους.
Μεγάλο φαβορί για
την κατάκτηση του
τροπαίου είναι η
Λίβερπουλ που
προσφέρεται σε
απόδοση 4.50. Δεύτερο
φαβορί είναι η εκ των
αντιπάλων της ΑΕΚ
Μπράιτον που οι
μπουν την έχουν σε
απόδοση 15.00. Στην
ίδια απόδοση
προσφέρεται και η
Βιγιαρεάλ, αντίπαλος
του Παναθηναϊκού.
Την τετράδα των
ισχυρών φαβορί για
το Europa συμπληρών
ει η Ρόμα με 15.00
επίσης απόδοση.
Πίσω απ’ αυτούς η
Μπέτις και η
Λεβερκούζεν που
έχουν 18.00 απόδοση,
ενώ η αντίπαλος του
Ολυμπιακού Γουέστ
Χαμ και η Αταλάντα
δίνουν… 20.00. Αυτά
είναι τα οκτώ πρώτα
φαβορί να σηκώσουν
την κούπα, εκ των
οποίων τα τρία
βρίσκονται στο
ελληνικό μονοπάτι.
Στο Conference  Leagu
e  όπου συμμετέχει ο
ΠΑΟΚ, φαβορί είναι η
Άστον Βίλα με
απόδοση 6.00 και
ακολουθεί η
Φιορεντίνα με 8.00. Η
Άιντραχτ
Φρανκφούρτης εκ των
αντιπάλων του ΠΑΟΚ
είναι τρίτο φαβορί για
το τρόπαιο με 10.00,
ενώ πιο πίσω
βρίσκονται Μπεσίκτας,
Φενέρμπαχτσε, Λιλ και
Άλκμααρ με 15.00.
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σέιγ αλλά αυτή τη φορά στη Νέα Φιλαδέλφεια
και στις 10 ή 11 Νοεμβρίου έχει παιχνίδι στην έ-
δρα της με τη Λαμία.

Οι «εξορμήσεις» στην Επαρχία επιστρέφουν
πριν από ευρωπαϊκό ματς για το σύνολο του Αλ-
μέιδα, καθώς στις 25 ή 26 Νοεμβρίου αντιμε-
τωπίζει εκτός τον ΠΑΣ Γιάννινα, ενώ στις 30 του
μήνα παίζει εντός με τη Μπράιτον και στις 2 Δε-
κεμβρίου την περιμένει ακόμη ένας δύσκολος
αγώνας με τον Άρη στην OPAP Arena.

Στο φινάλε του ομίλου η Ένωση θα παίξει
τρία παιχνίδια, όλα εκτός έδρας σε Ελλάδα και
Ευρώπη αφού στις 9 ή 10 Δεκεμβρίου ταξιδεύ-
ει στο Αγρίνιο για ν’ αντιμετωπίσει τον Παναι-
τωλικό, στις 14 του μήνα παίζει με τον Άγιαξ
στη «Γιόχαν Κρόιφ Αρίνα» και στις 16 ή 17 έχει
την πρεμιέρα του δεύτερου μισού στη Super
League με αγώνα κόντρα στον Πανσερραϊκό,
απέναντι στον οποίο στραβοπάτησε στον πρώτο
γύρο.

Παναθηναϊκός
Η ομάδα του Ιβάν Γιοβάνοβιτς επιστρέφει μετά
από επτά χρόνια απουσίας στους ευρωπαϊκούς
ομίλους και παρά τον δύσκολο όμιλο με Βιγια-
ρεάλ, Ρεν και Μακάμπι Χάιφα, η εικόνα που έ-
δειξε με Μαρσέιγ και Μπράγκα της δίνει τη δυ-
νατότητα να πιστεύει στην πρόκριση ή την 3η
θέση και τον «υποβιβασμό» στο Conference
League.

Το πρόγραμμα του «τριφυλλιού» έχει τις δι-
κές του δυσκολίες, καθώς μετά την επανέναρξη
αντιμετωπίζει τον Παναιτωλικό εκτός έδρας (16
ή 17/09) στην πρεμιέρα του στην Ευρώπη παί-
ζει με το φαβορί του ομίλου, Βιγιαρεάλ, στο Ο-
ΑΚΑ (21/09) και κλείνει τις υποχρεώσεις του με
το εντός έδρας ντέρμπι απέναντι στην ΑΕΚ (23
ή 24/09).

Στη συνέχεια, τα ντέρμπι για τους «πράσι-
νους» αρχίζουν πριν από το ευρωπαϊκό παιχνίδι
με εντός έδρας ντέρμπι κόντρα στον ΠΑΟΚ
(30/09 ή 01/10), εκτός έδρας αναμέτρηση στο
Ισραήλ με τη Μακάμπι Χάιφα (05/10) και στη
διακοπή λόγω εκλογών είναι πιθανό να παίξει
την εντός έδρας πρεμιέρα που είχε αναβληθεί
με τον Ατρόμητο.

Στα τέλη Οκτωβρίου ο Παναθηναϊκός έχει έ-
να δύσκολο διάστημα, αφού στις 20 ή 21 πη-
γαίνει στο Φάληρο για ν’ αντιμετωπίσει τον Ο-
λυμπιακό, στις 26 υποδέχεται τη Ρεν στο ΟΑΚΑ
και στις 28 έχει έναν εντός έδρας αγώνα με τον
Πανσερραϊκό.

Πριν την έναρξη του δεύτερου γύρου στο
Europa League το σύνολο του Σέρβου τεχνι-
κού αγωνίζεται στη Φθιώτιδα με τη Λαμία (04 ή
05/11), στις 9 Νοεμβρίου φιλοξενείται από τη
Ρεν και κλείνει την εβδομάδα με εντός έδρας
ματς απέναντι στην Κηφισιά (10 ή 11/11).

Οι εκτός έδρας «εξορμήσεις» συνεχίζονται
για τον Παναθηναϊκό που στις 25 Νοεμβρίου
ταξιδεύει στη Θεσσαλονίκη για ένα παιχνίδι κό-
ντρα στον Άρη, στις 30 του ίδιου μήνα θα παίξει
το ματς με τη Βιγιαρεάλ στην Ισπανία και στις
αρχές Δεκεμβρίου υποδέχεται τον ΟΦΗ στη Λε-
ωφόρο.

Πριν την τελευταία αγωνιστική στο ΟΑΚΑ με
τη Μακάμπι Χάιφα που μπορεί να κρίνει πολλά
για το ευρωπαϊκό μέλλον των «πράσινων»
(14/12), καλούνται να τα βγάλουν πέρα στο Πε-
ριστέρι κόντρα στον -πάντα- επικίνδυνο Ατρό-
μητο (09 ή 10/12), ενώ στις 16 ή 17 θα αντιμε-
τωπίσουν στον Βόλο την ομάδα του Κώστα
Μπράτσου.

Ολυμπιακός
Ο Ολυμπιακός του Ντιέγκο Μαρτίνεθ αποτελεί-
ται από νέους παίκτες κι είναι αβέβαιο το πως
θα ανταποκριθούν σε αυτή τη δύσκολη συνθή-
κη. Οι «ερυθρόλευκοι» βρίσκονται στον 1ο
γκρουπ του Europa League με τις Γουέστ Χαμ,
Φράιμπουργκ και Μπάτσκα Τόπολα.

Αρχικά, στην επανέναρξη του πρωταθλήμα-
τος ο Ολυμπιακός δοκιμάζεται στην OPAP Are-
na και στο ντέρμπι με την ΑΕΚ (16 ή 17/09), με
τη Φράιμπουργκ να… περιμένει στις 21 του μή-
να, ενώ η πρώτη δύσκολη εβδομάδα ολοκλη-
ρώνεται με παιχνίδι απέναντι στην Κηφισιά (23
ή 24/09).

Στην επόμενη… ευρωπαϊκή εβδομάδα τα
πράγματα είναι σαφώς ευκολότερα για την ο-
μάδα του Ισπανού προπονητή, που αντιμετωπί-
ζει εκτός τον ΠΑΣ Γιάννινα (30/09 ή 01/10) και
στη συνέχεια φιλοξενείται από την Μπάτσκα
Τόπολα, μια ομάδα που η δυναμική της -τουλά-
χιστον βάση ονόματος- είναι χαμηλότερη από
του Ολυμπιακού (05/10). Στη συνέχεια υπάρ-
χει διακοπή που θα δώσει το δικαίωμα στην ελ-
ληνική ομάδα να πάρει ανάσες.

Πριν το φινάλε του πρώτου γύρου στο Eu-
ropa League με την εντός έδρας δοκιμασία α-
πέναντι στη Γουέστ Χαμ (26/10), ο Ολυμπιακός
δίνει ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό στο «Γεώρ-
γιος Καραϊσκάκης» (21 ή 22/10) και στις 28 ή
29 του ίδιου μήνα τίθεται αντιμέτωπος με τον
ΟΦΗ στην Κρήτη.

Οι Πειραιώτες στις αρχές Νοεμβρίου (04 ή
05/11) υποδέχονται τον ΠΑΟΚ, μετά ταξιδεύ-
ουν στην Αγγλία για την αναμέτρηση με τη Γου-
έστ Χαμ (09/11) και κλείνουν μια απαιτητική πε-
ρίοδο με «εξόρμηση» στην Τρίπολη για ματς με
τον Αστέρα (11 ή 12/11).

Στις τελευταίες δυο αγωνιστικές του Europa
League, τα πράγματα είναι σαφώς καλύτερα
για τους «ερυθρόλευκους». Αρχικά, υποδέχο-
νται τον Παναιτωλικό στις 25 ή 26 Νοεμβρίου
και στις 30 η Φράιμπουργκ τους υποδέχεται στη

Γερμανία, ενώ στις αρχές
του Δεκέμβρη στο πρόγραμμα
υπάρχει παιχνίδι απέναντι στον
Βόλο (02 ή 03/12). Στην τελευταία
αγωνιστική και πριν το φινάλε με την
Μπάτσκα Τόπολα στον Πειραιά
(14/12), ο Μαρτίνεθ και οι παίκτες του
ταξιδεύουν στις Σέρρες (09 ή 10/12) και
το πρόγραμμα ολοκληρώνεται απέναντι
στον Ατρόμητο στις 16 ή 17 Δεκεμβρίου.

ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ, με τρεις κληρώσεις απέναντι σε Μπεϊ-
τάρ, Χάιντουκ Σπλιτ και Χαρτς επέστρεψε στους
ομίλους του Conference League και θ’ αντιμε-
τωπίσει τις Άιντραχτ Φρανκφούρτης, Ελσίνκι
και Αμπερντίν.

Αρχικά στην επανέναρξη είναι προγραμμα-
τισμένο το ντέρμπι της πόλης με τον Άρη (16 ή
17/09) και στην ευρωπαϊκή πρεμιέρα ταξιδεύει
στη Φινλανδία για να παίξει με την Ελσίνκι στις
21 του μήνυμα, ενώ η πρώτη εβδομάδα τελει-
ώνει με δύσκολο εκτός έδρας παιχνίδι κόντρα
στον ΠΑΣ Γιάννινα (23 ή 24/09).

Στη συνέχεια το σύνολο του Ρουμάνου τε-
χνικού παίζει με τον Παναθηναϊκό στη Λεωφό-
ρο (30/09 ή 01/10), υποδέχεται την Άιντραχτ
στην Τούμπα (05/10) κι ακολουθεί διακοπή λό-
γω εκλογών στη χώρα.

Στη συνέχεια και στις 21 ή 22 Οκτωβρίου οι
«ασπρόμαυροι» αγωνίζονται εντός με τον Α-
τρόμητο, πηγαίνουν στη Σκωτία για παιχνίδι με
την Αμπερντίν και κλείνουν την τριάδα αγώνων
με εκτός έδρας ντέρμπι κόντρα στην ΑΕΚ (28 ή
29/10).

Οι δύσκολοι αγώνες συνεχίζονται για τους
Θεσσαλονικείς που ταξιδεύουν ξανά στην Ατ-
τική για ντέρμπι αυτή τη φορά με τον Ολυμπια-
κό (04 ή 05/11), μετά υποδέχονται τους Σκω-
τσέζους στην Τούμπα (09/11), όπως επίσης και
τον Παναιτωλικό για το πρωτάθλημα (11 ή
12/11).

Ακολουθούν δυο συνεχόμενα ταξίδια στις
Σέρρες (25 ή 26/11) και τη Φρανκφούρτη για
την προτελευταία αγωνιστική του Europa
(30/11) και στις αρχές Δεκεμβρίου εντός έδρας
αναμέτρηση με τη Λαμία (02 ή 03/12).

Τέλος, ο ΠΑΟΚ αγωνίζεται στην Τρίπολη με
τον Αστέρα (09 ή 10/12), το φινάλε στους ομί-
λους είναι με την Ελσίνκι στην Τούμπα (14/12)
και οι συνεχόμενοι αγώνες τελειώνουν με εκτός
έδρας ματς κόντρα στην Κηφισιά (16 ή 17/12).

www.iapopsi.gr
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Ο Ολυμπιακός
16ο φαβορί
για το Europa
League
Οι τέσσερις ελληνικές
ομάδες μπαίνουν στα
δύσκολα των ομίλων
των Ευρωπαϊκών
διοργανώσεων. Πόσο
υπολογίσιμες είναι
όμως με βάση τις
εκτιμήσεις των μπουκ;
Στο Europa League ισ
χυρότερος είναι ο
Ολυμπιακός που
συγκαταλέγεται στο
16ο φαβορί με
απόδοση 100.00
έχοντας στην ίδια
μοίρα τους Τουλούζ
και Ουνιόν Σεντ
Ζιλουάζ.
Στην 19η θέση με
απόδοση 150.00
βρίσκεται ο
Παναθηναϊκός που
συγκατοικεί με Στουρμ
Γκρατς, Μόλντε και
Σπάρτα Πράγας.
Η ΑΕΚ με 200.00 είναι
24ο φαβορί μαζί με
Άρη Λεμεσού,
Καραμπάχ και
Μακάμπι Χάιφα. Στην
τελευταία θέση 32η,
βρίσκεται η Μπάτσκα
Τόπολα με 400.00 που
είναι στον όμιλο του
Ολυμπιακού.
Ο ΠΑΟΚ
στο Conference Leagu
e είναι 10ο φαβορί
στις 32 ομάδες που
συνεχίζουν με
απόδοση μόλις 40.00,
μαζί με Γάνδη και
Ντίναμο Ζάγκρεμπ.
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Του Νίκου Συνοδινού

Ηπαραμονή του Γιώργου Μα-
σούρα στον Ολυμπιακό, με-
τά τις αλλεπάλληλες κρού-
σεις απ’ την Τουρκία, πέρασε

από χίλια μύρια κύματα. Κάποιες στιγμές
εξετάστηκε το ενδεχόμενο παραχώρησης,
αλλά τελικά ο Έλληνας επιθετικός έμεινε
στο λιμάνι, καθώς οι μεταγραφικές κινή-
σεις στη γραμμή κρούσης δεν επέτρεπαν
την πώλησή του.

Το σημαντικότερο όμως ήταν πως ο Ντιέγκο
Μαρτίνεθ από τα φιλικά του καλοκαιριού στο
πρόσωπο του Γιώργου Μασούρα έβλεπε έναν
παίκτη με πολλά καλά χαρακτηριστικά στο παι-
χνίδι του. Στον αγώνα με τη Νόρτζελαντ ο Μα-
σούρας κέρδισε τον Ισπανό προπονητή, ο οποί-
ος στο νέο Ολυμπιακό που χτίζει είχε πει επα-
νειλημμένως ότι θέλει παίκτες ομάδας, παίκτες
που να αγωνίζονται για το σύνολο και όχι για
το «εγώ» τους. Ο Μασούρας δεν χρειάζεται ι-
διαίτερες συστάσεις. Είναι ο ορισμός του ποδο-
σφαιριστή που παίζει για την ομάδα και όχι για
την πάρτη του.

Ο Μαρτίνεθ είδε στο πρόσωπό του τα χαρα-
κτηριστικά που ήθελε και τον… άρπαξε. Κι επει-
δή κάποιοι θα έλεγαν πως το καλοκαίρι δεν υ-
πήρχαν πολλοί διαθέσιμοι εξτρέμ, είναι αξιοση-
μείωτο πως στην Αυστρία ανέβηκαν για να πε-
ράσουν τα τεστ συγκεκριμένοι ποδοσφαιριστές,
όπως οι Ζινκερνάγκελ και Μπουτούτσι, ενώ ο
προπονητής έδειχνε από τον Ρέντη να πιστεύει
και τον Βρουσάι.

Ο Μασούρας με εξαίρεση το πρώτο φιλικό
με την Σλοβάτσκο που έκανε τα λαθάκια του,
άρχισε να παίρνει πάνω του και να δείχνει εξαι-
ρετικό πρόσωπο. Ο Έλληνας εξτρέμ με το νέο
προπονητή ανέκτησε την καλή του ψυχολογία.
Έβλεπε τον Μαρτίνεθ συνεχώς στο πλάι του.

Ο 29χρονος άσος έχει κερδίσει τον προπο-
νητή του με την προσήλωσή του στην τακτική
και το πόσο εύκολα αντιλαμβάνεται τι ζητάει
κάθε στιγμή από αυτόν, με αποτέλεσμα να τον
έχει χρησιμοποιήσει τόσο στα δύο άκρα της επί-
θεσης όσο και σαν φορ. 

Ο προπονητής των Πειραιωτών πίστεψε ότι
ο Έλληνας άσος θα δώσει σημαντικές λύσεις
φέτος στο σκοράρισμα, είτε στέλνοντας τη
μπάλα στα δίχτυα είτε μοιράζοντας ασίστ για
τους συμπαίκτες του, περιμένοντας πολλά α-
πό αυτόν. 

Πώς… «πέταγε» 
στην εθνική ομάδα;
Ο Μαρτίνεθ μελέτησε από την πρώτη στιγμή
που ανέλαβε την τεχνική ηγεσία του Ολυμπια-
κού τον Μασούρα. Του έκανε εντύπωση πώς
την ίδια περίοδο που «πετάει» στην Εθνική ο-
μάδα, στον Ολυμπιακό δείχνει έξω από τα νερά
του. Ο Μασούρας σε 33 παιχνίδια του στο περ-
σινό πρωτάθλημα πέτυχε μόλις τέσσερα γκολ.
Συνολικά σε όλες τις διοργανώσεις μέτρησε 40
συμμετοχές, 5 γκολ και 2 ασίστ με τους Πειραι-
ώτες.

Αντιθέτως, σε μόνο έξι παιχνίδια με την Ε-
θνική σημείωσε τρία γκολ! Τι φταίει κι ένας διε-
θνής ποδοσφαιριστής σκοράρει ένα γκολ σε κά-

θε δύο παιχνίδια της Εθνικής, ενώ στον Ολυ-
μπιακό πετυχαίνει ένα γκολ σε κάθε οκτώ ματς; 

Ο Μαρτίνεθ κατέληξε πως βασικό ρόλο έ-
παιζε η ψυχολογία του παίκτη. Κι έκρινε πως
στο πρόσωπό του ο Ολυμπιακός θα κάνει μια
σημαντική εσωτερική μεταγραφή! 

Ο Μασούρας πήρε μπρος, και η παραγωγι-
κότητα του στο σκοράρισμα θα βοηθήσει τον
Ολυμπιακό καθοριστικά να πετύχει τους στό-
χους του σε Ελλάδα και Ευρώπη. 

Αν ο παίκτης λεγόταν… Μασουρίνιο ίσως και
οι προκάτοχοι του Μαρτίνεθ, τον έβλεπαν με
άλλο μάτι και του έδιναν περισσότερες ευκαι-
ρίες. Αν ο Ολυμπιακός έδινε τον διεθνή επιθετι-
κό στην Τράμπζονσπορ ή τη Σάμσουνσπορ, πό-
σα χρειαζόταν για να τον αντικαταστήσει επά-

ξια; Προφανώς πολλά περισσότερα απ’ όσα θα
εισέπραττε.

Ο Μασούρας έπαιξε μόνο 57' και πρόλαβε να
έχει 10 ενέργειες στην περιοχή του Ατρόμητου.
Απέναντι στον Πανσερραϊκό στην πρεμιέρα, είχε
εννέα ενέργειες στην περιοχή, παρότι έγινε αλ-
λαγή στο ημίχρονο.

Και οι δύο επιδόσεις είναι οι κορυφαίες που
είχε ο Μασούρας σε αγώνα ελληνικού πρωτα-
θλήματος από το καλοκαίρι του 2019, όταν η
Opta άρχισε να καλύπτει τη Stoiximan Super
League.

Είναι σαφές πως ο Μαρτίνεθ έχει καταλάβει τι
παίκτη έχει στα χέρια του. Και μοιάζει να έχει α-
ποφασίσει για τον καλύτερο τρόπο να τον εκμε-
ταλλευτεί: δεν τον θέλει να έρχεται σε θέση ε-
κτέλεσης από το πλάι, αλλά τον στέλνει κατευ-
θείαν στην κορυφή της επίθεσης, δίπλα στον
"κλασικό" φορ.

Σε 176' αγωνιστικά λεπτά, ο Μασούρας έχει
σκοράρει τρεις φορές, όταν είχε μόλις ένα γκολ
παραπάνω την περασμένη σεζόν στο πρωτά-
θλημα. Έχει τόσες ενέργειες με την μπάλα μέσα
στην αντίπαλη περιοχή που περισσότερο φορ,
δεν γίνεται.

Ο Γιώργος Μασούρας είχε αναδειχθεί απ’ τον
ΠΣΑΠ ως ο κορυφαίος Έλληνας ποδοσφαιριστής
για δυο σερί σεζόν(2020-21 και 2021-22). Εί-
ναι προφανές πως δεν… ξέχασε το ποδόσφαιρο
που ήξερε. Χρειαζόταν όμως έναν προπονητή να
του κάνει ηλεκτροσόκ και να πιστέψει σε αυτόν.
Ο Ισπανός Μαρτίνεθ τα κατάφερε…

Ο Ισπανός προπονητής αναγέννησε τον διεθνή
μεσοεπιθετικό, τον έφερε πιο κοντά στην περιοχή, 

τον στήριξε και ο Ολυμπιακός απολαμβάνει 
μια σούπερ «μεταγραφή» με την παραμονή του

Ο Μαρτίνεθ
ανέδειξε τον…
Μασουρίνιο

Γάμος με…
τελικό
Ξεχωριστή ήταν η 10η
Ιουνίου για τον Γιώργο
Μασούρα καθώς την
ώρα που ήταν σε
εξέλιξη ο τελικός του
Champions League της
Μάντσεστερ Σίτι με
την Ίντερ, εκείνος
ανέβηκε τα σκαλιά της
εκκλησίας με την
αγαπημένη του. Ο
29χρονος
μεσοεπιθετικός
Σαββατόβραδο
ανέβηκε τα σκαλιά της
εκκλησίας με την
εκλεκτή της καρδιάς
του φιλόλογο Ξένια
Νταουντάκη, σε μια
πολύ όμορφη και
γιορτινή τελετή.
Στο γάμο του διεθνή
εξτρέμ που είχε πάρει
άδεια από την εθνική
για το μυστήριο που
είχε προγραμματιστεί
πριν βγει το
πρόγραμμα, βρέθηκαν
αρκετοί νυν και πρώην
συμπαίκτες του όπως ο
Ρέτσος, ο
Μπουχαλάκης, ο
Κούτρης, ο Τζολάκης,
ο Ανδρούτσος και ο
Μαυροπάνος. Η Ξένια
έπαιξε τον ρόλο της
στην άνοδο του
Γιώργου, που
αναγεννημένος πλέον
σκοράρει
ακατάπαυστα.



«Άστους Μπέτυ μου. 
Θα εκλέξουν πρόεδρο. 
Αρχηγό θα βρουν; Δύσκολο…»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Και τρίτος τρόπος
πληροφόρησης στην
Πολιτική Προστασία
Πέραν από τις όποιες δυσλειτουργίες που έχουν παρατηρηθεί στην Πολιτι-
κή Προστασία είναι σωστό να αναδειχθούν και τα προβλήματα με τους επι-
στήμονες-συνεργάτες. Και το λέω έτσι, διότι διαφωνώ οριζοντίως και καθέ-
τως με την άποψη της Σοφίας Βούλτεψη και του Στέλιου Πέτσα, ότι οι επι-

στήμονες του Εθνικού
Αστεροσκοπείου κά-
νουν πολιτικά παιχνί-
δια. Όμως το ότι οι επι-
στήμονες δύσκολα
μπορούν να συμφωνή-
σουν σε κάτι είναι πα-
ραδεκτό από τους α-
πλούς πολίτες. Το έ-
χουμε διαπιστώσει και
με τους σεισμολόγους,
όπου ουκ ολίγες φορές
τους έχουμε δει να
«σκοτώνονται» στον τη-

λεοπτικό αέρα. Λοιπόν. Η Πολιτική Προστασία ενημερώνεται επισήμως α-
πό δύο πηγές. Η μία είναι η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία, που είναι ο
επίσημος κρατικός φορέας, και το Meteo, που υπάγεται στο Εθνικό Αστερο-
σκοπείο. Και οι δύο πηγές αποτελούν τον βασικό και αξιόπιστο, όπως έχει
αποδειχθεί, πληροφοριοδότη του κράτους. Αλλά όπως συμβαίνει σε ουκ ο-
λίγες περιπτώσεις, παρά το γεγονός ότι μεταξύ τους δεν έχουν ιδιαίτερες α-
ποκλίσεις, μερικές φορές έχει παρατηρηθεί να έχουν διαφορετικές προσεγ-
γίσεις, κάτι που δεν είναι αμελητέο όταν έχεις να αντιμετωπίσεις τόσο δύ-
σκολα καιρικά φαινόμενα. Έτσι η Πολιτική Προστασία προσέλαβε μετεωρο-
λόγους, οι οποίοι ανήκουν οργανικά στο υπουργείο. Οπότε υπάρχουν τρεις
πηγές πληροφόρησης. Και ο Θεός βοηθός να προσθέσω εγώ…

Στήριξη Ζαχαριάδη 
στον Δούκα 

και αντίστροφα
Πριν τα κόμμα αποφασίσουν ποι-
ους θα στηρίξουν για τους μεγά-
λους δήμους της χώρας υπήρχαν
πολλοί και από τον ΣΥΡΙΖΑ και α-
πό το ΠΑΣΟΚ που ισχυρίζονταν
πως πρέπει να υπάρξει κεντρική
συνεργασία με κοινό υποψήφιο
για να κερδίσουν τον δήμο από
τον Κώστα Μπακογιάννη. Το ΠΑ-
ΣΟΚ αρνήθηκε τέτοιου είδους συ-
νεργασία επιλέ-
γοντας να στηρί-
ξει τον Χάρη Δού-
κα. Στον ΣΥΡΙΖΑ
μετά από παλινω-
δίες κέρδισε στην
ψηφοφορία της Πο-
λιτικής Γραμματείας
ο Κώστας Ζαχαριάδης. Πάντως οι
δύο εκλεκτοί του δεύτερου και
τρίτου κόμματος της αντιπολίτευ-
σης στην πρόσφατη κοινή τους τη-
λεοπτική παρουσία στην ΕΡΤ έδει-
ξαν πρόθεση συνεργασίας. Έτσι σε
περίπτωση δεύτερου γύρου ο Κώ-
στας Ζαχαριάδης θα στηρίξει τον
Χάρη Δούκα, ενώ το ίδιο θα κάνει
και από την πλευρά του ο εκλεκτός
του ΠΑΣΟΚ. Δεν το είπαν ακριβώς έ-
τσι, αλλά το υπονόησαν. Και βέβαια
με βάση την συζήτηση που είχαν στην
κρατική τηλεόραση, αναμένεται με
ενδιαφέρον ένα debate και με την
παρουσία του Κώστα Μπακογιάννη. 

Γκρίνιες κομματικών 
σε όλες τις παρατάξεις 
Σε καμία αυτοδιοικη-
τική παράταξη τα
πράγματα δεν είναι
ανέφελα. Ακόμη και
σε αυτές που είναι α-
διαφιλονίκητα φαβο-
ρί για τη νίκη. Κάτι
τέτοιο συμβαίνει και
στην περιφερειακή
παράταξη υπό τον
Νίκο Χαρδαλιά.
Μεταξύ των υποψη-
φίων περιφερειακών
συμβούλων είναι και
ο γνωστός δημοσιογράφος, Γιάννης Θεοδωρακόπου-
λος, ο οποίος είναι και πρόεδρος του Πανελλήνιου Συν-
δέσμου Αθλητικού Τύπου. Ο Θεοδωρακόπουλος, ο ο-
ποίος στο παρελθόν είχε διατελέσει δήμαρχος Πεύκης
(2006-2010), είχε κινηθεί για να θέσει υποψηφιότητα στο
δήμο Γορτυνίας, τελικά αποφάσισε να συνταχθεί με το Νί-
κο Χαρδαλιά. Μέχρι εδώ τίποτα περίεργο. Αυτό που έχει
αναστατώσει είναι η απόφαση του Θεοδωρακόπουλου
να στηρίξει τον Μάριο Ψυχάλη για δήμαρχο Λυκόβρυ-
σης-Πεύκη. Ο Ψυχάλης έχει την ευλογία του ΠΑΣΟΚ και
τον ίδιο δήμο διεκδικούν δύο δημοτικοί συνδυασμοί προ-
ερχόμενοι από τη Νέα Δημοκρατία. Και όπως γίνεται α-
ντιληπτό οι γκρίνιες από τα κομματικά εντελεχή του κυ-
βερνώντος κόμματος έχουν αυξηθεί τελευταία.

Ζήλεψαν τον κόσμο
Παραγάδια για άγρα νέων
ψηφοφόρων έχουν στήσει

στα συλλαλητήρια κατά των
νέων ταυτοτήτων η «Νίκη»

και το κόμμα Κασιδιάρη. Δεν
λέω οι Σπαρτιάτες, διότι στα
συλλαλητήρια μετέχουν μό-
νο οι στενοί συνεργάτες και
φίλοι του έγκλειστου στον
Δομοκό. Τουνα-
ντίον η Νίκη δεν
απειλεί κανένα

και χρησιμοποιεί
μία φρασεολο-
γία, η οποία δεν
παραπέμπει σε ά-
σχημες μνήμης
Χρυσής Αυγής. Μάλιστα η

Νίκη διοργάνωσε κι εκδήλω-
ση στο ΣΕΦ την προηγούμε-
νη Κυριακή με θέμα «Φακέ-

λωμα του Πολίτη-οι νέες
ταυτότητες». Οι διοργανωτές
πάντως ζήλεψαν τον κόσμο
που είχε την ίδια ώρα ο Ολυ-
μπιακός στο Καραϊσκάκη κό-

ντρα στην Λαμία 

Άντε να βρεις
άκρη…

Σαπουνόπερα θυμίζουν τα τε-
κταινόμενα στους Σπαρτιά-

τες, αλλά όλοι συμφωνούν ό-
τι το επίδικο στον τσακωμό

είναι η κρατική επιχορήγηση
προς το κόμμα.

Και μιλάμε για έ-
να ποσό που υ-

περβαίνει το ένα
εκατομμύριο ευ-
ρώ ανά έτος. Δεν
μιλάμε για ευκα-
ταφρόνητο ποσό.

Για να καταφέρουν να βά-
λουν στο χέρι οι αντάρτες

την επιχορήγηση, θα πρέπει
να πάρουν στα χέρια το κόμ-
μα μέσω συνεδρίου. Όμως,
ποιο συνέδριο; Ποιος το συ-
γκαλεί; Πώς εκλέγεται ο αρ-
χηγός; Ψάξτε να βρείτε κατα-
στατικό, κι αν το βρείτε, πείτε

και σε μένα. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Μπαίνει μπροστά ο Χατζηδάκης
στη μάχη κατά της φοροδιαφυγής 
Μετά από σχεδόν 10 χρόνια δημοσιονομικής κρίσης όπου το κράτος πά-
λευε –με το μαχαίρι των δανειστών στον λαιμό– να περικόψει δαπάνες
και να σταματήσει την αιμορραγία δυνητικών εσόδων από τα μη δηλω-
θέντα εισοδήματα, η φοροδιαφυγή συνεχίζει να πονοκεφαλιάζει και την
νυν ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών. Από το 2010 μέχρι σήμερα,
λοιπόν, ο Κωστής Χατζηδάκης είναι ο όγδοος ΥΠΟΙΚ που καλείται να
παλέψει με το… θεριό και προκειμένου να το τιθασεύσει σχεδιάζει την α-
κόμη μεγαλύτερη μείωση της χρήσης μετρητών στις συναλλαγές καθώς
και την επιστράτευση των ψηφιακών εργαλείων που έχει στα χέρια της η
φορολογική διοίκηση όπως είναι το myDATA, o «Έλεγχος live» και τα η-
λεκτρονικά τιμολόγια. Η αιχμή, βεβαίως, του δόρατος είναι η σύνδεση
των POS με τις ταμειακές μηχανές και την ΑΑΔΕ, με τον «τσάρο» της οι-
κονομίας να αποκαλύπτει σε πρόσφατη συνέντευξή του (σ.σ. στην «Κα-

θημερινή») ότι με το
«πρότζεκτ» θα ασχο-
ληθεί προσωπικά ώ-
στε να μην ξεπερα-
στούν τα χρονοδια-
γράμματα της στοχο-
θεσίας που είναι να
έχει ολοκληρωθεί η
σύνδεση 450.000 ε-
πιχειρήσεων τους
πρώτους μήνες του
2024. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι στην ίδια
συνέντευξη που πα-
ραχώρησε στην «Κα-
θημερινή» της περα-
σμένης Κυριακής ο
Κ. Χατζηδάκης α-

ποκάλυψε πως η κυβέρνηση θα μελετήσει μια σειρά πρωτοβουλιών τον
εκσυγχρονισμό του φορολογικού συστήματος ειδικά σε ό,τι αφορά την
κατανομή των φορολογικών βαρών των ελεύθερων επαγγελματιών.
Στον πυρήνα της σκέψης των επιτελών του ΥΠ.ΟΙΚ. είναι να σχεδιαστεί
ένα σύστημα φορολόγησης της συγκεκριμένης κοινωνικής ομάδας που
θα είναι δικαιότερο χωρίς να εμποδίζει την επιχειρηματικότητα και δί-
χως να «γεννά» νομικής φύσης θέματα.

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ: Σκεπτικισμός μετά
από τη συνάντηση Γεραπετρίτη-Φιντάν 

Δ
εν πρέπει να έχουν παράπονο οι αναγνώστες της «Α» σε ό,τι αφορά την ενημέρωσή τους
για τις εξελίξεις στα ελληνοτουρκικά. Όπως τα γράφαμε το προηγούμενο Σαββατοκύ-
ριακο για τις ημερομηνίες-σταθμούς και τα αγκάθια της επιδιωκόμενης σύγκλισης της

Αθήνας με την Άγκυρα, έτσι ακριβώς τα… μιλήσανε και τα συμφωνήσανε οι υπουργοί Εξω-
τερικών των δύο χωρών στη συνάντηση που είχαν την Τρίτη στην τουρκική πρωτεύουσα.
Μόνο που πίσω από τις αναμενόμενες κοινοτυπίες ότι οι δύο ΥΠ.ΕΞ. έδωσαν τα χέρια για να
προωθηθεί η θετική ελληνοτουρκική ατζέντα σε «άχαρους» τομείς (βλ. τουρισμός, ναυτιλία,
κλιματική κρίση) και να ενισχυθούν τα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης, θα πρέπει να μά-
θουμε και κάτι πολύ σοβαρότερο: το τέλος της διαδρομής αυτού του πολιτικού διαλόγου, που
ειρήσθω εν παρόδω εκ μέρους της ελληνικής πλευράς θα εκκινήσει στις 16 Οκτωβρίου με ευ-
θύνη της υφυπουργού Αλεξάνδρας Παπαδοπούλου, ποιο είναι; Η διερεύνηση της ύπαρξης
(ή μη…) κοινού τόπου για λύσεις ή μήπως η προπαρασκευή μιας λύσης που θα περιλαμβάνει
«και κάποιες υποχωρήσεις από θέσεις που αποτελούν την αφετηρία της διαπραγμάτευσης» όπως
είχε πει κι ο Κυριάκος Μητσοτάκης τον Ιούλιο, μετά από τη συνάντησή του με τον Ταγίπ Ερ-
ντογάν στο Βίλνιους; Ας μας συγχωρεθεί ο σκεπτικισμός, αλλά δεν γίνεται να συναντιούνται
οι δύο ΥΠ.ΕΞ. με σκοπό την επανεκκίνηση της καλής γειτονίας των χωρών τους, ο επικεφαλής
της τουρκικής διπλωματίας να ζητάει τη διεξαγωγή διαλόγου «άνευ προϋποθέσεων», να επιμένει
ότι στην νοτιοανατολική Μεσόγειο πρέπει να υπάρξει «δίκαιος διαμοιρασμός» και να αποκαλεί «ο-
μογενείς του, που ζουν στην Ελλάδα» τους ανθρώπους της θρησκευτικής μειονότητας στη Θράκη
και η Αθήνα να συνεχίζει να επενδύει «στην ειλικρίνεια και την αμοιβαία κατανόηση» όπως είπε
ο Γ. Γεραπετρίτης. Όχι τίποτα άλλο, αλλά αν τα περί ειλικρίνειας και κατανόησης τα εννοού-
σε ο Έλληνας ΥΠ.ΕΞ., τότε θα πρέπει να ανασκευάσει την επίσης δική του δήλωση ότι «δεν εί-
μαστε αιθεροβάμονες». 

Ο (νομικός) φόβος του Κασιδιάρη
που έφερε την κωλοτούμπα 
Κανείς δημοκράτης πολίτης δεν μπορεί να νιώθει ευτυχής βλέποντας
τον καταδικασμένο υπαρχηγό της Χρυσής Αυγής, Ηλία Κασιδιάρη, να
εμφανίζεται ως πολιτικός –τρομάρα μας…– παράγοντας που καθορίζει
την τύχη ενός κοινοβουλευτικού κόμματος. Όχι πως νοιάζονται για αυ-
τό ο δηλωμένος αρχηγός των «Σπαρτιατών», Βασίλης Στίγκας, ή οι
«αντάρτες» βουλευτές του που ομνύουν στο άλλοτε πρωτοπαλίκαρο του
Νίκου Μιχαλολιάκου. Άλλωστε, το πάπλωμα για το οποίο έγινε ο
«σπαρτιάτικος» καυγάς δεν ήταν οι δημοκρατικές ευαισθησίες των νο-
σταλγών του «χάιλ Χίτλερ» αλλά κατά τα φαινόμενα αφορούσε τη μοι-
ρασιά του 1,5 εκατ. ευρώ της κρατικής επιχορήγησης που δεν το πετάς
έτσι εύκολα στη θάλασσα.

Άπαξ, λοιπόν, δεν τσούλησε η δουλίτσα, ο Στίγκας… ξείπε ό,τι είχε
πει, οι βουλευτές επέτρεψαν στο μαντρί με την υπόσχεση ότι θα γίνει
συνέδριο και ζήσαν αυτοί καλά και η εισαγγελέας Αδειλίνη… χειρό-
τερα, αφού θα πρέπει να βγάλει το φίδι από την τρύπα. Να εξακριβώ-
σει, δηλαδή, αν ο Στίγκας είναι ο μούφα αρχηγός των «Σπαρτιατών»
και ο Κασιδιάρης ο αφανής αλλά βεριτάμπλ ηγέτης τους.

Μάλιστα ψιθυρίζεται έντονα ότι ο εφιάλτης μιας νέας επιβαρυντι-
κής ετυμηγορίας της Θέμιδας εναντίον του ήταν αυτός που ανάγκασε τε-
λικά τον Κασιδιάρη να «συμβιβαστεί» με τον Στίγκα και να λουφά-
ξει. Ο συνειρμός είναι λογικός: αν η εισαγγελέας του Αρείου Πάγου
που διεξάγει ποινική έρευνα για τις αναφορές Στίγκα περί «Greek Mafia
και Δον Κορλεόνε» έβρισκε στοιχεία που να δένουν τον ισχυρισμό ότι οι
βουλευτές των «Σπαρτιατών» προσπάθησαν με εντολή του Κασιδιάρη
να εκβιάσουν με την αποχώρησή τους από τη Βουλή τον Β. Στίγκα ώ-
στε ο τελευταίος να παραιτηθεί και να βγάλουν άλλον αρχηγό, του χε-
ριού τους, τότε ο καταδικασμένος πρωτόδικα σε κάθειρξη 13,5 ετών
για διεύθυνση εγκληματικής οργάνωσης Κασιδιάρης δεν αποκλείεται
να βρισκόταν αντιμέτωπος με ακόμη μία ποινή φυλάκισης. Κι αυτό
διότι θα ήταν νομικά ο ηθικός αυτουργός της εκβίασης, κάτι που στον
Ποινικό Κώδικα έχει προσδιοριστεί ως κακούργημα. Δεδομένου ότι
τον Ιούνιο του 2024 ο Κασιδιάρης θα είναι ελεύθερο πουλί έχοντας ε-

κτίσει το ένα τρίτο της
ποινής του, θα ήταν
πολύ κουτό να απο-
πειραθεί το οτιδήπο-
τε θα διακινδύνευε
την έκδοση του απο-
φυλακιστηρίου του.
Κι επειδή ο Κασι-
διάρης είναι πολλά
πράγματα αλλά χαζός
δεν είναι, τα μέτρησε
από ‘δω τα ζύγισε α-
πό ‘κει και διάλεξε
την όπισθεν!
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Ο σταυρός «παίζει γερά» να
παραμείνει στις ευρωεκλογές
Δεν έχει παρθεί ακόμη απόφαση για το εάν καταργηθεί ο σταυρός προτίμησης στις ευρωεκλογές. Ναι
μεν οι επαφές της Νέας Δημοκρατίας, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ ήταν προχωρημένες για να επανέλθει το
σύστημα της επιλογής από τον πρόεδρο του κόμματος για την ευρωλίστα, όμως οριστική απόφαση
δεν έχει παρθεί. Και αυτό διότι ναι μεν όλοι φοβούνται τους λεγόμενους celebrity, αλλά από την άλ-
λη όταν οι υποψήφιοι ευρωβουλευτές περιοδεύουν όλη την Ελλάδα αυξάνεται το ενδιαφέρον του

κόσμου σε μία εκλογική διαδικασία, ό-
πως οι ευρωεκλογές, οι οποίες γενικά
είναι χαμηλού ενδιαφέροντος σε όλες
τις χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Είναι χαρακτηριστικό ότι πηγή του Μα-
ξίμου όταν ρωτήθηκε για το πότε θα α-
νακοινωθεί από τον πρωθυπουργό η αλ-
λαγή του εκλογικού συστήματος για τις
ευρωεκλογές δεν απάντησε «είναι νω-
ρίς ακόμη», αλλά επιχειρηματολόγησε υ-
πέρ της σταυροδοσίας. Ισχυρίστηκε ότι
παρά το γεγονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ και το
ΠΑΣΟΚ έχουν μεγαλύτερη ανάγκη την
κινητικότητα των υποψηφίων για τις ευ-
ρωεκλογές, λόγω του μικρού ποσοστού
που έλαβαν τον Ιούνιο, εν τούτοις στο
Μαξίμου εκτιμούν πως αυτό θα ωφελή-
σει και τη Νέα Δημοκρατία. Διότι λόγω

της μεγάλης διαφοράς που υπάρχει στις κοινοβουλευτικές δυνάμεις του κυβερνώντος κόμματος
ελλοχεύει ο φόβος ο κομματικός μηχανισμός να είναι χαλαρός για να μην πούμε πλαδαρός. Κι εκεί
θεωρούν πολλοί ότι κρύβεται το μυστικό της μεγάλης επιτυχίας της Ν.Δ. στις διπλές εκλογές Μαΐου
και Ιουνίου. Ότι η κομματική βάση ήταν σε εγρήγορση σε αντίθεση με τι συνέβη σε Κουμουνδούρου
και Χαριλάου Τρικούπη. Επίσης θα πρέπει να πούμε εμείς, ότι με την λίστα θα υπάρξουν και γκρίνιες
και δυσαρέσκειες και κάποιοι που θα είναι πιο πίσω θα κάνουν μόστρα ότι είναι υποψήφιοι, αλλά δεν
πρόκειται να τρέξουν και να χαλάσουν τη ζαχαρένια τους. Τουναντίον με τον σταυρό προτίμησης πέ-
ραν κάποιων πολύ γνωστών όλοι οι υπόλοιποι πρέπει να τρέξουν. Οριστική απόφαση, βεβαίως, δεν
έχει ληφθεί. Πολλά θα εξαρτηθούν-να προσθέσω- και από το αποτέλεσμα των αυτοδιοικητικών ε-
κλογών, αλλά και από τις δημοσκοπήσεις στις αρχές του χρόνου. 

Δεν στηρίζει… 
το φαινόμενο
Δεν είναι λίγοι αυτοί που εκτίμη-
σαν ότι Αντώνης Λιάκος, ομότιμος
καθηγητής ιστορίας έχει ταχθεί υ-
πέρ του Στέφανου Κασσελάκη στις
εσωκομματικές εκλογές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, λόγω άρθρου του. Ο ίδιος επα-
νήλθε με ανάρτηση του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης λέ-
γοντας ότι δεν στηρίζει το «αμερικανάκι». Όμως επιμένει ό-
τι «το φαινόμενο Κασσελάκη και η ανάδυση του στα κομ-
ματικά τεκταινόμενα του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι λεπτομέρεια, ού-
τε κάτι το οποίο μπορεί να περάσει απαρατήρητο».

Κοινή πορεία 
στο μεταναστευτικό…
Σε κοινή ρότα θα βαδίσουν Ελλάδα και Ιταλία σε ό,τι αφο-
ρά το μεταναστευτικό που ταλαιπωρεί τις δύο χώρες. Αυτό
προέκυψε από τη συνάντηση που είχαν Μητσοτάκης-Με-
λόνι την προηγούμενη εβδομάδα στην Αθήνα. Μάλιστα
συμφώνησαν να πιέσουν για να υπάρξει χρηματοδότηση
στις χώρες προέλευσης των μεταναστών και όχι στις χώ-
ρες-τράνζιτ. Αν καταφέρει η ελληνοιταλική γραμμή να γίνει
πλειοψηφία με την βοήθεια και των άλλων μεσογειακών
χωρών, τότε τα κονδύλια θα μειωθούν για την Τουρκία. Από
εκεί και πέρα η Μελόνι κρατάει ανοιχτό δίαυλο επικοινω-
νίας με τον Μάνφρεντ Βέμπερ, αλλά διατηρεί ισορροπία
και με την ευρωομάδα του Μακρόν αρνούμενη να στηρί-
ξει κάποιον ανοικτά στις ευρωεκλογές. Βλέπετε ο Σαλβίνι
είναι ταγμένος στη Λεπέν και η Τζόρτζια δεν θέλει να δημι-
ουργήσει εσωτερικά προβλήματα στην κυβέρνηση της.

Στο ΠΑΣΟΚ πλασάρουν τον όρο «κύρια αντιπολίτευση»

Συζητήθηκε η στροφή του Παππά
Μετά την ομιλία του Νίκου Παππά στο Διαρκές Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ συζητή-
θηκαν πολύ οι θέσεις που ανέπτυξε για τα ελληνοτουρκικά. Από πολλούς θεω-
ρήθηκε αλλαγή στάσης και υιοθέτηση της λεγόμενης «σκληρής γραμμής» στα ελ-
ληνοτουρκικά. Το Νίκο Παππά πλησίασε ο πρώην πρόεδρος της Βουλής Νίκος
Βούτσης και του είπε μεταξύ άλλων πως «με αυτά εκθέτεις την παράδοσή σου». 

Από την περασμένη Κυριακή το ΠΑΣΟΚ εισήλθε στα 50 χρόνια έτη
ύπαρξης του και στην Χαριλάου Τρικούπη εκφράζουν την αισιοδο-
ξία τους ότι η άνοδος του κόμματος που υπήρξε στις δύο εκλογικές
αναμετρήσεις του Μαΐου και του Ιουνίου θα συνεχιστεί και στις δη-
μοτικές εκλογές του Οκτωβρίου, αλλά και στις ευρωεκλογές του Ι-
ουνίου του 2024. Μάλιστα από το περιβάλλον του Νίκου Ανδρου-
λάκη εκφράζεται η αισιοδοξία ότι πολύ νωρίτερα από ότι υπολογί-
ζουν το ΠΑΣΟΚ θα εξελιχθείς ε δύναμη εξουσίας. Προς ώρας αυτό
που θέλουν να αποδείξουν είναι πως ο ισχυρισμός πως «δεν υπάρχει
αντιπολίτευση» είναι λανθασμένος. Γνωρίζοντας ότι μπορεί να κα-
τηγορηθούν για μικρομεγαλισμό, στη Χαριλάου Τρικούπη δεν χρη-
σιμοποιούν τον όρο «αξιωματική» για την αντιπολίτευση που θέ-
λουν να ασκήσουν, αλλά τον όρο «κύρια». Και το μοντέλο του τρόπου
που θα λειτουργούν το εφάρμοσαν για πρώτη φορά στη συζήτηση σε
επίπεδο πολιτικών αρχηγών για τις πυρκαγιές: μια μέρα πριν, ο
Νίκος Ανδρουλάκης φιλοξένησε στα γραφεία του ΠΑΣΟΚ στη
Βουλή μια σειρά από τεχνοκράτες, επιστήμονες και εθελοντές προ-
κειμένου όχι μόνο να λάβει γνώση της κατάστασης, αλλά να δομήσει
τις πασοκικές προτάσεις για τις συνέπειες της περιβαλλοντικής κρί-
σης και της πολιτικής προστασίας πάνω στις δικές τους παρατηρή-

σεις. Η στρατηγική για την επαναφορά του ΠΑΣΟΚ βασίζεται στο
δόγμα «ένα βήμα τη φορά», ώστε μέχρι το καλοκαίρι του 2024 και τις
ευρωεκλογές το πανελλαδικό ποσοστό του κόμματος να ανταποκρί-
νεται στους στόχους που έχουν τεθεί για την επόμενη μέρα της ελ-
ληνικής Κεντροαριστεράς. 
Με την ευκαιρία να πούμε ότι όλοι όσοι επεδίωξαν από τις σάρκες
του ΠΑΣΟΚ να γίνουν μεγάλοι και τρανοί με δικά τους κόμματα α-
πέτυχαν πλην του αείμνηστου Δημήτρη Τσοβόλα, ο οποίος μπήκε
στην Βουλή με το ΔΗΚΚΙ. Προηγήθηκαν οι Νίκος Καργόπουλος
(ΑΣΚΕ), Στάθης Παναγούλης (Ενιαία Σοσιαλιστική Παράταξη), ο
Αντώνης Τρίτσης (Ελληνικό Ριζοσπαστικό Κίνημα), Γεράσιμος
Αρσένης (Ελληνικό Σοσιαλιστικό Κόμμα), ο Στέλιος Παπαθεμε-
λής (Δημοκρατική Αναγέννηση), ο Μιχάλης Χαραλαμπίδης (Δη-
μοκρατική Περιφερειακή Ένωση), ο Στέφανος Τζουμάκας (Σο-
σιαλιστικό Κόμμα). Βραχύβια κόμματα και κινήσεις ιδρύσαν επί-
σης ο Ανδρέας Λοβέρδος, η Λούκα Κατσέλη, ο Γιάννης Δημα-
ράς, ο Παν. Οικονόμου. Η πιο θλιβερή περίπτωση ήταν του
Γιώργου Παπανδρέου που το 2015 διέσπασε το κόμμα του πατέρα
του που τον έκανε πρόεδρο και Πρωθυπουργό, για να ιδρύσει το
ΚΙΔΗΣΟ, με το οποίο δεν κατάφερε να μπει στη Βουλή. 



Προ ολίγων ημερών ο
Γιώργος Λακόπουλος (εκ
των υμνητών του Αλέξη
Τσίπρα) σε άρθρο του σε
ενημερωτικό ιστότοπο έ-
γραψε επί λέξει: «Νέα κα-
τάσταση στην πλατεία
Κουμουνδούρου: μάθανε
ότι διαλυόμαστε και πλά-
κωσε κι ο Κασσελάκης»,
παραφράζοντας μία λαϊ-
κή έκφραση σχετικά με
την συμπαθή μειονότητα
των Ρομά και τον συνου-
σιασμό.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Στέφανος Κασσε-
λάκης εμφανίστη-
κε ως σωτήρας από
το πουθενά. Σίγου-
ρα δεν είναι ο από

μηχανής Θεός που χρησιμοποι-
ούσαν οι αρχαίοι τραγωδοί, αλ-
λά είναι βέβαιο ότι προσφέρει το
αλατοπίπερο στην εκλογική βα-
ριεστιμάρα του ΣΥΡΙΖΑ. Διότι ας
μην λησμονούμε στην προ Κασ-
σελάκη εποχή οι υποψήφιοι μι-
λούσαν στις περιοδείες τους με-
ταξύ συγγενών και φίλων. 

Το ζητούμενο, όμως, τι ακρι-
βώς θέλει να κάνει ο Κασσελά-
κης; Σίγουρα το ιδανικό γι’ αυ-
τόν και τους υποστηρικτές του θα
ήταν να κερδίσει τις εκλογές και
να πάρει τα κλειδιά του μαγαζιού.

Όμως και ο ίδιος γνωρίζει ότι
αυτό θα αποτελέσει μία έκπληξη
μεγατόνων. 

Και για να συμβεί αυτό θα πρέ-
πει στις κάλπες να προσέλθουν
όλοι όσοι ψήφισαν τον Αλέξη
Τσίπρα στις εσωκομματικές ε-
κλογές του Μαΐου του 2022. Κάτι
που κινείται στη σφαίρα του απί-
θανου. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι οι ε-
κλογολόγοι της Κουμουνδούρου
υποστηρίζουν ότι η προσέλευση
του κόσμου στις κάλπες της Κυ-
ριακής θα κινηθεί μεταξύ
55.000-70.000. 

Αν τώρα φτάσει στις 100.000
η προσέλευση, τότε στην Κου-
μουνδούρου θα διοργανώσουν
τριήμερο πάρτι. 

Με βάση τον κόσμο που ανα-
μένεται να προσέλθει αύριο στις
κάλπες ο Στέφανος Κασσελά-
κης δεν έχει καμία απολύτως τύ-
χη, όπως υποστηρίζουν οι εκλο-
γολόγοι του ΣΥΡΙΖΑ, παρά το γε-
γονός ότι οι στοιχηματικές εται-
ρείες τον δίνουν ως δεύτερο φα-
βορί για να περάσει στον δεύτε-
ρο γύρο μαζί με την Έφη Α-
χτσιόγλου. 

Είναι επίσης χαρακτηριστικό
ότι πολικοί αναλυτές ισχυρίζο-
νται πως ο Στέφανος Κασσελά-
κης ήταν τυχερός που οι τηλεο-
πτικοί σταθμοί δεν κάλυψαν ε-

παρκώς το Διαρκές Συνέδριο του
περασμένου Σαββάτου. Και αυτό
διότι θα έβλεπαν σε όλη την Ελ-
λάδα την κενότητα του πολιτικού
λόγου του 35χρονου μεσσία του
ίνσταγκραμ. 

Η… περίεργη 
σύμπραξη
Πάντως οι περισσότεροι από το
πολιτικό προσωπικό της χώρας
συζητούν για την περίεργη-όπως
την χαρακτηρίζουν-σύμπραξη
του κ. Κασσελάκη με τον Παύ-
λο Πολάκη, ο οποίος λειτουργεί
ως τον μάνατζερ του 35χρονου.
Κάποιοι ισχυρίζονται ότι ο Πο-
λάκης εκδικείται τον ΣΥΡΙΖΑ
που δεν του κάνει τα χατίρια. Δη-
λαδή το να μετατραπεί σε ένα
κόμμα που θα χρησιμοποιεί την
πολακική διάλεκτο. 

Ταυτόχρονα εάν ο Κασσελά-
κης λάβει ένα υψηλό ποσοστό,
τότε ο Πολάκης θα σκέφτεται την
επόμενη ημέρα, καθώς θα έχει
καταγράψει το πόσοι «πολακί-
στας» υπάρχουν εντός του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Δηλαδή ο αψύς κρητικός θα
ξέρει που να υπολογίζει και να

μην πηγαίνει στα τυφλά.
Από την άλλη ο έτερος συνέ-

ταιρος ο Στέφανος Κασσελάκης
χρησιμοποιεί τον Πολάκη ως ό-
χημα για την ανέλιξη του. Και φυ-
σικά γνωρίζει πολύ καλά ότι πα-
ρά τα όσα λέει δεν είναι καθόλου
εύκολο να αλλάξει τον ΣΥΡΙΖΑ.

Δηλαδή να διώξει τους χρόνια
οικοδεσπότες και να φέρει νέους
πελάτες. Δεν γνωρίζει την αριστε-
ρά. Δεν γνωρίζει ούτε τον τρόπο
σκέψης της, ούτε και τη νοοτρο-
πία της. 

Τύποι σαν τον Κασσελάκη
δεν μπορούν να καταλάβουν το
πώς είναι δυνατόν εν μία νυκτί
άνθρωποι όπως ο Λαφαζάνης,
ο Στρατούλης και άλλοι να αφή-
σουν υπουργικούς θώκους, βου-
λευτικές έδρες και να φεύγουν α-
πό τον ΣΥΡΙΖΑ. Το μνημόνιο ή-
ταν η αφορμή. Τα αίτια ήταν βα-
θύτερα. 

Από το καλοκαίρι του 2015
μέχρι σήμερα, όλοι έριξαν πολύ
νερό στο κρασί τους, προκειμέ-
νου να μην εξαφανιστεί η αριστε-
ρή φυσιογνωμία. 

Και η μετατροπή του ΣΥΡΙΖΑ

σε Δημοκρατικό Κόμμα, αλά Η-
ΠΑ, είναι έξω από το DNA του
ΣΥΡΙΖΑ. Οπότε ο κ. Κασσελά-
κης, όπως εκτιμούν οι πιο πολ-
λοί μάλλον ενδιαφέρεται να κα-
ταγράψει μία δύναμη για να προ-
χωρήσει σε ένα δικό του εγχείρη-
μα. Και φυσικά ουδείς πιστεύει
τους όρκους πίστης στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Θέλει να διαλύσει τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ, όπως λένε κάποιοι συνομω-
σιολόγοι; Ποιος νοιάζεται; Το πι-
θανότερο είναι να τους χρησιμο-
ποιεί για να αποκτήσει αναγνω-
ρισιμότητα και να στήσει δικό του
τσαντίρι.

Τι λένε οι άλλοι
Επισήμως τα άλλα κόμματα δεν
εμπλέκονται με τις εσωκομματι-
κές εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ, όμως
παρακολουθούν με ενδιαφέρον
τις εξελίξεις στο εσωτερικό της
Κουμουνδούρου. 

Στο Μαξίμου είδαν την σαρω-
τική επικοινωνιακή επίδραση
του Κασσελάκη, αλλά δεν νιώ-
θουν καμία ανησυχία. 

Διότι η επιχειρηματολογία «ε-
γώ θα νικήσω τον Μητσοτάκη γιατί
ξέρω καλύτερα αγγλικά κι έχω καλύ-
τερες σπουδές» δεν μπορεί να πεί-
σει κανένα. Μάλιστα εκτιμούν ότι
η επίδραση των εσωκομματικών
εκλογών του ΣΥΡΙΖΑ δεν θα κερ-
δίσουν τα φώτα της δημοσιότη-
τας, διότι η κοινωνία αναμένει τις
αποψινές εξαγγελίες του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στα εγκαίνια της
ΔΕΘ.

Κατά την εκτίμηση ορισμένων,
η νέα αυτή παρουσία συνιστά α-
πό μόνη της μία καινούργια πο-
λιτική παράμετρο. 

Και όπως σημειώνεται, ασχέ-
τως του αν έχει πιθανότητες επι-
κράτησης ή όχι, ο νέος υποψή-
φιος αρχηγός θα φανεί σύντομα
αν διαθέτει τη δυναμική, ώστε να
πυροδοτήσει άλλου τύπου εξελί-
ξεις και αναδιατάξεις στο χώρο
της αντιπολίτευσης εν γένει.

Ως φούσκα 
τον βλέπει το ΠΑΣΟΚ
«Φούσκα» θεωρούν, στην πλειο-
νότητά τους, τα στελέχη και οι
βουλευτές του ΠΑΣΟΚ τον Στέ-
φανο Κασσελάκη. 

Η ίδια εικόνα φαίνεται να υ-
πάρχει και στη Χαριλάου Τρικού-
πη παρά το γεγονός ότι οι στενοί
συνεργάτες του Νίκου Ανδρουλά-
κη αποφεύγουν κάθε συζήτηση
στο πλαίσιο της μη εμπλοκής
στην εσωκομματική διαδικασία
του ΣΥΡΙΖΑ. 

«Δεν χωρά αμφιβολία ότι πρό-
κειται περί φούσκας. Αρκεί να τον
ακούσεις για λίγα λεπτά για να αντι-
ληφθείς τα ιδεολογικά και προγραμ-
ματικά του κενά» έλεγε προ ημε-
ρών έμπειρο στέλεχος του ΠΑ-
ΣΟΚ. 

«Από όλους τους υποψήφιους ο
μόνος που έχει και πολιτική σκέψη
και δομημένο πολιτικό λόγο είναι ο
Τζουμάκας. Άλλο εάν εμείς τα ακού-
με αυτά από το 1974. Μπροστά του
πολιτικά ο Κασσελάκης μοιάζει με
μαθητούδι του νηπιαγωγείου», συ-
μπλήρωσε ο συνομιλητής μας.

Όσο για την  υπερπροβολή
που έχει από τα ΜΜΕ ο Κασσε-
λάκης την κρίνουν ως αναντί-
στοιχη του πολιτικού μεγέθους.
Στο ΠΑΣΟΚ πάντως στα πλάνα
που καταρτίζουν έχουν ως βασι-
κή αντίπαλο την Έφη Αχτσιό-
γλου, ενώ θα ήθελαν τον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο, καθώς θε-
ωρούν ότι με αυτόν θα περιχαρα-
κωθεί το κόμμα. 
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• Δεν ένιωσαν ανησυχία με τον Κασσελάκη στο ΠΑΣΟΚ,
τον χαρακτηρίζουν ως φούσκα…

Δύο… παράξενοι
«συνέταιροι»

Ποιες είναι 
οι επιδιώξεις

του Κασσελάκη 
και ποια είναι τα
σχέδια του Πολάκη
που μανατζάρει 
τον 35χρονο
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ΠροβλΕψΕις για κΥμα χρΕοκοΠιΩν ↪
Δίνει… πόνο στους 
δανειολήπτες το ράλι 
ανόδου στα επιτόκια

Μπορεί το φετινό καλοκαίρι τα τιμολόγια της ενέργειας να ήταν πιο… δροσε-
ρά σε σχέση με τον τιμολογιακό καύσωνα του καλοκαιριού του 2022, αλλά με
τον ερχομό του φθινοπώρου οι τιμές έχουν αρχίσει ξανά να «τσιμπάνε» προς
τα πάνω. Αποτέλεσμα; Οι καταναλωτές να έχουν αρχίσει να αγωνιούν –και
δυσφορούν– για το πώς θα τα φέρουν βόλτα τον χειμώνα που έρχεται. 

Αυτή την ανησυχία θα επιδιώξει να κατευνάσει το υπουργείο Ενέργειας
που σε συνεννόηση με το υπουργείο Οικονομικών ετοιμάζει ένα καινούργιο υ-
ποστηρικτικό πακέτο, το οποίο θα αφορά πρωτίστως τα ευάλωτα νοικοκυριά,
τους πολύτεκνους αλλά και όσους διαβιούν σε περιοχές με αυξημένες ενερ-
γειακές αναγκών η κάλυψη των οποίων απορροφά υποχρεωτικά ένα μεγάλο
μέρος του εισοδήματός τους.

Η κυβέρνηση βρίσκεται ήδη σε αυτό το status συνεχίζοντας τα μέτρα στή-
ριξης στους λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος για νοικοκυριά, ευάλωτους
καταναλωτές και αγρότες για τον Σεπτέμβρη, με ποσά λίγο αυξημένα σε σχέ-
ση με τον Αύγουστο, ενώ οι επίσημες ανακοινώσεις για το εντεύθεν των πα-
ρεμβάσεων που προετοιμάζονται θα γίνουν μετά από την ολοκλήρωση της
ΔΕΘ. Θυμίζεται επίσης ότι ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Θεό-

δωρος Σκυλακάκης, έχει υπογράψει την παρά-
ταση έως την 31η Δεκεμβρίου 2023 του μη-
χανισμού επιστροφής των υπερεσόδων στη
χονδρική αγορά, που εφαρμόζεται από τον Ι-
ούλιο του 2022 και ήδη έχει αποδώσει πάνω
από 3,3 δισ. ευρώ έως σήμερα στους λογαρια-
σμούς ηλεκτρικής ενέργειας, απορροφώντας
για «λογαριασμό» των καταναλωτών  το με-
γαλύτερο μέρος της αυξημένου κόστους που
έχει γεννήσει η ενεργειακή κρίση.

Αυτό, πάντως, που στην κυβέρνηση και στα
συναρμόδια υπουργία θέλουν να κυνηγήσουν
άγρια (με διασταυρώσεις εισοδημάτων, περι-
ουσίας, καταθέσεων κλπ) είναι οι κατ΄ επάγ-
γελμα κακοπληρωτές και οι «ρευματοκλέφτες», με τους τελευταίους να επι-
βαρύνουν καθ’ υπολογισμό τους λογαριασμούς των καλοπληρωτών με ένα
ποσοστό της τάξης του 4%.

Μ
ε τις πληθωριστικές
πιέσεις να μην απο-
κλιμακώνονται στον
βαθμό που θα ήθελαν
οι γκουρού της ευρω-

παϊκής και παγκόσμιας οικονομίας και
την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα να
αμύνεται με μόνο όπλο την αύξηση των
επιτοκίων, οι επιχειρηματικές μονά-
δες, τα νοικοκυριά, αλλά και οι κυβερ-
νήσεις της Γηραιάς Ηπείρου αλλά και
του πλανήτη ολόκληρου νιώθουν ότι
αγγίζουν τα όρια της ασφυξίας εξαιτίας
της εκτόξευσης του κόστους χρηματο-
δότησης των αναγκών τους μέσω δα-
νεισμού. 

Κάπως έτσι σκιαγραφείται από τους
αναλυτές η επόμενη δυσοίωνη ημέρα
για τους «μικρούς» ή «μεγάλους» δανει-
ολήπτες, για την οποία διεθνή ειδησε-
ογραφικά δίκτυα όπως το Bloomberg
«βλέπουν» μείωση των επενδύσεων,
λιγόστεμα των θέσεων εργασίας και στο
βάθος του… κήπου αθετήσεις πληρω-
μών, τουτέστιν χρεοκοπίες.

Είναι χαρακτηριστικό ότι σε σχετι-
κό άρθρο του το Bloomberg υπογραμ-
μίζεται ότι «υπάρχει ακόμα πολύς πόνος
τα επόμενα χρόνια», τότε δηλαδή που θα
ξεκινήσει η υποχρέωση αποπληρωμής
των τρισεκατομμυρίων ευρώ που δα-
νείστηκαν άπαντες την εποχή που τα
κόστη των χορηγήσεων ήταν σε εξαι-
ρετικά χαμηλά επίπεδα. 

Θυμίζεται ότι τα επιτόκια κινούνταν
για μία οκταετία στην υπό του μηδενός
ζώνη σε αντίθεση με την τωρινή περίο-
δο που οι επιτοκιακές αυξήσεις έχουν
«γράψει» το μεγαλύτερο σερί αυξήσεων
στην ιστορία της ΕΚΤ και που τον πε-
ρασμένο Ιούνιο σκαρφάλωσαν στο υ-
ψηλότερο σκαλί των τελευταίων 22 ε-
τών. Ο συνδυασμός αυτών των δύο δε-
δομένων είχε κάνει τους δανειολήπτες
να υιοθετήσουν μία στάση αναμονής
που μεταφράστηκε σε καθυστέρηση της
αναχρηματοδότησης του δανεισμού
τους υπό τη σκέψη-ελπίδα ότι τα επιτό-

κια θα ξαναέπαιρναν την κατιούσα.
Βάσει των στοιχείων που επικαλεί-

ται το διεθνές ειδησεογραφικό πρακτο-
ρείο, είναι πολλές οι επιχειρήσεις ειδι-
κά στην Ευρώπη που αύξησαν τον δα-
νεισμό τους την περίοδο της πανδημι-
κής υγειονομικής κρίσης του κορωνοϊ-

ού, φτάνοντας να χρωστούν σήμερα έ-
να συνολικό ποσό που ξεπερνά τα 430
δισ. ευρώ. Το πρόβλημα είναι ότι για
αυτές ακριβώς τις επιχειρήσεις η διε-
τία 2025-2026 θα είναι η περίοδος
που τα χρέη τους θα καταστούν ληξι-
πρόθεσμα και θα πρέπει είτε να απο-

πληρωθούν ή να αναχρηματοδοτη-
θούν. Πρόκειται για το χρονικό σημείο
που οι διεθνείς αναλυτές και οικονομι-
κοί ρεπόρτερς προβλέπουν ότι θα α-
κούσουμε… ομοβροντία εταιρικών
«κανονιών».

Αν υπάρχει μια αισιόδοξη εκτίμηση
αυτή είναι ότι το προβλεπόμενο κύμα
χρεοκοπιών στο διεθνές επιχειρείν θα
υπολείπεται σημαντικά σε μέγεθος του
αντίστοιχου ποσοστού «λουκέτων» που
έβαλαν οι ανά τον κόσμο επιχειρήσεις
την περίοδο της χρηματοπιστωτικής
κρίσης (13,4%). 

Την πιο καθησυχαστική θεώρηση
των πραγμάτων ενδυναμώνει η πρό-
βλεψη του οίκου πιστοληπτικής αξιο-
λόγησης Moody’s ότι το παγκόσμιο πο-
σοστό πτωχεύσεων θα κορυφωθεί τον
Μάρτιο του 2024 και θα είναι της τά-
ξης του 4,7%, ενώ για την Ευρώπη θα
πιάσει ταβάνι στα μέσα του 2024 φθά-
νοντας στο 3,8% Για την ιστορία πά-
ντως να πούμε ότι τα μάτια στρέφονται
πλέον στην 14ης Σεπτεμβρίου, ημέρα
που θα διεξαχθεί η επόμενη κρίσιμη
συνεδρίαση της ΕΚΤ.

ΝΕο πακΕτο στΗριξΗσ για τΗΝ ΕΝΕργΕιακΗ ακριβΕια και κυΝΗγι
τωΝ κατ’ ΕπαγγΕλμα μπαταχτσΗδωΝ μΕτα απο τΗ δΕΘ 



Το κλείσιμο του Αυγούστου
την προπερασμένη Πέμπτη
(31/8) συνοδεύτηκε για την
Intralot με την ανακοίνωση
των καλών αποτελεσμάτων
του α΄ εξαμήνου του έτους.
Μαζί ήρθε, όμως, κι ο Σεπτέμ-
βρης που σηματοδοτεί την εί-
σοδο της εταιρείας του Σω-
κράτη Κόκκαλη σε μία κομβι-
κή περίοδο ζητούμενο της ο-
ποίας είναι η επάνοδος σε
στάτους βιώσιμης ανάπτυξης.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ην αύξηση του δείκτη
EBITDA (σ.σ. κέρδη προ
τόκων, φόρων και αποσβέ-
σεων στο +14% σε ετήσια
βάση και το θετικό πρόσημο

στα κέρδη μετά φόρων που ανήλθαν
στο ποσό των 4,4 εκατ. ευρώ και βε-
βαίως της υγιείς ταμειακές ροές, κρα-
τούν κυρίως στη διοίκηση της
INTRALOT από τις οικονομικές επιδό-
σεις που πέτυχε η εταιρεία στο πρώτο
εξάμηνο του 2023. Κι αυτό διότι σύμ-
φωνα με την μετάφραση των λεγομέ-
νων του προέδρου και διευθύνοντος
συμβούλου του ομίλου Σωκράτη Κόκ-
καλη συνιστούν το αποτέλεσμα που ε-
νισχύει την επιλογή να κάνει σταθερά
focus η εταιρεία σε δραστηριότητες που
αποδίδουν υψηλότερα περιθώρια κέρ-
δους (βλ. σημαντική ανάπτυξη στη α-
μερικανική αγορά όπου η ετήσια αύξη-
ση των εσόδων και του EBITDA σκαρ-
φάλωσαν στο + 7,4% και στο +14,7%,
αντίστοιχα) καθώς και στη μείωση των
δεικτών μόχλευσης (στο τέλος Ιουνίου
μειώθηκε στο 3,7x από 4,0x που ήταν
στο α’ εξάμηνο το 2022).

Ειδικότερα, στο εξεταζόμενο διάστη-
μα Ιανουάριος-Ιούνιος 2023, τα κέρ-
δη EBITDA διαμορφώθηκαν στα 62,8
εκατ. ευρώ, ενώ το περιθώριο EBITDA
ανήλθε στο 35,8% από 26,9% που
βρισκόταν το α’ εξάμηνο του προηγού-
μενου έτους. Σημειώνεται επίσης ότι
στη διάρκεια του τελευταίου δωδεκα-
μήνου τα κέρδη EBITDA διαμορφώθη-
καν στα 130,6 εκατ. ευρώ, «γράφοντας»
αύξηση της τάξης του 6,3% συγκριτικά
με το αντίστοιχο δωδεκάμηνο του
2022.

Στον αστερισμό των κερδών πέρα-
σε, επίσης, ο δείκτης ΝΙΑΤΜΙ (καθα-
ρά κέρδη/ζημίες μετά από φόρους και
δικαιώματα μειοψηφίας) που από την
«χασούρα» του -500.000 στο α’ εξάμη-
νο του 2022 εκτοξεύτηκε στα +4,4 ε-
κατ. ευρώ. 

Στις καλές οικονομικές επιδόσεις

της Intralot για το α’ εξάμηνο του 2023
συμπεριλαμβάνονται, τέλος, η ετήσια
αύξηση +20,2% (στα 49,8 εκατ. ευρώ)
των λειτουργικών ταμειακών ροών,
το ύψος των ταμειακών διαθεσίμων
και ισοδυνάμων του Ομίλου που στο
εξεταζόμενο διάστημα ανήλθαν στα
101,5 εκατ. ευρώ, καθώς και η μείωση
του καθαρού δανεισμού του ομίλου
ο οποίος από το άνω του μισού δισεκα-
τομμυρίου που βρισκόταν το α’ εξάμη-
νο του 2022 έπεσε στο τέλος του φετι-
νού Ιουνίου στα 480,5 εκατ. ευρώ.

Καύσιμο αναχρηματοδότησης
η καλή επίδοση του εξαμήνου
Σύμφωνα πάντα με τον διοικητικό ηγέ-
τη της Intralot οι παραπάνω εξελίξεις
γεμίζουν με αισιοδοξία το εταιρικό ρε-
ζερβουάρ ότι αυτή η φθινοπωρινή πε-
ρίοδος θα είναι… ανοιξιάτικη καθώς
αναμένεται να «τρέξουν» με επιτυχία η
αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (σ.σ. το
Δ.Σ. της εταιρείας εξουσιοδοτήθηκε να
αποφασίσει τους όρους της ΑΜΚ μέχρι
το ποσό που δεν υπερβαίνει το 100%
του καταβεβλημένου μετοχικού κεφα-
λαίου) καθώς και η αναχρηματοδότη-
ση των επερχόμενων ομολογιών που
λήγουν. 

Σε ό,τι αφορά, καταρχάς, την ΑΜΚ
των 111,4 εκατ. ευρώ, ο στόχος δεν εί-
ναι άλλος από την αντιμετώπιση του
προβλήματος των αρνητικών ιδίων κε-
φαλαίων που κρατά την εισηγμένη στο
ελληνικό Χρηματιστήριο Intralot στην

κατηγορία των υπό επιτήρηση εταιρει-
ών. Θυμίζεται ότι τα ίδια κεφάλαια της
εταιρείας –σε απλά… ελληνικά η δια-
φορά μεταξύ της αξίας του ενεργητικού
της και του ύψους των υποχρεώσεών
της σε ιδιόκτητα περιουσιακά στοιχεία–
ανέρχονταν στο τέλος του α’ τριμήνου
του τρέχοντος έτους σε -87,4 εκατ. ευ-
ρώ και το εκ των ων ουκ άνευ της δια-
δικασίας της αύξησης είναι η «απαλοι-
φή» του αρνητικού προσήμου από τα
equity capitals που θα σημάνει αυτό-
ματα την επαναφορά της μετοχής της
Intralot  σε καθεστώς κανονικότητας
και την εταιρεία σε υψηλότερα επίπεδα
κεφαλαιοποίησης.

Αναφορικά, τώρα, με την αναχρη-
ματοδότηση των ομολογιών, το αν αυ-
τή γίνει με τραπεζικό δανεισμό όπως έ-
γινε το 2022 στην περίπτωση της ανα-
χρηματοδότησης του ομολόγου της α-
μερικανικής θυγατρικής της Intralot ή
με έκδοση ενός καινούργιου εταιρικού
ομολόγου, δεν έχει ακόμη αποσαφηνι-
στεί. Είναι, ωστόσο, απολύτως σίγου-
ρο ότι η διοίκηση Κόκκαλη έχει κάθε
λόγο να πιστεύει ότι η καλή εξαμηνιαία
επίδοση των οικονομικών δεικτών της
εταιρείας θα καταστήσει την Intralot ελ-
κυστική επενδυτική επιλογή.        

«Ευφορία» 
επιχειρηματικών ευκαιριών 
Σε κάθε περίπτωση η αναπτυξιακή πο-
ρεία που οραματίζεται για την Intralot ο
Σωκράτης Κόκκαλης περνάει σαφέ-

στατα από την ευημερία των εταιρικών
«αριθμών» αλλά κυρίαρχα από την α-
ξιοποίηση των σημαντικών επιχειρη-
ματικών ευκαιριών που αναφύονται
για την ελληνική εταιρεία-leader του
κλάδου των τυχερών παιχνιδιών. Συ-
γκεκριμένα, στο διοικητικό στρατηγείο
της Intralot στην Παιανία «διαγνώ-
σκουν» σημαντικές ευκαιρίες από την
ανάπτυξη των διαδικτυακών αγορών
λοταρίας και αθλητικού στοιχηματι-
σμού και της αυξανόμενης ρύθμισης
της αγοράς i-lottery, αλλά και από την
πλήρη ανάκαμψη του κλάδου ύστερα
από το πλήγμα που δέχτηκε την περίο-
δο της πανδημικής κρίσης του κορω-
νοϊού. Υπό αυτό το πρίσμα και δεδομέ-
νης της ωρίμανσης των νέων τεχνολο-
γικών λύσεων της Intralot για τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό των λοταριών,
η εταιρεία δηλώνει… αξιόμαχη στη
διεκδίκηση περισσότερων έργων τε-
χνολογίας με αυξημένο περιθώριο κέρ-
δους απ’ ό,τι στο παρελθόν.

Αγορές στόχοι της Intralot παραμέ-
νουν αυτές των ΗΠΑ (σ.σ. μέχρι τον
Αύγουστο του 2034 θα προσφέρει τις
υπηρεσίες της η θυγατρική Intralot Inc.
στη λοταρία της πολιτείας του Γουαϊό-
μινγκ) και της Αυστραλίας, ενώ δια στό-
ματος Κόκκαλη έγινε γνωστό ότι μεγά-
λο… κλικ κάνει και η παλιά γνώριμος
αγορά της Βραζιλίας, για την οποία ό-
μως ο εμβληματικός Έλληνας επιχειρη-
ματίας διευκρίνισε ότι η προσέγγισή της
πρέπει να είναι διαφορετική.
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Η… φθινοπωρινή 
«άνοιξη» της Intralot

Το «στοίχημα» της ΑΜΚ για να επανέλθουν σε θετικό έδαφος τα ίδια κεφάλαια
της εταιρείας και τα καλά οικονομικά αποτελέσματα του α΄ εξαμήνου 
που θα «πριμοδοτήσουν» την αναχρηματοδότηση των εταιρικών ομολόγων ↪
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Έχουν(;) μέλλον οι «υψηλές
πτήσεις» στο ταμπλό 
της λεωφόρου Αθηνών 
Μπορεί οι δύο τελευταίες χρηματιστηριακές συνε-
δριάσεις του Αυγούστου να έκλεισαν με αρνητικό πρό-
σημο και το ίδιο καθοδικές να ήταν και οι δύο πρώτες
του Σεπτέμβρη αλλά αυτό δεν αλλοιώνει την συνολι-
κή εικόνα του ελληνικού ταμπλό της λεωφόρου Αθη-
νών που σε διάστημα επτά μηνών «πρασίνιζε» συχνά-
πυκνά γεμίζοντας για τα καλά τα… πουγκιά των επεν-
δυτών που ξέρουν να περιμένουν. Απόδειξη; Από την
αρχή του τρέχοντος έτους και μέχρι τις 31 Ιουλίου η
εγχώρια χρηματιστηριακή αγορά κατέγραψε κέρδη της
τάξης του 41,16%, με την συνολική κεφαλαιοποίηση
των εισηγμένων να έχει «αυγατίσει» κατά 22,429 δισ.
ευρώ! Πρόκειται για το τρίτο το υψηλότερο «σκορ», με
την Αθήνα υπολείπεται σε απόδοση μόνο του ρωσι-
κού και του τουρκικού χρηματιστηρίου (στο + 49,85%
και στο +43,72% τα αντίστοιχα κέρδη τους) και να ξε-
περνά εμφατικά τα μεγαλύτερα ευρωπαϊκά χρηματι-
στήρια όπως αυτά της Ιταλίας που «έγραψε» άνοδο ε-
πταμήνου +21,62%, της Ισπανίας (+15,52%), της Γερ-
μανίας (+14,53%), της Γαλλίας (+13,02%). Την…
πλάτη του ελληνικού χρηματιστηριακού δείκτη είδαν
στο επτάμηνο μέχρι και οι περίφημοι δείκτες Nasdaq,
S&P και Dow Jones του «ναού» της Wall Street, οι α-
ποδόσεις των οποίων στο εξεταζόμενο επτάμηνο στα-
μάτησαν στο +34,09%, στο +17,40% και στο +4,75%,
αντίστοιχα. Ενδεικτικά και για χάρη της… στατιστικής
να πούμε ότι τις υψηλότερες «πτήσεις» στο ταμπλό της
λεωφόρους Αθηνών έχουν κάνει οι μετοχές των εται-
ρειών MIG (+157,09%), Aegean (+149,53%),
Cenergy (+134,11%), Μαθιός (+131,75%), Τράπεζα
Πειραιώς (+121,84%), Μυτιληναίος (+84,43%),
Jumbo (+78,47%), Viohalco (+75,03%), Εθνική Τρά-
πεζα (+67,44%), Αlpha Bank (+55,60%), ΔΕΗ
(+54,08%), Τιτάν (+52,40%), Eurobank (+51,66%),
Ελλάκτωρ (+43,71%), ΟΛΠ (+39,24%), Autohellas
(+36,68%), Elvalhalcor (+36,11%), Quest
(+33,97%) και ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ (+23,49%). Αξιοσημεί-
ωτο είναι, πάντως, ότι ενώ το ελληνικό χρηματιστήριο
κινήθηκε έντονα ανοδικά οι διεθνείς επενδυτικοί οίκοι
συνεχίζουν να «βαθμολογούν» ως φθηνές (άρα ελκυ-
στικές) τις αποτιμήσεις του, και εκτιμούν ότι το ράλι
θα συνεχιστεί. Ως πότε, μένει να φανεί…

Στόχος της διοίκησης
Τσαμάζ η αξιοποίηση
του brand name της
Deutsche Telekom

ΟΤΕ: 
Με το logo 
της «μαμάς» 
στη βιτρίνα 
των πωλήσεων

Καινούργιο χρήμα €350.000.000 περιμένει τις ΜμΕ 
το φθινόπωρο από τον «κουμπαρά» του ΕΣΠΑ 

Δεκαετίες επί δεκαετιών δεσπόζει στην λε-
ωφόρο Κηφισίας στο Μαρούσι το μέγα-
ρο του ΟΤΕ με το χαρακτηριστικό οβάλ

μπλε λογότυπο το οποίο όμως εδώ και λίγες η-
μέρες δεν «ζει»… μόνο του. Οι πιο παρατηρητι-
κοί από τους πεζούς και τους εποχούμενους
στην περιοχή θα διαπιστώσουν ότι στη πρόσο-
ψη του όγδοου πιο ψηλού κτιρίου της Ελλάδα
με το τριάκτινο αρχιτεκτονικό σχήμα έχει προ-
στεθεί κι ένα μεγάλο κόκκινο «Τ» που δεν είναι
άλλο από το logo της «μαμάς» εταιρείας του Ο-
ΤΕ, της Deutsche Telekom, που εξαιρουμένων
των ιδίων μετοχών ελέγχει το 51,4% του εγχώ-
ριου τηλεπικοινωνιακού ομίλου.

Η παρέμβαση δεν είναι εικαστική αλλά ά-
κρως πωλησιακή, καθώς εκπεφρασμένος σκο-
πός της διοίκησης Τσαμάζ είναι να αξιοποιηθεί
επικοινωνιακά η παγκοσμίως αναγνωρίσιμη
γερμανική «μπράντα». Όπως είχε πει χαρακτη-
ριστικά στους μετόχους ο πρόεδρος και διευ-
θύνων σύμβουλος του ΟΤΕ τον Ιούνιο στην ε-
τήσια γενική συνέλευση του ομίλου, η
COSMOTE αποτελεί –και θα συνεχίσει να απο-
τελεί– το ενιαίο brand για όλα τα προϊόντα και
τις υπηρεσίες του Ομίλου, ωστόσο θα πρέπει ο
ΟΤΕ ως μέλος ενός από τους leader της παγκό-
σμιας αγοράς τηλεπικοινωνιών και του κορυ-
φαίου «ονόματος» στον αντίστοιχο ευρωπαϊκό
κλάδο να αξιοποιήσει το λογότυπο του Ομίλου
Deutsche Telekom και να ενσωματώσει στα-
διακά το logo «T» στις επικοινωνίες του. Η επι-
δίωξη προφανής: η «συνύπαρξη» του εμπορι-

κού σήματος της CΟSMOTE στην εγχώρια αγο-
ρά με το logo που αναγνωρίζουν εκατομμύρια
άνθρωποι σε ολόκληρο τον πλανήτη να ενισχύ-
σει περαιτέρω τη θέση του ΟΤΕ. 

Το ορθόν της στρατηγικής επιλογής αποδει-
κνύεται από τα ίδια τα νούμερα αφού η
Deutsche Telekom των 207.000 εργαζομένων
και των 114,4 δισ. ευρώ εσόδων (στοιχεία
31/12/2022) δηλώσει «παρούσα» σε περισσό-
τερες από 50 χώρες, μεταξύ των οποίων και οι
ΗΠΑ, μετρώντας περίπου 245.000.000 πελά-
τες κινητής τηλεφωνίας, 25.000.000 συνδέσεις
σταθερής και 21.000.000 ευρυζωνικές συνδέ-
σεις. Αλλά και στην ελληνική μικροκλίμακα, οι
αντίστοιχες επιδόσεις του Ομίλου ΟΤΕ μόνο α-
μελητέες δεν είναι.

Για παράδειγμα, σύμφωνα με τα στοιχεία που
ήταν διαθέσιμα στο τέλος του Μαρτίου του
2023, οι πελατειακή βάση του ΟΤΕ στην κινητή
τηλεφωνία ξεπερνούσε τα 7,3 εκατ. συνδέσεις
(στο +2,3% συγκριτικά με την άνοιξη του 2022),
στη σταθερή τηλεφωνία ο συνολικός αριθμός
των πελατών ευρυζωνικών συνδέσεων έφτα-
σε τα 2,342 εκατομμύρια, οι συνδρομητές τη-
λεόρασης του ΟΤΕ διαμορφώθηκαν σε
649.000 (στο +1,9% συγκριτικά με την αντί-
στοιχη περσινή περίοδο). Όσο για το δίκτυο ο-
πτικών ινών μέχρι το σπίτι (FTTH), ο ΟΤΕ έχει
μέχρι στιγμής εγκαταστήσει πάνω από το 80%
των συνολικών γραμμών στη χώρα μας, με το
70% του συνόλου των Ελλήνων συνδρομητών
οπτικής ίνας να είναι πελάτες του ομίλου.

Καινούργιο χρήμα έχουν δυνητικά –εφόσον είναι επιλέξιμες– λαμ-
βάνειν το προσεχές φθινοπωρινό διάστημα οι νεοσύστατες μι-
κρομεσαίες επιχειρήσεις από τον «κουμπαρά» χρηματοδοτήσεων
του ΕΣΠΑ. Αυτό τουλάχιστον προκύπτει από τη δημοσιοποίηση
του χρονοδιαγράμματος βάσει του οποίου θα «τρέξουν» οι προ-
σκλήσεις του προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 2021-2027».
Επιγραμματικά, οι δύο δράσεις που μπορούν να αξιοποιήσουν ό-
σοι μικροεπιχειρηματίες αναζητούν χρηματοδοτική στήριξη στο
νέο ξεκίνημά τους είναι:
α) Η δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Μικρομε-
σαίων Επιχειρήσεων», που έχει προϋπολογισμό €200.000.000 και
στοχεύει στην ενίσχυση της βιώσιμης ανάπτυξης και της ανταγω-

νιστικότητας των ΜμΕ και δημιουργία θέσεων εργασίας στις ΜμΕ,
συμπεριλαμβανομένων των παραγωγικών επενδύσεων. 
β) Η δράση «Ενίσχυση της Ίδρυσης και Λειτουργίας νέων Τουρι-
στικών Επιχειρήσεων», που έχει προϋπολογισμό €150.000.000
και η οποία επικεντρώνεται σε νέες τουριστικές επιχειρήσεις σε ό-
λη την επικράτεια, όπως αυτοεξυπηρετούμενα καταλύματα - ε-
νοικιαζόμενα επιπλωμένα δωμάτια διαμερίσματα, ξενοδοχεία,
σκάφη αναψυχής, τουριστικά γραφεία.
Η αναλυτικότερη πληροφόρηση για τα ποσοστά ενίσχυσης, κα-
θώς και για τις κατηγορίες των επιλέξιμων δαπανών που θα πε-
ριλαμβάνονται στα επενδυτικά σχέδια είναι θέμα χρόνου να δει το
φως της δημοσιότητας.



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 9/10 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr30 | Η ΑΠΟΨΗ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Δ
εκατρία καλοκαί-
ρια πίσω και επί
προεδρίας του

Νικολά Σαρκοζί η
γαλλική Εθνοσυνέλευ-
ση έπαιρνε την απόφα-
ση να απαγορεύσει την
ανά την επικράτεια
χρήση της μπούργκας
όπως και της μαντήλας
νικάμπ που καλύπτει το
κεφάλι των γυναικών
αφήνοντας έκθετα μό-
νο τα μάτια. Ο καταδι-
κασμένος σε τριετή φυ-
λάκιση για διαφθορά
68χρονος πολιτικός
είναι παρελθόν παρα-
μένει όμως παρούσα η
αντιδικία για τις ενδυματολογι-
κές επιλογές των ισλαμιστριών μαθητριών. Με τον
νυν υπουργό Παιδείας της Γαλλιας, Γκαμπριέλ Ατάλ,
να έχει ανακοινώσει προ μίας εβδομάδας ότι κατά τη
νέα σχολική χρονιά απαγορεύεται στις μαθήτριες να
φορούν το παραδοσιακό μουσουλμανικό ένδυμα «α-
μπάγια», μια καινούργια «ιδέα» βγαίνει από την κυ-
βερνητική φαρέτρα που ακούει στο όνομα «Ενιαίο
Σχολικό Ντύσιμο»! 

Στο άκουσμα της είδησης, το μυαλό πηγαίνει στις
κλασικές ποδιές των δεκαετιών του ’60 και του ’70
αλλά από τις αρμόδιες γαλλικές αρχές γίνεται λόγος
για ένα πιλοτικό-πειραματικό μέτρο που δεν έχει τη
λογική της σχολικής στολής αλλά ενός ενδυματολογι-
κού κώδικα. Το τι ακριβώς πρόκειται να συμβεί ανέ-
λαβε να περιγράψει ο ίδιος ο Γάλλος Πρόεδρος Εμα-
νουέλ Μακρόν, εξηγώντας ότι οι μαθητές δεν θα υ-
ποχρεωθούν να φορούν κάποιου τύπου «στολής» –
της οποίας, παρεμπιπτόντως, δήλωσε θιασώτης– ού-
τε να ντύνονται με πανομοιότυπα ρούχα, απλώς η ο-
δηγία-σύσταση θα είναι να ντύνονται οι μαθητές σχε-
τικά ομοιόμορφα φορώντας λ.χ. T-shirt και τζιν. Σύμ-
φωνα, πάντα, με τον Μακρόν η ομοιόμορφη σχολική
ενδυμασία θα δίνει την ελευθερία στους μαθητές να

Στον δρόμο ζουν σχεδόν 900.000 Ευρωπαίοι
Στην πολιτισμένη Ευρωπαϊκή Ένωση των περίπου 515 εκατομμυρίων πολι-
τών (σ.σ. συμπεριλαμβανομένων αυτών που ζουν στο εκτός Ε.Ε. Ηνωμένο
Βασίλειο) μονό τιμή δεν περιποιεί η είδηση ότι κάτι λιγότερο από 900.000
ψυχές ζουν άστεγοι. Την δυστοπική στατιστική δημοσιοποίησε στις αρχές
της εβδομάδας η Feantsa, η Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Εθνικών Οργανώσεων
που εργάζονται με τους Αστέγους, με τους συντάκτες της σχετικής έκθεσης
να διευκρινίζουν ότι τα νούμερα μπορεί να είναι και μεγαλύτερα καθώς η ε-
κτίμηση περί 895.000 αστέγαστων Ευρωπαίων πολιτών αντιπροσωπεύει
μόνο τις πιο ορατές μορφές αστεγίας. Ο λόγος της έλλειψης απόλυτης εγκυρότητας των αριθμών δεν σχετίζεται με
τους ανθρώπους της FEANTSA που είναι και το μόνο μεγάλο ευρωπαϊκό δίκτυο που εστιάζει αποκλειστικά στην έλ-
λειψη στέγης σε ευρωπαϊκό επίπεδο και για την υλοποίηση των δραστηριοτήτων της λαμβάνει οικονομική υποστήρι-
ξη από την Κομισιόν. Έχει να κάνει με την αποσπασματικότητα-διαθεσιμότητα των δεδομένων που στην συγκεκριμέ-
νη έρευνα αθροίστηκαν από μόλις 13 χώρες (επί συνόλου 27+1) και ήταν αυτά που αξιολογήθηκαν ως επαρκώς α-
ξιόπιστα και συγκρίσιμα μεταξύ τους. Κάπως έτσι προέκυψε το αποτέλεσμα ότι το 0,174% του ευρωπαϊκού πληθυσμού
(895.000 σε απόλυτους αριθμούς) ζει στους δρόμους ή σε καταλύματα έκτακτης ανάγκης.

Το «πείραμα της ποδιάς»
για τον Μακρόν

ΗΠΑ: 22 χρονάκια στη
στενή το «περήφανο
αγόρι» του Καπιτωλίου 
Σχεδόν δύο ντουζίνες χρονάκια πίσω από τα κά-
γκελα «εισέπραξε» από την αμερικανική Θέμιδα ο
εκ των ηγετών της ακροδεξιάς ομάδας «Proud Boys»
Ενρίκε Τάριο που σχετίζεται με τη φονική εισβολή
οπαδών του Ντόναλντ Τραμπ στο Καπιτώλιο των
ΗΠΑ στις 6 Ιανουαρίου 2021, έπειτα από την ε-
κλογική ήττα του τελευταίου στις προεδρικές κάλ-
πες του Νοεμβρίου του 2020. Σύμφωνα με την υ-
περασπιστική γραμμή του καταδικασθέντα, την η-
μέρα της αιματηρής επίθεσης στην Ουάσινγκτον ο
38χρονος βρισκόταν –με δικαστική διαταγή– στην
Βαλτιμόρη επομένως δεν είχε εμπλοκή στο συμβάν.
Το άλλοθι του «περήφανου αγοριού» δεν έπεισε
τους εισαγγελείς που αποφάνθηκαν ότι η απουσία
του Τάριο από τον τόπο του εγκλήματος δεν προσ-
δίδει μικρότερη απαξία στις πράξεις του «διότι ήταν
μάλλον στρατηγός παρά στρατιώτης».

Οι Proud Boys είναι μια βορειοαμερικανική νεο-
φασιστική οργάνωση που ιδρύθηκε τον Σεπτέμβριο
του 2016 από τον Καναδό συγγραφέα και σχολια-
στή-podcaster Γκάβιν Μάιλς Μακ Ίνις. Τα μέλη
της είναι αποκλειστικά άνδρες και θεωρούν ότι οι
λευκοί «αρσενικοί» και εν γένει η δυτική κουλτούρα
βρίσκονται «υπό πολιορκία», εξ ου και ο μισογυνι-
σμός τους και οι συχνές επιθέσεις τους εναντίον με-
ταναστών, ομοφυλοφίλων, αντιφαστιστών κλπ.
Στον Καναδά και τη Νέα Ζηλανδία οι Proud Boys έ-
χουν χαρακτηριστεί ως τρομοκρατική ομάδα, ενώ
στους λογαριασμοί τους στο Facebook, το
Instagram, το X (πρώην Twitter) και το YouTube
έχει μπει λουκέτο. Θυμίζεται ότι κατά τη διάρκεια
της τετράωρης επίθεσης στο Καπιτώλιο τον Γενάρη
του ‘21 έχασαν τη ζωή τους τέσσερις πολίτες και έ-
νας αστυνομικός, τραυματίστηκαν τουλάχιστον 140
αστυνομικοί, ενώ το εμβληματικό κτίριο της αμερι-
κανικής πρωτεύου-
σας υπέστη ζημιές
ύψους πολλών ε-
κατομμυρίων δο-
λαρίων. Ως υπαίτι-
οι των πρωτόγνω-
ρων επεισοδίων α-
σκήθηκαν διώξεις
σε περισσότερους
από 1.100 υπό-
πτους εκ των οποί-
ων οι 630 ομολό-
γησαν την ενοχή
τους και τουλάχι-
στον 110 καταδι-
κάστηκαν.

μη χρησιμοποιούν ρούχα που υποδεικνύουν τη θρη-
σκευτική τους ταυτότητα, ενώ παράλληλα θα διασφα-
λίζει ότι δεν θα φοριούνται υπερβολικά εκκεντρικά
ρούχα ή ότι οι φτωχότεροι μαθητές δεν θα στιγματί-
ζονται κοινωνικά.

Τα παραπάνω επιχειρήματα συνθέτουν το κυβερ-
νητικό αφήγημα κόντρα στους αντιδρούντες που λένε
ότι το «πείραμα της στολής» δεν πρόκειται να αντι-
στρέψει τις ανισότητες στα σχολεία κι ότι εν τέλει δεν
μπορεί να υπαγορεύεται δια νόμου σε ένα θρησκευό-
μενο άτομο το πώς θα ντύνεται. Μάλιστα, η δημόσια
συζήτηση για το προγραμματισμένο μέτρο παίρνει και
ιδεολογικοπολιτική χροιά, αφού τα κόμματα της γαλ-
λικής δεξιάς και της ακροδεξιάς της Μαρίν Λεπέν
χειροκροτούν την πρωτοβουλία σε αντίθεση με τα
κόμματα της Αριστεράς που αντιτίθενται.

Η αλήθεια είναι, πάντως, ότι και η κυβέρνηση Μα-
κρόν βαδίζει στα τυφλά και δεν… ορκίζονται ότι το
πείραμά τους πετύχει. Απόδειξη οι δηλώσεις του ά-
μεσα εμπλεκόμενου Γάλλου υπουργού Παιδείας που
παραδέχεται ότι δεν είναι σίγουρος ότι πρόκειται για
μία λύση «που θα κάνει θαύματα» αλλά ότι «αξίζει να δο-
κιμαστεί».
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Την παραμονή των συνο-
μιλιών Ελλάδας-Τουρ-
κίας σε επίπεδο υπουρ-
γών Εξωτερικών ο Τούρ-
κος πρόεδρος Ταγίπ Ερ-
ντογάν, είχε άλλες δου-
λειές να «τρέξει» και οι ο-
ποίες τον ανάγκασαν
να… τρέξει μέχρι το Σό-
τσι, το ρωσικό θέρετρο
της Μαύρης Θάλασσας,
όπου τον περίμενε ο Ρώ-
σος ομόλογός του Βλα-
ντιμίρ Πούτιν. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ο μενού των συζητή-
σεων είχε ως κυρίως
πιάτο τη διερεύνηση
των πιθανοτήτων να
επιστρέψει η Μόσχα

στη συμφωνία για τα σιτηρά, αλ-
λά τα συνοδευτικά «πιάτα» ήταν
αυτά τα οποία καιγόταν να γευτεί
ο 69χρονος ηγέτης της Τουρκίας.

Ξεκινώντας από το μείζον του
παγκόσμιας σημασίας τετ-α-τετ,
λευκός καπνός δεν βγήκε από
την καμινάδα. Κι αυτό εξαιτίας
της ρωσικής πεποίθησης ότι η
Μόσχα εξαπατήθηκε από τη Δύ-
ση σε ό,τι αφορά την τήρηση των
όρων της «Πρωτοβουλίας της
Μαύρης Θάλασσας για τα Σιτη-
ρά» που είχε υπογραφεί στις 27
Ιουλίου του 2022 στην Κωνστα-
ντινούπολη υπό την αιγίδα του
ΟΗΕ και επέτρεπε τις εξαγωγές
σιτηρών μέσω ουκρανικών λιμα-
νιών στη Μαύρη Θάλασσα. Συ-
γκεκριμένα, οι Ρώσοι ισχυρίζο-
νται ότι οι δικές τους εξαγωγές γε-
ωργικών προϊόντων και λιπα-
σμάτων στις παγκόσμιες αγορές
μπλοκάρονται λόγω των κυρώσε-
ων και χαρακτηρίζουν ως fake
news τις τοποθετήσεις ότι η απο-
χώρηση της Ρωσίας από τη συμ-
φωνία οδήγησε σε αύξηση των
τιμών και σε έλλειψη τροφίμων
που είχαν ως αποτέλεσμα την ε-
πέλευση επισιτιστικής κρίσης.
Προς επίρρωση, μάλιστα, των
καλών προθέσεων της χώρας του
ο Βλ. Πούτιν δήλωσε ότι η Ρω-
σία είναι έτοιμη να βάλει την υ-
πογραφή της σε έξι συμφωνίες με
ισάριθμα κράτη της Αφρικής μέ-
σω των οποίων οι εν λόγω χώ-
ρες θα λάβουν δωρεάν ένα εκα-

τομμύριο τόνους σιτηρών (σ.σ.
τη χρηματοδότηση θα αναλάβει
το Κατάρ), κάνοντας πράξη τη
σχετική ρωσική δέσμευση του
φετινού Ιουλίου.

Τα «θέλω» 
της Μόσχας…
Η συνθήκη που έκανε τη Ρωσία
να κάνει πίσω από τη συμφωνία
για τα σιτηρά είναι και αυτή που
αν αναστραφεί, θα σημάνει την ε-
πιστροφή της στο staτus quo ante
της πρωτοβουλίας του ‘22. Το εί-
πε, άλλωστε, ξεκάθαρα και σε ό-
λους τους τόνους ο Πούτιν στον
Ερντογάν στα 90 λεπτά που
διήρκησε το... ραντεβουδάκι

τους, το επανάλαβε και στα ανοι-
χτά μικρόφωνα της κοινής συνέ-
ντευξης Τύπου που ακολούθησε.
Ότι δηλαδή η χώρα του θα είναι
έτοιμη να εξετάσει το ενδεχόμενο
αναβίωσης της συμφωνίας «μόλις
εφαρμοστούν πλήρως όλες οι συμ-
φωνίες για την άρση των περιορι-
σμών στις εξαγωγές ρωσικών γεωρ-
γικών προϊόντων».

…και ο γεφυροποιός
Ερντογάν
Εδώ είναι το σημείο στο οποίο
μπαίνει στη… σκηνή ο μέγας τα-
κτικιστής Ερντογάν. Φορώντας
το κοστούμι του γεφυροποιού, ο
πρόεδρος της Τουρκίας αποκά-

λυψε ότι η χώρα του σε συνεργα-
σία με τον ΟΗΕ προετοιμάζει ένα
πακέτο καινούργιων προτάσεων
ώστε να καμφθούν οι ρωσικές
ενστάσεις, διευκρινίζοντας ωστό-
σο ότι ο ίδιος διαφωνεί με την υι-
οθέτηση «εναλλακτικών» προνοι-
ών επί της «Πρωτοβουλίας της
Μαύρης Θάλασσας».

Παρά το γεγονός ότι η παρέμ-
βαση Ερντογάν δεν στέφθηκε με
επιτυχία –τουλάχιστον για την ώ-
ρα– αυτό που ήθελε ο Τούρκος
πρόεδρος το κέρδισε. 

Σε τι συνίσταται το κέρδος; Στο
επικοινωνιακό λανσάρισμα της
Άγκυρας ως σημαίνοντα γεωπο-
λιτικού επιδιαιτητικού παράγοντα

όχι μόνο στην ανατολική Μεσό-
γειο αλλά και ευρύτερα, ο οποίος
έχει το προνόμιο να κρατά ανοι-
χτούς τους διαύλους επικοινω-
νίας με εμπόλεμες ηγεσίες. Για
παράδειγμα, στην περίπτωση της
συμφωνίας για τα σιτηρά η Άγκυ-
ρα κόβει τον «βήχα» στη Μόσχα
για αλλαγές των όρων και την ί-
δια ώρα «νουθετεί» το Κίεβο να
μαλακώσει τη στάση της απένα-
ντι στην Μόσχα προκειμένου να
βρεθεί η χρυσή τομή για την «α-
νάσταση» της συμφωνίας.

Τα «ψώνια» 
της Άγκυρας από 
το ρωσικό παζάρι
Μόνο έκπληξη δεν προκαλεί, πά-
ντως, η παραπάνω στάση της Ά-
γκυρας. Πρόκειται για ακόμη μία
έκφανση της παγιωμένης στρατη-
γικής επιλογής της τουρκικής δι-
πλωματίας να είναι και με τον «α-
στυφύλαξ» της Δύσης (ως χώρα-
μέλος του ΝΑΤΟ και σε χρόνια
καθεστώς διασύνδεσης με την
Ε.Ε.) και με τον «χωροφύλαξ» της
Ρωσίας (ως εμπορικός και όχι
μόνο εταίρος), δίχως να ενδιαφέ-
ρεται και πολύ για το ποιος… δια-
ολίζεται με τις εκάστοτε επαμφο-
τερίζουσες συμμαχίες της.

Αυτό που ανέκαθεν ενδιέφερε
την Τουρκία ήταν να συνάπτει
value for money γεωπολιτικές
συμφωνίες κι αυτό επεδίωξε και
στο Σότσι. 

Διότι μπορεί τα φώτα του διε-
θνούς ενδιαφέροντος να ήταν
στραμμένα στο τι θα συνέβαινε με
τη συμφωνία για τα σιτηρά, αλλά
στη σκιά των προβολέων ο Πού-
τιν αποκάλεσε την Τουρκία του
Ερντογάν στρατηγικό ενεργεια-
κό εταίρο σε ό,τι αφορά το φυσι-
κό αέριο διαβεβαιώνοντας πα-
ράλληλα ότι θα συνεχιστούν οι
παραδόσεις φθηνών καυσίμων
προς τη χώρα.

Όσο για την ρωσο-τουρκική
σύμπραξη των 20 δισ. δολαρίων
για την κατασκευή του πυρηνικού
εργοστασίου που θα «σηκώσει» η
Άγκυρα στο Ακούγιου (σ.σ. απέ-
ναντι από τη βόρεια ακτογραμμή
της Κύπρου) κι αυτή συζητήθηκε
στο Σότσι, με τον «τσάρο» να ενη-
μερώνει ότι μέχρι το 2024 θα πά-
ρουν μπρος οι… μηχανές της
πρώτης μονάδας του σταθμού κά-
νοντας την Τουρκία μέλος της
διεθνούς λέσχης των πυρηνικών
κρατών.

Ο «τσάρος» απο-
κάλεσε την Τουρ-

κία στρατηγικό ενερ-
γειακό εταίρο σε ό,τι
αφορά το φυσικό αέ-
ριο διαβεβαιώνοντας
παράλληλα ότι θα συ-
νεχιστούν οι παραδό-
σεις φθηνών καυσί-
μων προς τη χώρα

Η… «μίζα» του «διαιτητή» 
Ερντογάν στο ρωσικό παζάρι

• Οι συζητήσεις Πούτιν-Ερντογάν στο Σότσι δεν έβγαλαν λευκό
καπνό για την επανάκαμψη της Μόσχας στη συμφωνία για τα 
σιτηρά αλλά η Άγκυρα δεν έφυγε με άδεια χέρια από την Ρωσία
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

To κόλπο
γκρόσο με
Ποντένσε 
του
Ολυμπιακού
▶ΣΕΛ. 17

Super
League 1: 
Τρεις ομάδες
χωρίς γήπεδο,
μία χωρίς
προβολείς.
Αλλά έξω, 
πάμε καλά…
▶ΣΕΛ. 19

O Mαρτίνεθ
ανέδειξε τον…
Μασουρίνιο
▶ΣΕΛ. 22

ΕΠΣ Γρεβενών:
Πήρε
επιχορήγηση
και δεν γίνονται
πρωταθλήματα!
Ο Μπαλτάκος 
τι να λέει;
▶ΣΕΛ. 18
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Δεν θέλετε την Εθνική;
Δεν σας θέλει η Εθνική


 







 
 





Οι Σλούκας, Καλάθης αντί να ματώσουν για το εθνόσημο πήγαν διακοπές.
Ο Γιάννης λόγω επέμβασης στο γόνατο βολτάριζε στη Μύκονο αντί να

εμψυχώνει την ομάδα με την παρουσία του. Ο Ιτούδης τους…
δικαιολογούσε λες κι εκπροσωπούσε τις ΚΑΕ και ο Λιόλιος «άλλα γι άλλα»

μιλούσε για ποιοτικό στόχο που επιτεύχθηκε…      ▶ΣΕΛ. 12-13




 



▶ΣΕΛ. 14-15

Μπρινιόλι: 
Ο σούπερμαν
του
Παναθηναϊκού
δεν βγαίνει…
ποτέ
▶ΣΕΛ. 11





